
významné archeologické plochy
v pražské památkové rezervaci

124

125

126
127 128

129

56

62

63

64 65
66

67

68
69 70

73 74

72
71

60

58
57

61

77

75
82

8586

87
104

106

84
83

81

91
8988

90

78

79
80

76

115

117 119

118
116

120

92 93
110

111

112

114

108

107

123

134

137
136

133132
131

130

135

9594
96

97100

101

99

102

105

109

113

12d

1 2
3 4 5

9 610
13

1441414316

12c
12a12b 8c

141a
141b1428b

8a
7b7a140

11138a

139138b

17

25 26
27 28

34
35

29 30 31
32

33

24
2221

19 18
20

39
43

145
48

50

45
4746

44
40

42
41

383736

51
52 53b

53a

5455

STARÉ
MĚSTO

MALÁ
STRANA

HRADČANY

NOVÉ MĚSTO

VYŠEHRAD

HOLEŠOVICE

SMÍCHOV

VINOHRADY

NUSLE

DEJVICE

0 500 m

NPÚ, ÚOP v Praze
2020–2021

č.j. NPÚ-311/3976/2022

prevence a ochrana
(revize 2020)



2

obsah

1. Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

2. historie projektu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

3. metodika zpracování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

4. Definice hlavních pojmů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

5. právní předpisy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

6. současný stav a revize projektu 2020 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

7. seznam ploch a jejich výměra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

     A. Plochy zrušené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12

     B. Plochy se změněným rozsahem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13

     C. Plochy nově definované  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

8. závěr.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

9. použitá literatura a prameny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

10. katalog ploch   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

hradčany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
1. Černínská čp. 98/IV, 306/IV; ppč. 331/5, 332 (část), 333/1, 335 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

2. ppč. 409/1, 409/2, 409/3, 410, 414/2 (Kapucínská zahrada) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

3. Nový Svět čp. 79/IV; ppč. 417/1, 417/2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

4. Kanovnická čp. 73/IV; ppč. 175, 179 (část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

5. Pás od ulice Kanovnická čp. 70/IV až ke dvoru domu Hradčanské nám. čp. 62/IV (včetně);  
    ppč. 96, 97, 98, 102 (severní část), 104, 107  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

6. Hradčanské nám. čp. 61/IV (dvůr); ppč. 109 (severní část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

7. Kanovnická čp. 72/IV (dvory); ppč. 171 (část), 173/1, 174  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

8. Kanovnická, Hradčanské nám., Loretánská, čp. 69/IV, 68/IV a 181/IV (dvory objektů);  
    ppč. 133, 134 (část), 135/1 (část), 135/2 (část), 136 (část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

9. Hradčanské nám. čp. 63/IV; ppč. 105, 106 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

10. Hradčanské nám. čp. 60/IV; ppč. 111 (nádvoří) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

11. Loretánské nám. ppč. 742/10 (západní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

12. Loretánská čp. 180/IV, 102/IV (část plochy), 314/IV; 
       ppč. 170/1, 170/2, 184, 185/2, 734 (části), 185/1, 185/4   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

13. Hradčanské nám. ppč. 737, 729 (část plochy náměstí)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

14. Hradčanské nám. čp. 184/IV; ppč. 125 (jihozápadní dvůr) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

15. Loretánská čp. 104/IV; ppč. 187 (dvůr do ulice Úvoz)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

16. Strahovský klášter, Královská kanonie premonstrátů, Strahovské nádvoří, ppč. 228, 229, 230, 231, 232, 233,  
       234, 235, 236, 237, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 253, 271/3 
       areál Strahovského kláštera s předklášterním hřbitovem – ppč. 212, 214, 228–237, 240–253) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

138a. Pohořelec čp. 112/IV; ppč. 322, 323/1 (zahrada domu)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

138b. Pohořelec čp. 112/IV; ppč. 321 (jižní a západní křídlo domu)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

139. Pohořelec čp. 111/IV, 112/IV (východní křídlo);  
         ppč. 324/1, 324/4, 325 (část), 326/1 (nezastavěná část parcely – MZV)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

140. Kapucínská čp. 214/IV; ppč. 180 (část nádvoří)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38



3

141. Hradčanské nám. čp. 182/IV, 65/IV, Toskánská ulička; ppč. 128 (nádvoří a nepodsklepená část  
         severního křídla Toskánského paláce), 129 (severní úsek), 131 (dvůr) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

142. Hradčanské nám. čp. 65/IV; ppč. 130 (plocha nádvoří)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

143. Loretánská čp. 173/IV, 174/IV, 175/IV, 176/IV, 177/IV, 178/IV, 179/IV;  
         ppč. 137, 140, 154, 155, 160 (část), 161 (část), 162, 164 (část), 166 (část), 167  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

144. Hradčanské nám. čp. 185/IV; ppč. 120 (Schwarzenberský palác) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

malá strana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
18. Valdštejnská čp. 162/III; ppč. 596 (východní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

19. Sněmovní ppč. 1009/3 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

20. Valdštejnské nám. ppč. 1012 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

21. Tomášská čp. 11/III, 12/III, 13/III; ppč. 81 (část), 82, 83, 84  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

22. Josefská čp. 28/III – klášter sv. Augustina; ppč. 102 (severní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

24. Josefská čp. 28/III – klášter sv. Augustina; ppč. 102 (východní část), 104, 105.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

25. Vlašská ppč. 956, 958, 959, 969/1, 969/2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

26. Šporkova čp. 323/III (západní část – rotunda sv. Jana v Oboře); ppč. 457, 458  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

27. Jánský Vršek čp. 312/III a 313/III; ppč. 40 (část) a 41 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

28. Nerudova čp. 249/III (jižní křídlo paláce); ppč. 53 (část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

29. Nerudova čp. 256/III; ppč. 65 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

30. Malostranské nám. (horní) ppč. 993.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

31. Malostranské nám. (dolní) ppč. 993 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

32. Malostranské nám., Josefská čp. 36/III, 626/III; ppč. 195 (část) a 197 (část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

33. Josefská, Mostecká, Dražického nám., čp. 43/III, 47/III, 48/III, 62/III;  
       ppč. 147/1 (část), 147/2 (část), 183 (západní část), 189, 190 (severní část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

34. Vlašská čp. 361/III; ppč. 428 (část), 429  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

35. Tržiště čp. 365/III; ppč. 417 (zahrada Schönbornského paláce)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

36. Malostranské nám. čp. 266/III; ppč. 12 (jižní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

37. Karmelitská, Mostecká, čp. 268/III, 269/III, 270/III, 271/III, 299/III,;  
       ppč. 202, 203, 204, 205, 206 (u všech jen části) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

38. Mostecká čp. 272/III; ppč. 201 (jižní část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

39. Mostecká, Lázeňská, čp. 278/III, 279/III, 283/III, 285/III;  
       ppč. 222/1 (západní část), 222/2, 222/3 ,222/4, 224 (jižní část), 225 (jižní část), 227 (západní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

40. Karmelitská čp. 377/III; ppč. 398  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65

41. Prokopská čp. 297/III; ppč. 208 (západní část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66

42. Maltézské nám., Karmelitská, 379/III, čp. 480/III; ppč. 269 (část), 272 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67

43. Mostecká, Lázeňská, čp. 55/III, 286/III, 287/III (části), 485/III, 639/III, kostel P. Marie pod řetězem;  
       ppč. 230/1 (část), 230/2, 240/1 (část), 241 (část), 242, 243, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 252/2, 1045 (část)  .  .  .  .  .  . 68

44. Karmelitská čp. 381/III (severně od kostela Panny Marie Vítězné);  
       ppč. 386/1 (část), 394 a 395 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

45. Maltézské nám. čp. 472/III a 476/III (části); ppč. 262 (část), 264/1 (část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

46. Karmelitská čp. 528/III (část); ppč. 377 (část) a 378 (část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

47. (blok) Karmelitská–Maltézské nám., čp. 383/III, 384/III, 475/III a 537/III (části);  
       ppč. 277/3 (část), 277/4, 277/5, 278 (část), 279 (část), 281 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72

48. Velkopřevorské nám., zahrada za čp. 486/III; ppč. 260  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

49. Karmelitská, náměstíčko před čp. 387/III (při vyústění Harantovy ulice); ppč. 1051  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74

50. Maltézské nám. čp. 471/III; ppč. 294 (Nostický palác) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

51. Seminářská zahrada na Petříně ppč. 919/1 (část), terasy jižně od ppč. 992  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76



4

52. Újezd čp. 450/III (část); ppč. 314 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77

53. Újezd (areál Tyršova domu), Všehrdova čp. 450/III (část); ppč. 314, 315, 316 (části)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78

54. (vnitroblok) Říční–Besední–Újezd, čp. 432/III a 434/III; ppč. 330, 331 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

55. Újezd čp. 609/III; ppč. 906 (část), 909/1 (část), 910 a 911/1 (část).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

143. Velkopřevorské nám. ppč. 1046 
          (větší část s výjimkou plochy výzkumu 1966/08 a plochy můstku nad Čertovkou)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81

staré město, Josefov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  82
56. (parčík) Pařížská–Břehová–Maiselova ppč. 125.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83

57. Na Františku, Anežská, čp. 811/I, 812/I, 813/I a 814/I; ppč. 897 (část), 898, 911, 912 a 913  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

58. (blok) Haštalské nám.–Anežská–U Milosrdných–U Obecního dvora,  
       parcely domů čp. 788/I, 789/I, 806/I a 807/I; ppč. 914, 915, 916, 917, 918 a 919/1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85

60. Rámová, Dlouhá, čp. 735/I; ppč. 824/6 (část), 824/9, 824/10   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

61. Dlouhá čp. 730/I; ppč. 836 (část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

62. (blok) Křižovnická–nám. Jana Palacha–Alšovo nábřeží–Veleslavínova, 
       čp. 70/I, 80/I, 81/I a 82/I; ppč. 62, 63, 64, 65  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

63. (blok) Křižovnická–Platnéřská–Valentinská–Veleslavínova,  
       čp. 86/I, 87/I, 88/I, 89/I, 90/I, 91/I, 92/I, 93/I, 94/I, 95/I, 96/I a 97/I;  
       ppč. 43, 44, 45, 46/1, 46/2, 46/3, 47, 48, 49, 50, 51, 52/1, 52/2, 52/3, 53 a 54/1, 54/2, 54/3  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

64. Křižovnická–Křižovnické nám. = Klementinum (JZ část, Studentské nádvoří)  
       čp. 1040/I (část); ppč. 80 (část), 84, 85   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90

65. Seminářská–Karlova = Klementinum (JV část, Hlavní nádvoří), čp. 190/I a 1040/I (části);  
       ppč. 80 (část), 81 (část), 83.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

66. Mariánské nám. ppč. 1105.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92

67. Husova čp. 158/I (Clam-gallasův palác); ppč. 98, 99 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

68. Linhartská, U Radnice; ppč. 1092 (část), 1093 (část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94

69. Staroměstské nám. ppč. 1090   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95

70. Staroměstské nám., Týnská, Celetná, Malá Štuparstká, Štupartská, čp. 601/I, 602/I, 603/I,  
       604/I s kostelem P. Marie před Týnem, 630/I, 631/I, 632/I, 633/I, 634/I, 636/I, 637/I, 638/I, 639/I, 640/I, 641/I,  
       642/I, 643/I, 644/I, 645/I, 646/I, 1028/I a 1049/I; ppč. 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631,  
       632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642 a 643 (část), 1065, 1066/1 (část), 1066/2, 1063 (část)  .  .  .  .  .  . 96

71. Jakubská, Malá Štuparstká, čp. 635/I a 977/I (areál kláštera s kostelem);  
       ppč. 644, 645/5, 645/6, 648 a 650  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97

72. Jakubská čp. 947/I; ppč. 667   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

73. Celetná–Štupartská čp. 595/I; ppč. 612 a 613.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99

74. Celetná čp. 585/I; ppč. 591   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100

75. Staroměstské nám., Železná, čp. 547/I, 548/I, 549/I, 824/I, 1094/I;  
       ppč. 539/1, 539/2, 540, 548/1, 548/2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101

76. (část bloku) Celetná–Ovocný Trh, čp. 541/I, 560/I, 561/I;  
       ppč. 556, 557 a 568 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

77. Celetná–Ovocný Trh čp. 587/I; ppč. 581  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103

78. (blok) Karoliny Světlé–Na Zábradlí–Stříbrná–Náprstkova, čp. 208/I, 252/I; ppč. 169/1, 169/2.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

79. Anenské nám., Anenská, Liliová, Zlatá, Stříbrná, čp. 211/I, 948/I a 951/I;  
       ppč. 171/1, 171/2, 172, 184, 1132 (část), 1133/1, 1133/3.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105

80. Řetězová čp. 222/I a 946/I; ppč. 125 a 126/1, 126/2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106

81. (blok) Husova–Jalovcová–Jilská–Zlatá, čp. 234/I, 235/I a objekt kostela sv. Jiljí;  
       ppč. 382, 383/1, 383/2 a 384  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107

82. Havelská–Kožná čp. 499/I; ppč. 515 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108

83. (část bloku) Michalská–Jilská, čp. 446/I a 447/I; ppč. 400/1 (část), 400/4 a 401  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109



5

84. Havelská čp. 510/I; ppč. 434.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110

85. Rytířská–Provaznická čp. 402/I; ppč. 494 (dvorní část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 111

86. Rytířská, Na Můstku, Provaznická, čp. 383/I, 384/I, 385/I, 386/I a 403/I;  
       ppč. 495, 496, 497, 498 a 499 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112

87. Rytířská, Na Můstku, 28. října, čp. 378/I, 379/I, 380/I, 381/I, 382/I, a 404/I;  
       ppč. 476, 477, 478, 479, 480 a 481 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113

88. Betlémská ppč. 1138 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114

89. Náprstkova, U Dobřenských, Betlémská, Betlémské nám., čp. 269/I a 270/I;  
       ppč. 204, 205, 206 a 1130  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 115

90. Divadelní, Konviktská, Karoliny Světlé, čp. 320/I; ppč. 253 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116

91. Na Perštýně čp. 356/I; ppč. 359 (část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 117

92. Karoliny Světlé ppč. 1136 (část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118

93. Bartolomějská čp. 314/I (dvorní část); ppč. 325/1 (část), 325/2 a 328  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119

nové město  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120
94. Revoluční, Klimentská, čp. 827/II, 1245/II, 1247/II, 1546/II (dvory u ulice Nové Mlýny);  
       ppč. 320/2, 320/3, 326/1, 326/2, 333/1 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 121

95. Klimentská čp. 1515/II; ppč. 351 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122

96. Lodecká, Petrská čp. 1178/II, 1181/II; ppč. 284 a 290  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 123

97. Petrská čp. 1149/II a 1158/II; ppč. 244 (část), 253, 254/2, 254/4 a 254/5   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124

99. Truhlářská čp. 1113/II; ppč. 464.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125

100. Zlatnická čp. 1124/II; ppč. 476   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126

101. Havlíčkova čp. 1026/II, 1044/II; ppč. 210, 211/1, 211/2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127

102. Na Příkopě, V Celnici, nám. Republiky, ppč. 484/3, 484/11, 484/19, 484/21  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128

104. Panská čp. 890/II; ppč. 556.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129

105. Jindřišská čp. 973/II a 974/II; ppč. 117/1, 117/2, 117/5, 117/6, 117/10, 118/1, 118/2, 119/1, 119/2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130

106. Jindřišská čp. 939/II; ppč. 67.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131

107. Politických vězňů čp. 909/II (část); ppč. 48 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132

108. Politických vězňů čp. 909/II (dvorní část), 911/II (dvorní část);  
         ppč. 48 (část), 49/1, 49/2, 50/1 (část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133

109. Politických vězňů čp. 935/II; ppč. 76.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134

110. (vnitroblok) Václavské nám.–Jungmannovo nám.–Jungmannova, čp. 751/II, 753/II;  
         ppč. 657, 658, 659, 660, 661/1, 661/3, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135

111. Vodičkova čp. 708/II; ppč. 629, 630   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136

112. Jungmannova, Palackého čp. 722/II, 723/II, 738/II; ppč. 677, 678, 679   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 137

113. Václavské nám. čp. 813/II, 1306/II; ppč. 4, 5, 6 (část), 7   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138

114. Štěpánská čp. 640/II, 641/II, 642/II, 693/II (dvorky);  
         ppč. 2032 (část), 2047 (část), 2048 (část), 2049, 2050 (část), 2051   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139

115. (areál/blok) Národní–Voršilská–Ostrovní, čp. 139/II – konvent Voršilek s kostelem sv. Voršily,  
         čp. 2085/II a 2117/II; ppč. 945/1 (část), 945/2, 945/3, 946, 947, 948/1, 948/2, 948/3, 949, 950 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 140

116. Spálená čp. 98/II (U Dvou zlatých klíčů); ppč. 797  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141

117. V Jirchářích–Křemencova–Opatovická, čp. 152/II, 159/II, 162/II, 163/II, 1285/II, 1314/II, 1405/II  
        (domovní blok v zázemí kostela sv. Michala); ppč. 859/2 (část), 859/3 (část), 859/4 (část), 859/5 (část),  
        859/6 (část), 863, 864/1, 865/5, 865/6, 865/7, 866, 867, 868, 869, 870, 871/1, 871/2, 871/3, 871/4 a 872/1  .  .  .  .  . 142

118. Spálená čp. 96/II; ppč. 799 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143

119. Spálená čp. 90/II; ppč. 805 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144

120. Vojtěšská, Pštrossova, areál kostela sv. Vojtěcha, čp. 200/I, 201/II, 202/II, 214/II;  
         ppč. 998, 999, 1000, 1001 (část), 1002, 1003, 1008, 1014, 2405 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145



6

121. Myslíkova čp. 259/II; ppč. 1041  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146

122. Na Zbořenci čp. 275/II; ppč. 1080   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 147

123. Karlovo nám. ppč. 2416/1, 2418/1, 2419/1.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148

124. Na Rybníčku, Štěpánská, Žitná, čp. 568/II, rotunda sv. Longina;  
         ppč. 2121 (část), 2122, 2123, 2124, 2125/1, 2125/4, 2126, 2127.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149

125. Na Rybníčku, Štěpánská, čp. 536/II, 1428/II, kostel sv. Štěpána;  
         ppč. 2143 (část), 2144, 2145/1, 2145/2, 2145/4, 2145/5, 2147/3, 2147/4,  
         2148/1, 2148/2, 2149, 2150/1, 2150/2.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150

126. Rašínovo nábřeží (Zítkovy sady) ppč. 2439   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 151

127. Vyšehradská čp. 320/II, klášter (část), kostel;  
         ppč. 1240 (část), 1241 (část), 1242, 1243, 1248/1, 1249/2, 1250, 2557/3, 2557/4 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152

128. Karlovo nám. čp. 502/II (část); ppč. 1643/1 (část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 153

129. (část areálu) Viničná–Kateřinská–Ke Karlovu, čp. 468/II a 2115/II;  
         ppč. 1666 (část), 1669, 1670, 1671  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 154

130. Trojická čp. 430/II (část); ppč. 1323, 1324, 1325, 1326 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155

131. Plavecká ppč. 1307 (část), 1308.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156

132. (vnitroblok) Plavecká čp. 399/II a 1666/II (dvory); ppč. 1313, 1342/1, 1342/2 (části)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157

133. Vyšehradská, Na Slupi, Botičská, čp. 427/II (dvorní část), 1445/II, 2089/II;  
         ppč. 1345/1, 1345/2, 1345/3, 1346, 1350, 1354,1355  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 158

134. Apolinářská čp. 447/II (část), kostel;  
         ppč. 1546, 1547, 1549, 1550, 1551 (část), 2469/1 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 159

135. Rašínovo nábřeží čp. 412/II;  
         ppč. 1387, 1388/1, 1388/2, 1389/1 (část), 1398/3, 2427/1 (část), 2450 (část), 2451/3, 2455/1 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160

136. Albertov, Hlavova, ppč. 1419 (část)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 161

137. Ke Karlovu, Sokolská, Horská, Boženy Němcové, čp. 453/II;  
         ppč. 1439, 1440, 1441, 1442, 1443, 1445/1, 1445/2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162

rejstřík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 163



7

1. Úvod

Historické centrum Prahy v rozsahu městské památkové rezervace náleží mezi památkově mimořádně hodnot-
né areály. Svoji rozlohou 866 hektarů náleží mezi největší památkové rezervace v České republice a jednu z největších na 
světě. Od roku 1992 je zapsána pod názvem Historické centrum Prahy (Historic Centre of Prague) na Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO.

Jeho výjimečná hodnota nespočívá pouze v počtu unikátních staveb rozmístěných na celé ploše sídelní aglo-
merace, ale také ve zvýšeném objemu dosud nenarušených archeologických terénů a památek ukrytých pod současným 
povrchem. Ty jsou nenahraditelným historickým zdrojem nikoliv samy o sobě, ale právě v dochovaných nálezových sou-
vislostech.

Intenzivní stavební aktivita posledních 30 let přinesla na řadě míst výraznější zásahy do podoby historických te-
rénů a tím i snížila jejich rozsah. Zákonné ošetření jejich záchrany prostřednictvím archeologických výzkumů je sice způ-
sobem, který přináší vedle nálezů i důležité informace o podobě historického osídlení, ale svým principem neumožňuje 
jejich systematickou a udržitelnou ochranu na původním místě. Časté ohrožení a zvyšující se případy narušení nenahradi-
telného „podzemního archivu“ informací o sídelní minulosti místa vedlo již v průběhu 90. let 20. stol. pražské archeology 
ke snaze definovat podobu a rozsah tohoto fondu, včetně formulace parametrů a nástrojů jeho preventivní ochrany.

2. historie projektu

Důležitým krokem v tomto směru byla v uplynulých letech revize stavu archeologických terénů v Pražské pa-
mátkové rezervaci (PPR) realizovaná v rámci grantového projektu mapa stavu archeologických terénů v pražské pa-
mátkové rezervaci (ppr), který byl zahájen v roce 1996 na půdě archeologického oddělení tehdejšího Pražského ústavu 
památkové péče, dnes Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Praze – dále NPÚ, OP v Praze (řešitelé Mgr. 
M. Omelka a Mgr. M. Wallisová). Na základě sebraných a sjednocených dat vznikl geograficko-informační systém, jenž 
umožnil pražským archeologům učinit další kroky ve snaze ochránit co nejkvalitněji dochované historicky cenné terény. 
Projekt vzniklý za finanční spoluúčasti MK ČR byl ukončen v roce 2001.

Již v roce 1999, z podnětu pracovníků téže instituce, vytipovali a navrhli zástupci Pražské archeologické komise 
122 ploch na území historického centra prahy s mimořádně dobře zachovanými historickými terény, ve snaze prosadit 
jejich aktivnější ochranu před rozsáhlejším zničením. Ke každé ploše bylo připojeno stručné zdůvodnění návrhu. Zároveň 
komise navrhla, aby se vybrané plochy řídily jednotným režimem:

• na lokalitách není možné provádět plošné zemní zásahy (budování nových podzemních prostor), včetně ar-
cheologického výzkumu.

• nové objekty je možné budovat pouze nepodsklepené.
• umístění liniových staveb (zřizování nových inženýrských sítí) bude vždy konzultováno v těchto lokalitách 

s archeology NPÚ. Platí zásada, že pokud je možné vést novou liniovou stavbu mimo vyhlášenou lokalitu, byť 
delší trasou, je dané území nedotknutelné.

• po opravy inženýrských sítí platí povinnost využít stávající trasy a rozsahy stávajících liniových staveb.

Celý materiál byl následně předán Útvaru rozvoje hlavního města Prahy k začlenění do urbanistické studie Praž-
ské památkové rezervace. Informace o plochách byly následně zveřejněny na internetových stránkách Magistrátu hl. m. 
Prahy a v jeho propagačních materiálech (např. „Pražská památková rezervace, plán města 1 : 6 000, 2. vydání, 2006, ISBN 
80-7279-419-1“). 

V průběhu následujícího desetiletí byla pražskými archeology více či méně úspěšně prosazována aktivnější 
ochrana navržených míst. I přes výraznou snahu zainteresovaných archeologických institucí v několika případech došlo 
k dílčímu poškození, nebo k celkovému odstranění historických terénů na plochách navržených k ochraně. Jako ukázkový 
příklad lze zmínit část plochy v místech bývalých kasáren na náměstí Republiky v Praze 1. Mezi lety 1999 a 2009 tak bylo 
poškozeno či celkově zaniklo 7 významných ploch. 

 Intenzivně probíhající záchranné archeologické výzkumy v centru Prahy přinesly ve druhé dekádě tohoto sto-
letí velké množství nových informací, jejichž výpovědní hodnota přiměla v roce 2010 archeology npÚ, Úop v praze 
provést revizi dříve navrženého materiálu (2009). Hlavním důvodem zde byla především snaha zpřesnit a v některých 
případech i přehodnotit naše znalosti o podobě a míře zachování historického podzemí centra města. Původní podoba 
režimu zacházení zůstala zachována, nicméně nová analýza archeologických ploch si vytkla za úkol nejen kontrolu stá-
vajících a vymezení nových archeologických ploch, ale především stanovení jasné specifikace charakteru ploch, jejich 
archeologického potenciálu a důvodu ochrany. Součástí tohoto tzv. průvodního komentáře se stala jasnější specifikace 
režimu lokality uvádějící stupeň ochrany a její rozsah. Jako doplněk zde přibyly odkazy na publikované zdroje odborných 
informací. Základním kritériem při výběru ploch se stala výhradně odborná hlediska, vycházející z aktuálního stavu po-
znání města. 

revizí v roce 2010 bylo na seznam zahrnuto celkem 137 ploch. Jejich dislokace se soustředila na místech 
s prokázanou přítomností archeologických památek v nejcennějších částech historického jádra Prahy. Celkově se jedná 
o plochu 0,427 km2, což z celkové výměry PPR činní necelých 5%. Navrhovaný systém preventivní ochrany archeologic-



8

kých terénů v PPR zůstal i nadále výběrový. Zde je nutné zmínit skutečnost, že zbylá část Pražské památkové rezervace 
situovaná mimo plochy je i nadále vysoce hodnotným územím s archeologickými nálezy, kde je objev archeologického 
nálezu nebo celé situace vysoce pravděpodobný. Veškeré aktivity ve vztahu k archeologickým terénům se zde řídí přísluš-
nými částmi zákona č. 20/1987 sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Materiál se v této podobě stal součástí Územně analytických podkladů hlavního města Prahy v kategorii pa-
mátkových jevů. Existence významných archeologických ploch byla zanesena do Managementu plánu Prahy, ochrany 
světového kulturního dědictví historického centra Prahy – část 001 (sešit A – základní informace, popis hodnot, SWOT 
analýza, sešit B – cíle a opatření, sešit C – mapové přílohy) a dílčích materiálů pro potřeby veřejnosti např. tiskem vyda-
ný a elektronicky dostupný materiál „Archeologie na území hlavního města Prahy, příručka pro stavebníky a veřejnost“, 
1. vydání, 2016.

Součástí revidovaného seznamu nejsou státem prohlášené archeologické nemovité památky, zapsané do 
„Ústředního seznamu kulturních památek České republiky„ v kategorii tzv. archeologických stop. Nakládání s těmito pa-
mátkami se řídí podle ustanovení zákona č. 20/1987 sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
a Nařízení vlády o památkové rezervaci v hlavním městě Praze ze dne 21. července 1971 (č. 66/1971 Sb.). Některé plochy 
jsou součástí nemovitých kulturních památek, či národních kulturních památek (př. palác Clam-Gallasů - nemovitá KP; 
Staroměstské náměstí - národní kulturní památka). Ale vzhledem k tomu, že památková ochrana podle zákona č. 20/1987 
Sb., ve znění pozdějších předpisů a příslušné vládní vyhlášky, tvoří jinou kategorii územně analytických podkladů, před-
pokládá se dodatečné vzájemné provázání dat.

předchozí revize významných archeologických ploch probíhala v letech 2009–2010 na archeologickém 
pracovišti npÚ, Úop v praze ve spolupráci se zástupci dalších oprávněných archeologických institucí působících na 
území Pražské památkové rezervace. Výsledná podoba byla projednána a následně odsouhlasena zástupci Pražské ar-
cheologické komise na jejím řádném zasedání 2. 7. 2010.

3. metodika zpracování

Základním východiskem pro výběr významných archeologických ploch byl výstup grantového projektu Mapa 
stavu archeologických terénů v Pražské památkové rezervaci, který byl realizován pracovníky archeologického oddělení 
tehdejšího Pražského ústavu památkové péče v letech 1996 – 2001. Produktem byla mapa s připojenou databází, která 
obsahovala dostupné informace o míře narušení historických terénů na území Pražské archeologické rezervace. Jako 
základní vstupní data byla použita digitální referenční mapa jednotlivých katastrů, stavebně-historické průzkumy Prahy, 
stavební plány objektů z archivů obecních úřadů a podrobná mapa archeologických dokumentačních bodů na území 
Pražské památkové rezervace L. Hrdličky (MADB), realizovaná s podporou Grantové agentury České republiky. V letech 
2000 – 2001 byla do projektu včleněna mapa podzemí Pražské památkové rezervace z let 1969 – 1970. Na základě výše 
uvedených podkladů a jejich spojením, vznikla mapa oblastí se zničenými archeologickými terény vytvořená metodou 
vynášení ploch s vytěženými archeologickými terény (sklepy, podzemní prostory, vestibuly metra, podchody, kolektoro-
vé vstupy), která byla propojena s mapou míst řádně archeologicky prozkoumaných (tzv. MADB). S využitím uvedených 
podkladů pak byla provedena prostorová analýza území památkové rezervace a následně pražskými archeology vyti-
povány plochy s výrazněji neporušenými historickými terény. Vedle uvedeného kritéria výběru zde sehrálo významnou 
roli situování místa v kontextu historického jádra města a jeho vazba na archeologické, případně stavební pozůstatky 
a výtvory minulosti. Základním kritériem výběru ploch byla výhradně odborná hlediska, dokladovatelná na základě do-
savadního stavu poznání nejen historiografického a archeologického bádání, ale také stavebně historického výzkumu. 

Navržené plochy tak za současného stavu poznání představují výběrový soubor míst, obsahující výrazněji nena-
rušené historické terény s archeologickými pozůstatky minulosti, jejichž památková hodnota je podložena a odůvodně-
na výsledky odborných výzkumů. Jako historická „konzerva“ tak představují ideální vzorek podpovrchových archeologic-
kých struktur s vysokou mírou výpovědi o sídlením vývoji města.

4. Definice hlavních pojmů

archeologický výzkum:
Ucelený soubor specializovaných výzkumných a jiných odborných činností, zajišťujících vědecké poznání, zís-

kávání, uchování a dokumentaci archeologických nálezů a s nimi souvisejících informací jakožto součástí archeologické 
části kulturního dědictví s důrazem na jejich původní kontext, vyhodnocení a interpretaci jejich historické, kulturní a pa-
mátkové hodnoty. 

státní archeologický seznam Čr (sas):
Jedná se o informační systém o území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, v platném znění, spravovaný Národním památkovým ústavem (NPÚ) pro účely ochrany a záchrany ar-
cheologických nálezů na území ČR. 



9

Území s archeologickými nálezy (Uan):
Definováno metodikou, jíž vypracoval Národní památkový ústav pro „Státní archeologický seznam (SAS)“. Úze-

mím s archeologickými nálezy se rozumí teritorium či místo původního výskytu archeologických nemovitých a movitých 
nálezů, kde byly nálezy již v minulosti registrovány, lze je očekávat nebo nelze jejich přítomnost vyloučit. Za území bez 
archeologických nálezů lze označit pouze takové území, na němž byly prokazatelně odtěženy veškeré uloženiny čtvrto-
horního stáří včetně antropogenních situací.

UAN jsou pracovně rozděleny do čtyř kategorií: 
• Uan i. – území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem archeologických nálezů 
• Uan ii. – území, na němž dosud nebyl pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie 

mu nasvědčují nebo byl prokázán zatím jen nespolehlivě; pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů 
51–100% (např. svědectví písemných pramenů, výsledky geofyzikálního průzkumu, letecké prospekce apod.)

• Uan iii. – území, kde nebyl dosud rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu 
nenasvědčují žádné indicie, ale jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, exis-
tuje až 50% pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů (veškeré území státu kromě kategorie IV)

• Uan iv. – území, na němž není reálná pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů (veškerá vytěžená 
území – doly, lomy, pískovny, cihelny apod.)

Územně analytické podklady hlavního města prahy (Úap):
Územně analytické podklady (ÚAP) jsou podle § 26 stavebního zákona 183/2006 Sb. nástrojem územního plá-

nování, jehož cílem je průběžně monitorovat stav a vývoj území. Obecně slouží jako územně plánovací podklady k poři-
zování politiky územního rozvoje (PÚR), územně plánovací dokumentace (ÚPD), jejich změn a pro rozhodování v území. 
Je to aktuální popis města, na kterém lze sledovat jeho postupný vývoj. ÚAP obsahují zejména zjištění a vyhodnocení 
stavu a vývoje území, jeho hodnot, limity využití území, záměry na provedení změn v území, zjišťování a vyhodnocování 
udržitelného rozvoje území a určení problémů k řešení v ÚPD.

Hlavním legislativním rámcem ÚAP hl. m. Prahy je zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon – SZ) a prováděcí vyhláška č. 500/2006 Sb. Specifické požadavky hlavního města Prahy na obsah zpra-
covávaných ÚAP jsou zakotvené v usnesení Rady HMP č. 1441, které bylo přijato dne 13. 7. 2020 a které ukládá Institutu 
plánování a rozvoje hlavního města Prahy (IPR) zpracování ÚAP hl. m. Prahy a specifikuje obsah a strukturu dokumentu. 
Výsledný obsah ÚAP hl. m. Prahy však plně respektuje ustanovení vyhlášky č. 500/2006 Sb. týkající se ÚAP.

významná archeologická plocha (vap):
Termín zavedený do archeologické památkové péče v Praze pracovníky odboru archeologie Národního památ-

kového ústavu, územního odborného pracoviště v Praze v rámci řešení grantového projektu „Mapa stavu archeologic-
kých terénů v Pražské památkové rezervaci“ a následných prací na seznamu a revizích významných archeologických 
ploch v Pražské památkové rezervaci. 

Jejich evidence vznikla jako součást konceptu preventivní ochrany nejcennějších částí podzemí města, míst, kde 
jsou doložené nebo důvodně předpokládané zvlášť významné archeologické památky. Každá z nich obsahuje kromě po-
pisu a odůvodnění i navržený režim ochrany. K roku 2020 jich je na ploše Pražské památkové rezervace evidováno celkem 
140 a v souhrnu pokrývají přibližně necelých 5 % její rozlohy. Svým obsahem se jedná o uměle vymezené území v památ-
kově nejcennější části pražské sídelní aglomerace, který ve své podpovrchové struktuře (pod zemí) obsahuje doložené, 
nebo na základě odborných indicií a historických pramenů předpokládané a intaktně zachované archeologické památky 
(historické terény, relikty zaniklých staveb, movité nálezy, ekofakta aj.). 

Slovním ekvivalentem uvedeného termínu jsou do jisté míry slovní spojení „archeologické naleziště“, případně 
„archeologická lokalita“. Ty jsou však v odborné terminologii používány pro místa s doloženými archeologickými nálezy 
v maximálním rozsahu jejich výskytu, na rozdíl od předložených ploch, které jsou vždy výřezem z výrazně většího pro-
storu s archeologickými nálezy. Z hlediska památkové ochrany nepožívají navržené archeologické plochy samostatné 
právní ochrany s detailní specifikací (tzv. archeologická stopa). Jako součást památkového souboru v rozsahu historicky 
významného sídelního organismu centra Prahy, jsou zahrnuty do areálu městské památkové rezervace, vyhlášené na-
řízením vlády č. 66/1971 Sb., kde požívají právní ochranu v rozsahu určeném uvedenému typu památky. Obdobně se 
rámcová památková ochrana na archeologickou vrstvu vztahuje i v případech, že plocha je součástí parcely objektu se 
statutem nemovité kulturní památky či národní kulturní památky. Princip ochrany významných archeologických ploch 
např. v dlouhodobě osídlených sídelních aglomeracích obsahově vychází z mezinárodní úmluvy o ochraně archeologic-
kého dědictví Evropy (č. 99/2000 Sbírky mezinárodních smluv), která zavazuje signatáře k aktivní péči o archeologické 
dědictví své země, a to nejlépe na původním místě svého výskytu. 

Archeologicky významné plochy tvoří významnou skupinu statků sledovaných na základě požadavku úmluvy 
o ochraně architektonického dědictví i navazující úmluvy o ochraně archeologického dědictví v Územně analytických 
podkladech hlavního města Prahy (ÚAP 2020, 2.2.2.4 Archeologicky významné plochy). Kromě ploch, které jsou prohlá-
šenými kulturními památkami či evidovanými územími s archeologickými nálezy (SAS), jsou významné archeologické 
plochy definovanou památkovou hodnotou.



10

5. právní předpisy upravující ochranu archeologických památek

• Úmluva o ochraně archeologického dědictví evropy (č. 99/2000 Sbírky mezinárodních smluv)
 Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy, Maltská konvence (revidovaná) (č. 99/2000 Sb. m. s.) je 

úmluvou členských státu Rady Evropy a ostatních států – smluvních stran Evropské kulturní úmluvy. Úmlu-
va byla přijata dne 16. ledna 1992 ve Vallettě. Jménem České republiky byla podepsaná ve Štrasburku dne 
17. prosince 1998. S Úmluvou vyslovil souhlas Parlament České republiky a prezident republiky úmluvu ra-
tifikoval. Ratifikační listina ČR byla uložena u generálního tajemníka Rady Evropy, depozitáře úmluvy, dne 
22. března 2000. Dokument vstoupil v platnost na základě svého článku 14 odst. 3 dne 25. května 1995. Pro 
Českou republiku je závazný podle odst. 5 téhož článku od 23. září 2000.

•  Úmluva o ochraně architektonického dědictví evropy (č. 73/2000 Sbírky mezinárodních smluv)
• evropská úmluva o krajině (č. 13/2005 Sbírky mezinárodních smluv)
• zákon č. 20/1987 sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů
• stavební zákon č. 183/2006 (např. §2, §11, §18, §80, §132, §137, §170, §176)

6. současný stav a revize projektu 2020

V letech 2019 a 2020 proběhla pravidelná revize seznamu významných archeologických ploch v Pražské památ-
kové rezervaci. Metodika a přístup práce se u řešitelského týmu nezměnil. Všechny plochy byly posouzeny a vyhodnoce-
ny z hlediska svého památkového potenciálu a stavu jejich dochování. Jedním z podkladů pro hodnocení se staly nové 
poznatky získané záchrannou archeologickou aktivitou na území historického centra města. Komentář k jednotlivým 
plochám byl zachován v nezměněné podobě a doplněn o nové reálie. Důraz zde byl kladen na aktualizaci všech dat a pro-
věření rozsahu nenarušených ploch. Celkově tak na území PPR došlo ke zrušení 5 ploch z důvodů ztráty památkového 
potenciálu a to ať z důvodu jeho odstranění stavební činností, nebo zjištění nových informací, které jejich hodnotu zpo-
chybnily. Dílčí změny byly zaneseny celkem u 17 ploch, kde důvodem úprav byly především jejich prostorové korekce 
způsobené stavební činností. nově bylo definováno celkem 8 ploch, a to výhradně v prostoru pražského levobřeží na 
katastru Hradčan a Malé Strany. Celkově tak aktualizovaný seznam čítá 140 ploch o celkové výměře 0,412 km2. 

Výsledná podoba revidovaného materiálu byla projednána a následně odsouhlasena zástupci Pražské archeolo-
gické komise na jejím řádném zasedání dne 17. prosince 2021.

Čísla zrušených ploch nejsou v revidovaném materiálu dále používána. Nejsou ani přenesena na nově navržené 
plochy, aby nebyla možná záměna se starší verzí projektu. Nově definované plochy dostaly označení navazující na původ-
ní řadu čísel, tedy 138 až 145, jejich karty jsou v katalogu zařazeny vždy na konci příslušného katastru.

7. seznam ploch a jejich výměra

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

001 2 515,4 Hradčany
změna rozsahu/zmenšení 
plochy z důvodu zničení části 
terénů stavební aktivitou

002 10 023,8 Hradčany původní rozsah
003 468,3 Hradčany původní rozsah
004 2 608,0 Hradčany původní rozsah
005 7 229,1 Hradčany původní rozsah
006 246,8 Hradčany původní rozsah

007a 798,7 Hradčany původní rozsah
007b 2 102,3 Hradčany původní rozsah
008a 1 233,3 Hradčany původní rozsah
008b 1 045,7 Hradčany původní rozsah
008c 1 283,7 Hradčany původní rozsah
009 1239,8 Hradčany původní rozsah
010 431,3 Hradčany původní rozsah
011 2 933,0 Hradčany původní rozsah

012a 857,0 Hradčany
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

012b 2 099,2 Hradčany
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

012c 2 030,3 Hradčany
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

012d 5 991,0 Hradčany
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

013 8 055,2 Hradčany
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

014 315,3 Hradčany původní rozsah

015 0,0 Hradčany
zrušeno z důvody ztráty pa-
mátkového ponteciálu/terény 
zničeny stavební aktivitou

016 642,7 Hradčany původní rozsah

017 37 009,2 Hradčany
změna rozsahu/částečný přesun 
plochy na základě nových 
poznatků

018 646,1 Malá Strana původní rozsah
019 857,5 Malá Strana původní rozsah
020 1 565,9 Malá Strana původní rozsah
021 788,2 Malá Strana původní rozsah
022 596,8 Malá Strana původní rozsah



11

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

023 0,0 Malá Strana
zrušeno z důvody ztráty pa-
mátkového ponteciálu/terény 
zničeny stavební aktivitou

024 1 081,0 Malá Strana původní rozsah
025 4 760,1 Malá Strana původní rozsah
026 831,7 Malá Strana původní rozsah
027 643,6 Malá Strana původní rozsah
028 555,3 Malá Strana původní rozsah
029 1 961,6 Malá Strana původní rozsah
030 4 566,4 Malá Strana původní rozsah
031 6 639,3 Malá Strana původní rozsah
032 340,9 Malá Strana původní rozsah
033 1 195,6 Malá Strana původní rozsah
034 946,6 Malá Strana původní rozsah
035 5 289,5 Malá Strana původní rozsah
036 368,2 Malá Strana původní rozsah
037 634,3 Malá Strana původní rozsah
038 496,0 Malá Strana původní rozsah
039 496,8 Malá Strana původní rozsah
040 913,6 Malá Strana původní rozsah
041 289,0 Malá Strana původní rozsah

042 1 013,3 Malá Strana
změna rozsahu/vyjmutí částí 
plochy na základě nových po-
znatků

043 5 932,4 Malá Strana
změna rozsahu/částečný přesun 
a rozšíření plochy na základě 
nových poznatků

044 1 263,7 Malá Strana původní rozsah
045 1 151,7 Malá Strana původní rozsah
046 895,4 Malá Strana původní rozsah
047 1 524,1 Malá Strana původní rozsah
048 2 432,0 Malá Strana původní rozsah
049 281,7 Malá Strana původní rozsah
050 3 453,8 Malá Strana původní rozsah
051 558,6 Malá Strana původní rozsah
052 995,7 Malá Strana původní rozsah

053a 6 922,1 Malá Strana původní rozsah
053b 1 622,9 Malá Strana původní rozsah
054 1 230,8 Malá Strana původní rozsah
055 6 823,8 Malá Strana původní rozsah
056 726,9 Staré Město původní rozsah
057 6 898,4 Staré Město původní rozsah
058 2 153,4 Staré Město původní rozsah

059 0,0 Staré Město
zrušeno z důvody ztráty pa-
mátkového ponteciálu/terény 
zničeny stavební aktivitou

060 2 107,6 Staré Město původní rozsah
061 1 455,6 Staré Město původní rozsah
062 5 063,5 Staré Město původní rozsah
063 5 206,9 Staré Město původní rozsah
064 1 899,7 Staré Město původní rozsah
065 2 982,9 Staré Město původní rozsah
066 3 799,1 Staré Město původní rozsah

067 3 368,0 Staré Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

068 997,2 Staré Město původní rozsah
069 12 674,8 Staré Město původní rozsah

070 15 622,3 Staré Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

071 5 769,1 Staré Město původní rozsah
072 292,4 Staré Město původní rozsah

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

073 2 146,5 Staré Město původní rozsah
074 1 045,6 Staré Město původní rozsah
075 2 593,5 Staré Město původní rozsah
076 3 673,7 Staré Město původní rozsah
077 5 870,6 Staré Město původní rozsah
078 2 465,6 Staré Město původní rozsah
079 7 903,5 Staré Město původní rozsah
080 1 564,1 Staré Město původní rozsah
081 4 248,6 Staré Město původní rozsah
082 1 164,0 Staré Město původní rozsah
083 1 581,7 Staré Město původní rozsah
084 592,8 Staré Město původní rozsah
085 245,9 Staré Město původní rozsah
086 2 357,3 Staré Město původní rozsah
087 2 751,6 Staré Město původní rozsah
088 827,0 Staré Město původní rozsah
089 4 868,7 Staré Město původní rozsah
090 562,4 Staré Město původní rozsah
091 1 015,2 Staré Město původní rozsah
092 1 161,6 Staré Město původní rozsah
093 995,4 Staré Město původní rozsah

094 1 203,9 Nové Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

095 223,6 Nové Město původní rozsah

096 1 019,6 Nové Město
změna rozsahu/zmenšení 
plochy z důvodu zničení části 
terénů stavební aktivitou

097 2 395,4 Nové Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

098 0,0 Nové Město
zrušeno z důvody ztráty pa-
mátkového ponteciálu/terény 
zničeny stavební aktivitou

099 711,2 Nové Město
změna rozsahu/zmenšení 
plochy z důvodu zničení části 
terénů stavební aktivitou

100 1 119,1 Nové Město původní rozsah
101 2 599,2 Nové Město původní rozsah
102 3 968,6 Nové Město původní rozsah

103 0,0 Nové Město
zrušeno z důvody ztráty pa-
mátkového ponteciálu/terény 
zničeny stavební aktivitou

104 3 309,8 Nové Město původní rozsah
105 3 126,2 Nové Město původní rozsah
106 1 521,9 Nové Město původní rozsah

107 3 334,3 Nové Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

108 1 123,1 Nové Město původní rozsah
109 592,1 Nové Město původní rozsah
110 11 843,5 Nové Město původní rozsah
111 987,8 Nové Město původní rozsah
112 1 653,8 Nové Město původní rozsah

113 3 265,8 Nové Město
změna rozsahu/vyjmutí části 
plochy na základě nových po-
znatků

114 1 274,2 Nové Město
změna rozsahu/rozšíření plochy 
na základě nových poznatků

115 8 165,1 Nové Město původní rozsah
116 658,4 Nové Město původní rozsah

117 5 474,2 Nové Město
změna rozsahu/zmenšení 
plochy z důvodu zničení části 
terénů stavební aktivitou



12

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

118 681,6 Nové Město původní rozsah
119 1 447,2 Nové Město původní rozsah
120 3 865,7 Nové Město původní rozsah
121 899,0 Nové Město původní rozsah
122 1 542,5 Nové Město původní rozsah
123 7 337,4 Nové Město původní rozsah
124 4 723,9 Nové Město původní rozsah

125 3 966,8 Nové Město
změna rozsahu/zmenšení 
plochy z důvodu zničení části 
terénů stavební aktivitou

126 6 459,2 Nové Město původní rozsah
127 7 015,9 Nové Město původní rozsah
128 1 730,7 Nové Město původní rozsah
129 15 063,2 Nové Město původní rozsah
130 1 733,8 Nové Město původní rozsah
131 1 221,0 Nové Město původní rozsah

číslo 
vap

plocha 
[m2]

katastr revize

132 1 521,6 Nové Město původní rozsah
133 7 210,4 Nové Město původní rozsah
134 2 583,1 Nové Město původní rozsah
135 5 672,4 Nové Město původní rozsah
136 1 558,1 Nové Město původní rozsah
137 14 715,4 Nové Město původní rozsah

138a 1 597,3 Hradčany nově definováno
138b 553,7 Hradčany nově definováno
139 4 222,2 Hradčany nově definováno
140 2 652,9 Hradčany nově definováno

141a 603,7 Hradčany nově definováno
141b 344,3 Hradčany nově definováno
142 304,4 Hradčany nově definováno
143 5 642,0 Hradčany nově definováno
144 2 460,4 Hradčany nově definováno
145 2 219,7 Malá Strana nově definováno

a. plochy zrušené

0 25 50 m

HRADČANSKÉ NÁMĚSTÍ

KE HRADU

ÚVOZ
NERUDOVA

15
184

0

186

171
170

229 230228 231 232 233 234
236

226

225

224
223

222 220

0 25 50 m

557

129

526

118

116

114

111

23

0 25 50 m

59

782

783

1041 784

754

779

781

770

1039

768

940

759

766

731

730
727

758

1031

760

785

757
943

756
755

780

779

810

0 25 50 m

981198
1197

1927

1196
1194

1193
1192 1191 1190

1086 1087 1088
1089 1090

1091
1093

1094
1095

1529
1530

1056
1106

11041105
1103

1102

1101

1100

1520
1519

1116

1117
1118

0 25 50 m

103

1033

1032 1030

1004

1586

1585

1984

992

1491

1003

1002
10011000

1465146414631588

993

hradčany malá strana

staré město nové město

nové město

rozsah VAP (rok 2010)



13

B. plochy se změněným rozsahem

42
378

381

376

625

379

380

480

299

298

297

296

295

294

293

373

374

375

377

0

291 290

289

277

276

273

272

0

382

383

479

477

475

478

481
482

483

476

MALTÉZSKÉ
NÁM.

K
A

R
M

ELITS
K

Á

PROKOPSKÁ

LÁ
ZE

Ň
S

K
Á

43

55

286

287

282
281

280
279

278 50
52

291
290

289

285

283

0

481
482

483

478

277
276

273

0

520

56

485

53 58

MALTÉZSKÉ
NÁM.

MOSTECKÁ

LÁ
ZE

Ň
SK

Á

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

DRAŽICKÉHO
NÁM.

67

2

190

138
136

135134

158

159

145

144

143

142

455

456

454

453

153 150

147

177
176

170 168

165
160

223
164 163

161 156

157

154
152 149

146

LINHARTSKÁ

MARIÁNSKÉ NÁM.

H
U

SO
VA

KARLOVA

KARLOVA

K
A

R
LO

VA

70

932

930

929

928

927
1092

931

606

608

609

610

607

611

612
614

1064

1063

628

627

626

630

639

605

629

6400604

603

602

601

600

548
549

550 551 553

483481

552

554 555
556

557
558

559

599 598

597 596 595

594 593

592

641
642

643 644

646

645

6361049

638

637

634

1028

633

632

631

745

647 744

746

635

9771053

622

623

624

625

621

620
618

STAROMĚSTSKÉ NÁM.

CELETNÁ

ŠTUPARTSKÁ
ŠTUPARTSKÁ

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
Á

TÝNSKÁ

TÝN
S

K
Á

 U
LIČ

K
A

DL
OUH

Á

TÝNSKÁ

TÝN

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
Á

1

86

88

92

96

309

98

87

191

89

85

306

NA NÁSPU

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

K
EP

LE
R

O
VA

NOVÝ SVĚT

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

12b
12a

12c

12d

314

157

178

177

176

158 296 159 160

181 182

175

161

65

68

69
72

73

0

214
99

100
102

100

109
110

108
107

106
104

103
179

4

LORETÁNSKÉ NÁM.

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

LORETÁNSKÁ

U
 K

A
S

Á
R

E
N

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

LORETÁNSKÉ NÁM.

KANOVNICKÁ

0 50

13

70

69

181

182

65

67 63

184 
186

62 61
60

59
58

56

57

177
176

296 159 160

181 182

175

161

68

69

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

KANOVNICKÁ

17

110

112

121

155

139

128

135

136

127

145

114 113

301

111

147 149 152
154

156

130

131

132

0

302

DLABAČOV

K
E

P
LE

R
O

VA

S
TR

A
H

O
VS

K
Á

POHOŘELEC

hradčany hradčany

hradčany hradčany

malá strana malá strana

staré město staré město

původní rozsah VAP (rok 2010)

rozsah VAP po revizi (rok 2020)



14

97
1136

1137

1154

1157

1276

1151

1148

1158
1161

1162

1152
1149 1148

1141 2095 1446 1147

1347

1752

1216
1170 1169 1168

PETRSKÁ

HELMOVA

M
LY

N
Á

Ř
S

K
Á

M
LY

N
Á

Ř
S

K
Á

BISKUPSKÝ DVŮR

B
IS

K
U

P
S

K
Á

PETRSKÁ

99
1080

1081

1963

1082

1108

1109

1107

1056

1106

1105

1110

1079

1112

1113

1114

1115

OC Palladium

TRUHLÁŘSKÁ

R
E

V
O

LU
Č

N
Í

387 386

422

420

419

418

107
PO

LITICKÝH VĚZŇŮ

1511

936

1531

909

908

823824

900

911

1419
909

61

60

49

48

38

34/2

599
2329

JIN
DŘIŠSKÁ

113

812

1760

1624

1623

1622

1621

804

813

1306

815

1282

816

VÁCLAVSKÉ NÁM
.

W
AS

HIN
G

TO
NO

VA
WILSONOVA

114

694

692

691

619

633

639

640

641

642
643

637

691

692

1384

685

687

V JÁM
Ě

Š
TĚ

PÁ
N

S
K

Á

Š
K

O
LS

K
Á

117

160

170

157

156

154

153
12651424

144

146

149

1999

181

1738

1737

182

150

151
1285

152

159
162

1405
163

1314

1315

164

180

165
166

167

168

169

OPATOVICKÁ

K
Ř

EM
EN

C
O

VA

V JIRCHÁŘÍCH

O
PATO

V
IC

K
Á

V JIRCHÁŘÍCH

OPATOVICKÁ

125
1428

1286

2138

537
538

539

540

542
Sv.Štěpán

535

534

533
1255

530

536

529
528 527

1364

1365

Š
T
Ě
P
Á

N
S

K
Á

NA RYBNÍČKU

JEČNÁ

nové město nové město

nové město nové město

nové město nové město

nové město

94
1247

1546

1246

1552

1245

827

1239
1238

1237

1208 1209 1210

1207

1403

Sv. Kliment

1204

2062

1205
1203

1502
1244

333/1

R
E

V
O

LU
Č

N
Í

KLIMENTSKÁ

N
O

V
É

 M
LÝ

N
Y

NOVOMLÝNSKÁ

NOVOMLÝNSKÁ

N
O

V
É

 M
LÝ

N
Y

KLIMENTSKÁ

96

15501652

1185

1214

1184

1900 1183

1216

1503
1181

1206

1426 1180 2051
1179

1178
1177

11361135113411331132
11311664

PETRSKÁ

S
A

M
C

O
VA

B
A

R
V

ÍŘ
S

K
Á

PETRSKÉ NÁM.

LODECKÁ

KLIMENTSKÁ

LODECKÁ

KLIMENTSKÁ

nové město nové město

původní rozsah VAP (rok 2010)

rozsah VAP po revizi (rok 2020)



15

c. plochy nově definované

138a

100

112

121

114 113 111

224
215

216

217

218

219

308

310

309

743

K
E

P
LE

R
O

VA

POHOŘELEC

HLÁDKOV

K
E

P
LE

R
O

VA

PARLÉŘOVA

138b

100

112

121

145

114 113 111

147 149

302

216

217

218

219

308

310

309

743

K
E

P
LE

R
O

VA

POHOŘELEC

K
E

P
LE

R
O

VA

PARLÉŘOVA

139

100

109
110

110

112

155

145

113
111

147 149
152

154

156

LO
R

E
TÁ

N
S

K
É

 N
Á

M
.

POHOŘELEC
ÚVOZ

140

99

100

180

214

73

0

102

K
A

P
U

C
ÍS

K
Á

LO
R

E
TÁ

N
S

K
É

 N
Á

M
.

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

141a

141b

180

72

182

65

67 63

184 

62

177 176

181 182

175

68

72

174
173

126127

125
735

H
R

A
D

Č
A

N
S

K
É 

N
Á

M
.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

TO
S

K
Á

N
S

K
Á

 U
LI

Č
K

A

142

180

70

72

69

181

182

65

67
63

62

181

68

69

72

102

H
R

A
D

Č
A

N
S

K
É

 N
Á

M
.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

KANOVNICKÁ

143

99

100
180

214

72

69

182

65

67
63

62 61

180

157

178

177

176

158 296 159 160

181

175

161

68

69

73

Narození Páně

102

106
104

103
179

227
542 228 229

170169168167166165164163162

174 173 184

172

Loreta

sv. Jan Nepomucký

sv. Benedikt

102

124

126
127

125735

736

122

123

144

146147
148149150151

145153

152

1000

966

968

965
477 478

964/1

967

983
255/1

170/1

170/2

171

173/1

136
128

154
137

155

161

162

164

166

167

168 165 163/3
163/1

163/2
159

160

156

157

256

733

187

186190
191

189

188

192/1

255/4
964/2

969/2
963

102

104

105

106

107

108

174

173/2

180

741

184

182
183

185/1

185/2 185/3

185/4

134

133

132

135/2
130

131

129

737

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

LORETÁNSKÁ

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

KANOVNICKÁ

ÚVOZ

144

320

317

237

316

234228 229 230 231 232 233

171170169

184

185

186

226

225
224

223

222
221

240
239

236
235

238

729

115

114

118/1

118/2

120

116

124

125

736

117

730

1001

731
121

122

123

477 478

479

480

490489

486

487

488

485

482

483

HRADČANSKÉ NÁM.

JÁNSKÁ

DO HRADU

NERUDOVA

H
R

AD
Č

AN
SK

É N
ÁM

.

Č
er

to
vk

a

145

287

482

483

520

485

291 290

471

472
473

476

543

500

489

629

490

485

486
484

470

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

MALTÉZSKÉ NÁM.

VELKOPŘEVORSKÉ NÁM.

N
O

S
TI

C
O

VA

N
O

S
TIC

O
VA

hradčany hradčany

hradčany hradčany

rozsah VAP (rok 2020)

hradčany hradčany

hradčany hradčany

malá strana



16

8. závěr

Archeologické terény Prahy náleží mezi nejvýrazněji ohrožené historické prameny současnosti. Hlavním důvo-
dem je dlouhodobě narůstající počet velkých stavebních projektů, které obzvláště v posledních letech v Praze dosahují 
značných rozměrů. Archeologické nálezy svým obsahem patří do sféry dokladů, které jsou schopny, pro předhistorická 
a raná historická období výhradně, přinášet nové informace o naší minulosti. Odstranění archeologické vrstvy s nálezy je 
nevratné a nenahraditelné. Záchranu archeologického dědictví prostřednictvím institutu archeologického výzkumu lze 
tak chápat pouze jako zachování některých nálezů a informací o sídelním vývoji místa před jejich definitivním zničením, 
nikoliv však jako jejich promyšlenou ochranu. 

Předložený projekt si neklade za cíl konzervativní ochrannou omezit urbanistický rozvoj města, snahou předklá-
daného řešení je vést otevřenou diskusi o smysluplnosti některých stavebních zásahů v místech s vysokou památkovou 
hodnotou. Základem celého projektu jsou objektivní informace určené nejen pro odbornou, ale především pro širokou 
veřejnost zastoupenou státní správou a samosprávou, vlastníky a podnikateli. Předkládaný materiál by měl stát součástí 
veškerých úvah o stavebních aktivitách v historickém jádru Prahy, provázených plošnými zemními zásahy. Návrh je potře-
ba vnímat jako otevřený systém, který je pravidelně revidován a odpovídajícím způsobem doplňován o nové skutečnosti, 
zjištěné při kontinuálně probíhajícím archeologickém výzkumu města. Koncept významných ploch vychází z požadavku 
přijaté mezinárodní úmluvy o ochraně archeologického dědictví, která konstatuje, že archeologické nálezy jsou základ-
ním prvkem pro poznávání minulosti celého lidstva a slouží jako nástroj historického a vědeckého studia. Cílem této 
snahy by měla být politika, která má zajistit vyváženou strategii ochrany, konzervace a zhodnocování archeologicky zají-
mavých lokalit, s ohledem na územní plánování a různé stavební, nebo jiné rozvojové projekty.

Zachování výběrového souboru nejcennějších archeologických ploch v historickém centru města Prahy, před-
stavuje důležitý krok vedoucí k odpovědné a smysluplné ochraně našeho kulturního dědictví, mezi něž archeologické 
památky jednoznačně patří.

9. použitá literatura a elektronické zdroje

Dragoun, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 1997: Vývoj, stav a perspektivy archeologické památkové péče v Pražské památkové 
rezervaci. Archeologická památková péče – legislativa a skutečnost, 55–64. 

Dragoun, Z. – Havrda, J. – Lochmann, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 2006: K otázkám archeologické památkové péče v Praze. 
Zprávy památkové péče, roč 66, 2006/2, 117–122.

Kolektiv autorů 1999: Archeologicky chráněné plochy na území Pražské památkové rezervace. Pražský ústav památkové 
péče, archeologické oddělení, Pražská archeologická komise. Interní tisk.

Podliska, J. – Staňková, V. (eds) 2010: Významné archeologické plochy na území Pražské památkové rezervace 2010. Národ-
ní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. Interní tisk.

Podliska, J. – Tryml, M. 2012: Ochrana archeologických památek v Pražské památkové rezervaci. Zprávy památkové péče 
72, 2012/2, 100–105.

informační systém o archeologických datech (isaD) národního památkového ústavu. Významné archeologické plo-
chy v Pražské památkové rezervaci, <https://iispptest.npu.cz/rozcestniky/isad>

praha archeologická, integrovaný infomační systém archeologi ckých pramenů prahy. Památková péče, významné 
archeologické plochy v Pražské památkové rezervaci, <http://www.praha-archeologicka.cz/map/pamatkova-pece>

Územně analytické podklady hl. m. prahy Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem. 200 – Město 
Fyzické vystavěné prostředí. Atlas ÚAP, významné archeologické plochy, <https://uap.iprpraha.cz/atlas/short/_0vja-
dz242h.html>



17

významné archeologické plochy
v pražské památkové rezervaci

prevence a ochrana
(revize 2020)

katalog ploch



18

hradčany

12d

1 2
3 4 5

9
6

10

13

144
14

16

8c
141a

141b
1428b

8a
7b7a140

11
138a

139
138b

17

143

12c
12a

12b

HRADČANY

0 500 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

19

1
309

306 98

187

86308

97

88
90

92
96

89

87

191

404

405/1

405/3

409/2

409/1

410
751/1

327

750

330
331/6

331/3

331/9 331/10

329

331/1

331/4

336

331/5

333

334

332

331/8

331/7

334

408

403

406
405/2

407

740

389/1
390

395

396

391

392
389/2

387

751/3

335

381/1

328/1

749/1

345/1

NOVÝ SVĚT
Č

ER
N

ÍN
S

K
Á

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

NA NÁSPU

KE
PL

ER
O

VA

Černínská čp. 98/iv, 306/iv; ppč. 331/1, 331/5, 332 (část), 335 (část)

popis plochy: Plocha zahrad. 
navržený režim: Absolutní ochrana – kromě povrchových za-
hradních úprav nelze provádět žádné zemní práce. 
odůvodnění: Plocha s prokázaným raně středověkým osídlením, 
je součástí pásu na pravém břehu Brusnice osídleném už od pravě-
ku (navazuje na plochy č. 2–5). Plocha nebyla nikdy zastavěna a lze 
předpokládat, že raně středověké souvrství je dochováno v málo 
narušeném stavu. Navíc je chráněno pod vrstvami planýrek souvi-
sejících s výstavbou barokního opevnění.
komentář: Tři sondy v jižní polovině plochy realizované v roce 
1999 prokázaly z druhotných poloh osídlení ve starším úseku 
9. století s rozptýlenou keramikou z eneolitu a mladší doby bron-
zové (halštat). 

literatura: 
Matouš, P. (ed.) 2000: Praha-Hradčany, Černínská ppč. 331/1, 331/2, 332 . 

Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, 
Praha, čj. 6379/00.

rozloha: 2 515,4 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m

1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

20

2

99

85

309

98

214

187

84 83 82
81

80

86308

97

180

416

417/1

417/2

398

399
400

401
402

403
740

404
397

405/3

409/2

409/1

409/3

410

751/1

327

328/1

331/3

331/10

329

331/1

331/5

333

334

411

414/1

415/1

412

413

414/2

415/2

414/3
415/3

741

414/4

NOVÝ SVĚT

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

LORETÁNSKÉ NÁM. K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

ppč. 409/1, 409/2, 409/3, 410, 414/2 (kapucínská zahrada)

2

popis plochy: — 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Chráněná území č. 1–5 jsou pásem dochovaných 
ploch na severním okraji Hradčan podél potoka Brusnice, obsa-
hující sídlištní situace z mnoha pravěkých období i situace z doby 
příchodu Slovanů (nejstarší v historickém jádru Prahy) a raném 
středověku. Dále k východu je plocha již zničena.
komentář: Plocha je v podstatě nezkoumaná, v sz. části plochy při 
drobných terénních úpravách byla nalezena vrcholně středověká 
keramika z druhotných poloh. 

literatura: —
rozloha: 10 023,6 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

21

3

99

79

7778

214

73

76

73

83 82
81

80

sv. Jan Nepomucký

173/1

99

100

176177
178

175

179

174

173/2

180

416

417/1

417/2

398

399
400

740

397

381/1

418

419

424/1

427

394

409/1

410

411

414/1

741

739

NOVÝ SVĚT

K
A

N
O

VN
IC

K
Á

U
 B

R
U

S
N

IC
E

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

NOVÝ SVĚT

nový svět čp. 79/iv; ppč. 417/1, 417/2

3

popis plochy: Celá parcela. 
navržený režim: Na severním okraji plochy při ohradní zdi jsou 
terény zčásti zničeny, zde je možné provádět některé stavební zá-
sahy (např. vedení inženýrských sítí), ostatní část plochy zůstává 
chráněna od plošných zásahů a rozsáhlých liniových výkopů. 
odůvodnění: Chráněná území č. 1–5 jsou pásem dochovaných 
ploch na severním okraji Hradčan podél potoka Brusnice, obsa-
hující sídlištní situace z mnoha pravěkých období i situace z doby 
příchodu Slovanů (nejstarší v historickém jádru Prahy) a raném 
středověku. Dále k východu je plocha již zničena.
komentář: Výzkum v severní části plochy zahrady (2006–20077) 
zjistil středověké nálezy z druhotných poloh. 

literatura: 
Frolík, J. – Matiášek, J. 2008: Archeologické výzkumy na Pražském hradě 

a na Hradčanech v roce 2007. Praha-Hradčany, ulice Nový svět čp. 79. 
In: Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2007. (= Zprávy České 
archeologické společnosti, Sup. 71), Praha 2008, 40–41.

rozloha: 468,3 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

22

4
73

767778

79

80

214

72

70

69

K
A

N
O

VN
IC

K
Á

U
 B

R
U

S
N

IC
E

NOVÝ SVĚT

U
 K

A
S

Á
R

E
NK

A
P

U
C

ÍN
S

K
Á

NOVÝ SVĚT

kanovnická čp. 73/iv; ppč. 175, 179 (část)

4

popis plochy: Parcely. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Chráněná území č. 1–5 jsou pásem dochovaných 
ploch na severním okraji Hradčan podél potoka Brusnice, obsa-
hující sídlištní situace z mnoha pravěkých období i situace z doby 
příchodu Slovanů (nejstarší v historickém jádru Prahy) a raném 
středověku. Dále k východu je plocha již zničena.
komentář: Archeologický výzkum na nádvoří (1982–1985) pro-
kázal osídlení pravěké a raně středověké. Plochu výzkum narušil 
devíti izolovanými sondami. 

literatura: 
Frolík, J. 1999: Archeologický výzkum v Kanovnické ulici čp. 73 na Hrad-

čanech v letech 1982–85 : Vývoj osídlení před rokem 1378. Castrum 
Pragense 2, Praha 1999, 113–168.

rozloha: 2 608,1 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

23

5
73

70

72

69

68

181

182

65

67
63

316

184 
186

76

62 61
60

59
58

56

57

K
A

N
O

VN
IC

K
Á

U
 B

R
U

S
N

IC
E

NOVÝ SVĚT

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

pás od ulice kanovnická čp. 70/iv až ke dvoru domu hradčanské nám. čp. 62/iv (včetně);  
ppč. 96, 97, 98, 102 (severní část), 104, 107

5

popis plochy: Pás nezastavěných ploch. Pás nezastavěné plochy 
od Kanovnické čp. 70/IV až ke dvoru Hradčanské nám. čp. 62/IV 
včetně (ppč. 96, 97, 98, 104, 107, severní část ppč. 102).
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Chráněná území č. 1–5 jsou pásem dochovaných 
ploch na severním okraji Hradčan podél potoka Brusnice, obsa-
hující sídlištní situace z mnoha pravěkých období i situace z doby 
příchodu Slovanů (nejstarší v historickém jádru Prahy) a raném 
středověku. Dále k východu je plocha již zničena.
komentář: Raně středověké osídlení (1 m mocné souvrství se za-
hloubenými objekty) prokázáno výzkumem v jihovýchodním rohu 
zahrady v Kanovnické čp. 70. 

literatura: 
Boháčová, I. 1995: Kanovnická ul. čp. 70/IV. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-

logický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník historický 
28, 1995, 221.

rozloha: 7 229,1 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

24

6

57

56

58

59
60

61
62

63

67

65

182

HRADČANSKÉ NÁM.

hradčanské nám. čp. 61/iv (dvůr); ppč. 109 (severní část)

6

popis plochy: Plocha dvora. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: V ploše doloženo raně středověké osídlení s ne-
zvyklou nálezovou situací – eventualita raně středověkého příko-
pu.
komentář: Pozůstatky raně středověkého osídlení 10.–12. století 
ověřeny výzkumem v letech 1994 a 1997. Nadloží (vrcholný stře-
dověk a novověk) dosahuje mocnosti až 4 m. 

literatura: 
Tomková, K. 1995: Praha 1-Hradčany, c) Čp. 61/IV. In: Dragoun, Zd. a kol., 

Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník 
historický 28, 1995, 220.

Tomková, K. 2000: Hradčanské nám. čp. 61/11, Praha 1-Hradčany : Zá-
chranný výzkum v letech 1994 a 1997. Nepublikovaná nálezová zprá-
va, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 9544/00.

rozloha: 246,8 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

25

7a
7b

214

72

78

79

77 76

73

70

69

181

180

K
A

N
O

VN
IC

K
Á

NOVÝ SVĚT

U
 K

A
S

Á
R

E
N

KANOVNICKÁ

kanovnická čp. 72/iv (dvory); ppč. 171 (část), 173/1, 174

7

popis plochy: Dvě samostatně vymezené plochy na nádvořích – 
7a a 7b. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Plocha se nachází v těsném sousedství území s pro-
kázanými raně středověkými a pravěkými terény. Souvrství v navr-
hované ploše jsou překryta novověkými planýrkami a velmi prav-
děpodobně jsou jen málo narušena.
komentář: Plocha 7a – zatím nezkoumaná plocha, 7b – ojedinělé 
mělké výkopy zatím potvrdily přítomnost novodobých planýrek. 

literatura: —
rozloha: 2 901,1 m2  (7a – 798,7 m2, 7b – 2 102,3 m2)
zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

26

8a

8b

8c
180

69

181 182

65

67

181 182

68

69

HRADČANSKÉNÁM.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

KANOVNICKÁ

kanovnická, hradčanské nám., loretánská, čp. 69/iv, 68/iv a 181/iv (dvory objektů);  
ppč. 133, 134 (část), 135/1 (část), 135/2 (část), 136 (část)

8

popis plochy: Tři samostatně vymezené plochy na nádvořích – 8a, 
8b, 8c. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, menší zásahy 
a inženýrské sítě jsou možné v omezeném rozsahu do omezené 
hloubky. 
odůvodnění: Výzkumy prokázané raně i vrcholně středověké síd-
lištní situace, v ojedinělých místech sledován kontinuální vývoj 
osídlení od raného středověku až do novověku. Ve velkém rozsa-
hu jsou v současné době středověké terény chráněny novodobými 
planýrkami.
komentář: plocha 8a: ppč. 133, 134 – raně středověké terény do-
loženy výzkumem již v hloubce 0,5 m pod současným povrchem, 
rozsah novodobých zásahů není zmapován, ppč. 134 – raně stře-
dověké terény předpokládány pod souvrstvím barokních planýrek 
(mocnost místy přesahuje 2 m) na základě nálezů z druhotných 
poloh; plocha 8b: dosud nezkoumaná; plocha 8c: středověké 

a raně novověké terény jsou překryty souvrstvím pozdně novově-
kých a novodobých planýrek (v severní části plochy až 2 m). 
literatura: 
Frolík, J. – Herichová, I. 2006: Praha-Hradčany, Loretánská čp. 181/IV, Mar-

tinický palác. In: Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2005. 
(= Zprávy České archeologické společnosti, Sup. 64), Praha 2006, 21.

Herichová, I. 2004a: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí čp. 68/IV. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–
2002. Pražský sborník historický 33, 2004, 332–399.

Boháčová, I. – Herichová, I. 2008: Raně středověký sídelní areál v západní 
části hradčanského ostrohu. Archaeologica Pragensia 19, 2004, 257–
308.

rozloha: 3 562,7 m2  (8a – 1 233,3 m2, 8b – 1045,7 m2,  
 8c – 1 283,7 m2)
zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

27

9

67

63

62
61

60

59

57

182

65

68

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.

KANOVNICKÁ

hradčanské nám. čp. 63/iv; ppč. 105, 106

9

popis plochy: Celé parcely. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Raně a vrcholně středověké sídlištní situace se na-
cházejí v bezprostřední blízkosti plochy.
komentář: Dosud nezkoumaná plocha. 

literatura: 
Tomková, K. 2000: Hradčanské nám. čp. 61/11, Praha 1-Hradčany : Zá-

chranný výzkum v letech 1994 a 1997. Nepublikovaná nálezová zprá-
va, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 9544/00.

rozloha: 1 239,8 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

28

1067 63

62

61
60

59

182

57

58

56

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.

hradčanské nám. čp. 60/iv; ppč. 111 (nádvoří)

10

popis plochy: Plocha nádvoří. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Raně a vrcholně středověké sídlištní situace jsou 
prokázané v těsném sousedství (plochy č. 6 a 9).
komentář: Dosud nezkoumaná plocha. 

literatura: 
Tomková, K. 2000: Hradčanské nám. čp. 61/11, Praha 1-Hradčany : Zá-

chranný výzkum v letech 1994 a 1997. Nepublikovaná nálezová zprá-
va, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 9544/00.

rozloha: 431,3 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

29

11
101

100

102

107

106

108111

LORETÁNSKÉ NÁM.

LORETÁNSKÁ

LORETÁNSKÉ NÁM.

loretánské nám. ppč. 742/10 (západní část)

11

popis plochy: Západní část náměstí. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Předpokládané pokračování pohřebiště z 11.–14. 
století a starších sídlištních situací před jeho vznikem.
komentář: Plocha bezprostředně navazující na rozsáhlé pohře-
biště odkryté v letech 1934–1935, může být narušena terénními 
úpravami při budování parkoviště před Černínským palácem. 

literatura: 
Borkovský, I. 1935: Památky z doby knížecí nově odkryté před Černínským 

palácem v Praze. Pestrý týden 10/18, 1935, 20–21.

Boháčová, I. – Blažková, G. 2011: Pohřebiště na Loretánském náměstí v Pra-
ze-Hradčanech : Archeologický výzkum Ivana Borkovského a jeho vý-
sledky. Castrum Pragense 11, 2011, díl I a II.

rozloha: 2 933,0 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

30

12b
12a

12c

12d

99

101

100
180

214

72

69

180

157

178

177

176

158 296 159 160

181

175

161

68

69

73

Narození Páně

102

109

110

108
107

106
104

103
179

4

156

162

174

Loreta

sv. Jan Nepomucký

102

983
255/1

170/1

170/2

171

173/1

136

154

155

161

162

164

166

167

168 165 163/3
163/1

163/2
159

160

156

157

256

733

187

186190
191

189

188

192/1

193
192/2

255/4

175
179

174

173/2

180

411

414/1

415/1

412

413

414/2

415/2

414/3
415/3

741

414/4

742/9

326/1

742/10

184

181 182
183

185/1

185/2 185/3

185/4

134

133

132

135/2
130

131

129

194195

733

196 197
196

Č
ER

N
ÍN

S
K

Á

LORETÁNSKÉ NÁM.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÉ NÁM.

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

LORETÁNSKÁ

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

KANOVNICKÁ

ÚVOZ

0 50

loretánská čp. 180/iv, 102/iv (část plochy), 314/iv; 
ppč. 170/1, 170/2, 184, 185/2, 734 (části), 185/1, 185/4

12

popis plochy: Na základě výsledků provedených výzkumů navr-
hujeme z původní plochy č. 12 (r. 2010) vyloučit některé části, sou-
vislá plocha tím zůstane rozdělena na samostatné celky 12a–12d. 
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
pouze v omezeném rozsahu stávajících tras (ve fázi přípravy pro-
jektu nutná konzultace s archeology). 
odůvodnění: Až do přípravy rekonstrukce objektu realizované 
v letech 2015–2019 se jednalo o ojedinělý neporušený prostor 
v předpolí Pražského hradu. Zjišťovací i záchranný výzkum v le-
tech 2006–2007, 2010 a 2015–2018 prokázal zachované situace 
raného až vrcholného středověku a pozůstatky zaniklé zděné zá-
stavby 14.–16. století. Tyto situace zasahují do prostoru Loretán-
ské ulice, což dokládají nálezy z r. 1994 a 1996 zjištěné v plochách 
neporušených inženýrskými sítěmi. Cílem navrženého režimu je 
ochrana dosud nezničených terénů a situací.
komentář: Plochy 12a, 12b (ppč. 170/2): plochy byly prozkoumá-
ny izolovanými sondami nebo jen v povrchové vrstvě nejmladších 
terénů, v ploše 12b odkryty koruny zděných konstrukcí do hl. maxi-
málně 0,7 m. Plocha 12c (ppč. 170/1): v jižním křídle paláce výzku-
mem zjištěny relikty středověké a raně novověké zástavby a síd-
lištní vrstva 9.–10. století. Plocha 12d (ppč. 185/1–185/4, zahrady): 
nezkoumaná část, pravděpodobně pás středověkého opevnění 
Hradčan, v bezprostřední blízkosti (západní křídlo čp. 102/IV) do-
loženy raně středověké situace. V severní části plochy se nacházejí 
velmi mocné souvrství navážek 19. století (až 4 m), které překrývají 
starší intaktní situace. 
literatura: 
Bradová, M. – Kuchařík, M. – Postránecká, K. – Čermáková, K. 2019: Rekon-

strukce Trauttmannsdorfského paláce, Loretánská 180/6 a 314/6a, 

Praha 1, Hradčany. Záchranný archeologický výzkum. Nepublikovaná 
nálezová zpráva pro investora, Praha 2019. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha.

Frolík, J. 2006: Zpráva o ZAV provedeném na lokalitě Praha-Hradčany, Lo-
retánská ul., Trautmannsdorfský palác (čp. 180/IV). Nepublikovaná 
nálezová zpráva, Praha 2006. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 11012/06.

Frolík, J. 2007: Zpráva o ZAV provedeném na lokalitě Praha-Hradčany, Lo-
retánská ul., Trautmannsdorfský palác (čp. 180/IV). Nepublikovaná 
nálezová zpráva, Praha 2007. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 7713/07.

Frolík, J. – Matiášek, J. 2008: Archeologické výzkumy na Pražském hradě 
a na Hradčanech v roce 2007. Praha-Hradčany, Loretánská ulice – 
Trautmannsdorfský palác (čp. 180/IV a 314/IV). In: Archeologické vý-
zkumy v Čechách v roce 2007. (= Zprávy České archeologické společ-
nosti, Sup. 71), Praha 2008, 39–40.

Frolík, J. 2011: Zpráva o ZAV provedeném na lokalitě Praha-Hradčany, Lo-
retánská ul., Trautmannsdorfský palác (čp. 180/IV). Nepublikovaná ná-
lezová zpráva, Praha 2011. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha.

Frolík, J. 2011: Praha 1-Hradčany. Loretánská ulice čp. 180/IV a 314/IV – 
Trautmannsdorfský palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický vý-
zkum v Praze v letech 2009–2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 
395–397.

Tomková, K. 1998: Praha 1-Hradčany, Loretánská ulice – před čp. 180/IV. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–
1996. Pražský sborník historický 30, 1998, 251–290.

Tomková, K. 2005:  Zpráva o ZAV na lokalitě Praha 1-Hradčany, Loretánské 
náměstí čp. 102 : Rekonstrukce objektu v letech 2005–2006. Nepub-
likovaná nálezová zpráva, Praha 2005. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 
3471/05.

rozloha: 10 977,5 m2  (12a – 857,0 m2, 12b – 2 099,3 m 2,  
 12c – 2 030,3 m2, 12d – 5 991,0 m2)
zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

31

13

70

69

181

182

65

67 63

184 
186

62 61
60

59
58

56

57

177
176

296 159 160

181 182

175

161

68

69

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

KANOVNICKÁ

hradčanské nám. ppč. 737, 729 (část plochy náměstí)

13

popis plochy: V rámci revize návrh na vyjmutí části plochy ve vý-
chodní části náměstí ppč. 737 (zničena jámou pro protipožární ná-
drž) a naopak rozšíření plochy v pásu podél západní a jižní fronty 
náměstí (ppč. 729).
navržený režim: Absolutní ochrana – kromě zahradních úprav, 
zásahů do dlažeb a stávajících tras inženýrských sítí nelze prová-
dět žádné zemní práce. 
odůvodnění: Málo narušený prostor západně od Pražského hra-
du, v sousedství románské obytné (?) zástavby, pravěké i raně his-
torické situace.
komentář: —

literatura: 
Frolík, J. 1988: Archeologický výzkum na Hradčanském náměstí v r. 1944. 

Castrum Pragense 1, 1988, 137–174.
Chlustiková, K. 2011: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí čp. 186/IV – 

Salmovský palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Pra-
ze v letech 2009–2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 393–395.

Mašterová, K. 2018: Objev druhé románské stavby na Hradčanech. In: Profil 
archeologie středověku. Kapustka, K. (ed.), Praha 2018, 87–104.

rozloha: 8 055,4 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

Hradčany
Praha 1

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

32

14

182

183
184

0
173

174
175

161 162
163 164 165 166 167

168

169 170 171

227
542 228

229 230
231 232

HRADČANSKÉ NÁM.

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

RADNICKÉ SCHODY
KE HRADU

hradčanské nám. čp. 184/iv; ppč. 125 (jihozápadní dvůr)

14 Hradčany
Praha 1

0 50 m

Hradčanské nám. čp. 184/IV – jz. dvůr (ppč. 125

popis plochy: Jihozápadní část dvora.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Poslední nádvorní plocha na jižní straně Hradčan-
ského náměstí, která nebyla dotčena současnými úpravami a sta-
vebními zásahy a jediná, která může přispět k poznání vývoje osíd-
lení u kostela sv. Benedikta.
komentář: —

literatura: —
rozloha: 315,3 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

33

16

102

314

180

178

179103104
106

107

158

157

4

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

LO
R

E
TÁ

N
S

K
É

 N
Á

M
.

loretánská čp. 104/iv; ppč. 187 (dvůr do ulice Úvoz)

16 Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Plocha dvora do ulice Úvoz.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Pod násypy jsou dochovány zbytky raně novověké 
zástavby se skalními sklípky. Jedná se o poslední neprozkouma-
nou plochu netknutou rekonstrukcí z 90. let 20. století.
komentář: Archeologický výzkum v letech 1993–1994.

literatura: 
Tomková K. 1995: Loretánská ul., a) Čp. 104. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-

logický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník historický 
28, 1995, 221.

rozloha: 642,7 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

34

strahovský klášter, královská kanonie premonstrátů, strahovské nádvoří, ppč. 223 (část), 228, 229, 230, 
231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 253, 271/3 

areál strahovského kláštera s předklášterním hřbitovem – ppč. 212, 214, 228–237, 240–253)

Hradčany
Praha 117

17

110

112

121

155

139

128

135

136

127

145

114 113

301

111

147 149 152
154

156

130

131

132

0

302

DLABAČOV

K
E

P
LE

R
O

VA

S
TR

A
H

O
VS

K
Á

POHOŘELEC

popis plochy: Areál kláštera s předklášterním pohřebištěm.
navržený režim: Kombinace celkové a částečné ochrany. Celková 
ochrana – vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě reali-
zovat důsledně v trasách stávajících výkopů. V prostoru před zá-
padním průčelím klášterních budov přípustná částečná ochrana. 
Zemní zásahy do terénů jsou  možné v omezeném rozsahu, a to 
na vytipovaných místech, nebo na místech již v minulosti naruše-
ných. Rozsah zásahu je nutné předem konzultovat na příslušném 
archeologickém pracovišti NPÚ.
odůvodnění: Rozsáhlý stavební areál s velmi dobře dochovaný-
mi pozůstatky raně středověkého kláštera s početnými stavebními 
fázemi. Kromě kláštera na ploše areálu místy stále dochovány po-
zůstatky rozsáhlého předklášterního pohřebiště z 9. a 10. století.
komentář: Doklady předklášterního pohřbívání byly archeolo-
gicky opět potvrzeny v letech 2011 a 2018 v západní části kláštera 
(ppč. 234 knihovní dvůr a na ploše ppč. 230/1 bývalého hospodář-
ského dvora). Na ploše knihovního dvora dále zjištěny pozůstatky 
dosud neznámých stavebních konstrukcí a dobře zachované raně 
a vrcholně středověké historické terény.

literatura:
Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 

architektuře. Praha 2002, 116–128.
Dragoun, Zd. 2006: Raně středověká pohřebiště na předpolí Pražské-

ho hradu II. In: Pohřbívání na Pražském hradě a jeho předpolích I.2. 
(= Castrum Pragense 7), Tomková, K. (ed.), 2006, 129–144.

Kubiček, A. – Líbal, D. 1955: Strahov. Praha 1955.
Podliska, J. 2011: Praha 1-Hradčany, Strahovské nádvoří 1, čp. 132, ppč. 

234. Zjišťovací archeologický výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 2011/19.  
Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2011. Uloženo: NPÚ ÚOP v Pra-
ze, OA, čj. 14171/11; ARÚ AV ČR, Praha, př. č. TX-2013-2175.

Podliska, J. – Flek, F. 2018: : Praha 1 - Hradčany, Strahovské nádvoří, ppč. 
230/1. Záchranný archeologický výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 2018/14 
Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2018. Uloženo: NPÚ ÚOP v Pra-
ze, OA, čj. 311/89091/2018; ARÚ AV ČR, Praha, př. č. C-201804833.

rozloha: 37 009,2 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun; PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

35

pohořelec čp. 112/iv; ppč. 322, 323/1 (zahrada domu)

138a Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Zahrada domu.
navržený režim: Absolutní ochrana – kromě zahradních úprav, 
zásahů do dlažeb a stávajících tras inženýrských sítí nelze prová-
dět žádné zemní práce. 
odůvodnění: Terénními zásahy nenarušený prostor. Omezenou 
sondáží dokumentováno souvislé pravěké, raně středověké až no-
vověké souvrství.
komentář: —

literatura: 
Blažková, G. 2014: Investorská zpráva o výsledcích zjišťovacího archeo-

logického výzkumu provedeném na základě smlouvy č. 714 042 na 
lokalitě Praha 1-Hradčany, Pohořelec čp. 112. Nepublikovaný rukopis, 
Praha 2014. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. C-TX-201405186.

rozloha: 1 597,3 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

138a

100

112

121

114 113 111

224
215

216

217

218

219

308

310

309

743

K
E

P
LE

R
O

VA

POHOŘELEC

HLÁDKOV

K
E

P
LE

R
O

VA

PARLÉŘOVA



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

36

pohořelec čp. 112/iv; ppč. 321 (jižní a západní křídlo domu)

138b Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Jižní křídlo a západní křídlo domu.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Plocha prozkoumaná jen fragmentárně, zjištěny 
raně středověké až novověké situace.
komentář: Sondáží v letech 2014 a 2015 v přízemí domu zjištěny 
intaktní terény v hloubkách od 0,5 m, historické souvrství dosahu-
je mocnosti minimálně 2 m. Zastižena původní úroveň povrchu 
s dochovaným půdním typem.

literatura: 
Blažková, G. 2014: Investorská zpráva o výsledcích zjišťovacího archeo-

logického výzkumu provedeném na základě smlouvy č. 714 042 na 
lokalitě Praha 1-Hradčany, Pohořelec čp. 112. Nepublikovaný rukopis, 
Praha 2014. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. C-TX-201405186.

Blažková, G. 2015: Investorská zpráva o výsledcích zjišťovacího archeo-
logického výzkumu provedeném na základě smlouvy č. 714 042 na 
lokalitě Praha 1-Hradčany, Pohořelec čp. 112, 2. etapa – výtahy, kolek-
tor. Nepublikovaný rukopis, Praha 2015. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, 
čj. C-TX-201503803.

rozloha: 553,7 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

138b

100

112

121

145

114 113 111

147 149

302

216

217

218

219

308

310

309

743

K
E

P
LE

R
O

VA

POHOŘELEC

K
E

P
LE

R
O

VA

PARLÉŘOVA



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

37

pohořelec čp. 111/iv, 112/iv (východní křídlo);  
ppč. 324/1, 324/4, 325 (část), 326/1 (nezastavěná část parcely – mzv)

139 Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dům čp. 111/IV s přilehlou a nezastavěnou částí 
parcely, východní křídlo čp. 112/IV.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Plocha nezkoumaná nebo málo prozkoumaná se 
nachází na středověkých parcelách (s dosud nepoznanou zástav-
bou), leží v blízkosti ploch s pozitivními nálezy (Loretánské náměs-
tí, čp. 112/IV).
komentář: —

literatura: —
rozloha: 4 222,2 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

139

100

109
110

110

112

155

145

113
111

147 149
152

154

156

LO
R

E
TÁ

N
S

K
É

 N
Á

M
.

POHOŘELEC
ÚVOZ



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

38

kapucínská čp. 214/iv; ppč. 180 (část nádvoří)

140 Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Plocha dosud nezkoumaná, v nezastavěných čás-
tech s velkou pravděpodobností nenarušená, nachází se v blízkos-
ti ploch s doloženými raně středověkými nálezy (plocha č. 3 a 4).
komentář: —

literatura: —
rozloha: 2 652,9 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

140

99

100

180

214

73

0

102

K
A

P
U

C
ÍS

K
Á

LO
R

E
TÁ

N
S

K
É

 N
Á

M
.

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

39

hradčanské nám. čp. 182/iv, 65/iv, toskánská ulička; ppč. 128 (nádvoří a nepodsklepená část  
severního křídla toskánského paláce), 129 (severní úsek), 131 (dvůr)

141 Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Plocha 141a – Toskánský palác čp. 182/IV – nádvo-
ří a nepodsklepená část severního křídla; plocha 141b – severní 
úsek Toskánské uličky a přilehlý dvůr čp. 65/IV.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Jedná se o nezkoumané nebo fragmentárně zkou-
mané plochy s relikty středověkých situací a potenciálními raně 
středověkými nálezy, prokázanými výzkumy z let 1992 a 2009.
komentář: Plocha d1: v západní a severní části nádvoří byly vý-
zkumem z roku 2009 zachyceny zděné konstrukce z pozdního 
středověku a raného novověku, které je třeba chránit, převážná 
část nádvoří není prozkoumaná. Plocha d2: v severní části plochy 
předpokládáme v reliktech dochované raně středověké situace 
(jsou doložené pod navážkami).

literatura: 
Tomková, K. 1995: Praha 1-Hradčany, d) Čp. 182/IV – Toskánský palác. In: 

Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–
1994. Pražský sborník historický 28, 1995, 220.

Čuláková, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV provedeném na lokalitě Pra-
ha 1-Hradčany, Hradčanské nám. čp. 182/IV (Toskánský palác). Ne-
publikovaný rukopis, Praha 2014. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 
5253/2014.

rozloha: 947,9 m2  (141a – 603,6 m2, 141b – 344,3 m2)
zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

141a

141b

180

72

182

65

67 63

184 

62

177 176

181 182

175

68

72

174
173

126127

125
735

H
R

A
D

Č
A

N
S

K
É 

N
Á

M
.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

TO
S

K
Á

N
S

K
Á

 U
LI

Č
K

A



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

40

hradčanské nám. čp. 65/iv; ppč. 130 (plocha nádvoří)

142 Hradčany
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Plocha nádvoří.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů, inženýrské sítě 
v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Málo prozkoumaná oblast, doložené raně středo-
věké nálezy z druhotných poloh, středověké situace předpoklá-
dáme pod vrstvami mladších navážek, nachází se v bezprostřední 
blízkosti plochy 8c s pozitivními nálezy a nově navrhované plochy 
č. 140.
komentář: —

literatura: 
Tomková, K. – Matouš, P. 2000: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí 

čp. 65/IV. Pražský sborník historický 31, 2000, 353.

rozloha: 304,4 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

142

180

70

72

69

181

182

65

67
63

62

181

68

69

72

102

H
R

A
D

Č
A

N
S

K
É

 N
Á

M
.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

KANOVNICKÁ



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

41

loretánská čp. 173/iv, 174/iv, 175/iv, 176/iv, 177/iv, 178/iv, 179/iv;  
ppč. 137, 140, 154, 155, 160 (část), 161 (část), 162, 164 (část), 166 (část), 167

143 Hradčany
Praha 1

popis plochy: Parcely.
navržený režim: Velkoplošné zásahy v omezeném rozsahu, vy-
loučeny v nádvorních a nepodsklepených částech. 
odůvodnění: Málo prozkoumaná oblast, izolovanými výzkumy 
zachyceny středověké situace (čp. 175), doložené i v suterénech 
domů (čp. 179).
komentář: Jižní hranici plochy tvoří gotická hradební zeď, docho-
vaná v reliktech ve stojící architektuře.

literatura: 
Tomková, K. 1995: Praha 1-Hradčany, Loretánská ul. b) Čp. 175/IV. Pražský 

sborník historický 28, 1995, 222.
Blažková, G. 2016: Nálezová zpráva o výsledcích záchranného archeolo-

gického výzkumu, Loretánská ul. čp. 179, Praha 1-Hradčany. Nepub-
likovaný rukopis, Praha 2016. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. TX-
2016-4002.

rozloha: 5 642,0 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

143

99

100
180

214

72

69

182

65

67
63

62 61

180

157

178

177

176

158 296 159 160

181

175

161

68

69

73

Narození Páně

102

106
104

103
179

227
542 228 229

170169168167166165164163162

174 173 184

172

Loreta

sv. Jan Nepomucký

sv. Benedikt

102

124

126
127

125735

736

122

123

144

146147
148149150151

145153

152

1000

966

968

965
477 478

964/1

967

983
255/1

170/1

170/2

171

173/1

136
128

154
137

155

161

162

164

166

167

168 165 163/3
163/1

163/2
159

160

156

157

256

733

187

186190
191

189

188

192/1

255/4
964/2

969/2
963

102

104

105

106

107

108

174

173/2

180

741

184

182
183

185/1

185/2 185/3

185/4

134

133

132

135/2
130

131

129

737

HRADČANSKÉ NÁM.

HRADČANSKÉ NÁM.

U
 K

A
S

Á
R

E
N

U
 K

A
S

Á
R

E
N

LORETÁNSKÁ

ÚVOZ

LORETÁNSKÁ

K
A

P
U

C
ÍN

S
K

Á

KANOVNICKÁ

ÚVOZ

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

42

hradčanské nám. čp. 185/iv; ppč. 120 (schwarzenberský palác)

144 Hradčany
Praha 1

popis plochy: Celá parcela.
navržený režim: Vyloučení velkoplošných zásahů (po rekonstruk-
ci provedené v letech 2003–2007 je nepředpokládáme), inženýr-
ské sítě (modernizace infrastruktury) v omezeném rozsahu. 
odůvodnění: Výzkumy jsou prokázány situace od raného středo-
věku po novověk (opevnění, sídlištní objekty, zděné konstrukce). 
Chránit je nutné nezkoumané plochy (popř. plochy neprozkou-
mané na geologické podloží) a po rekonstrukci uchované relikty 
historických zděných staveb a objektů.
komentář: I po několika kampaních archeologického výzkumu 
realizovaných v letech 1985, 1987 a 2003–2004 stále zůstává velká 
část objemu historických terénů neprozkoumaná. Výzkumy ověře-
ny velmi cenné situace z počátku raného středověku a zachycen 
kontinuální stavební vývoj středověké a novověké parcely. Výji-
mečně se podařilo během poslední rekonstrukce paláce některé 
odkryté situace památkově zachovat.
literatura: 
Blažková, G. 2004: Zpráva pro investora o ZAV provedeném na základě 

smlouvy č. 7013/03 na lokalitě Praha 1-Hradčanské nám. čp. 185/IV – 

Schwarzenberský palác. Nepublikovaný rukopis, Praha 2004. Uloženo: 
ARÚ AV ČR, Praha, čj. 7996/04.

Blažková, G. 2007: Zpráva pro investora o ZAV provedeném na základě 
smlouvy č. 727/04 na lokalitě Praha 1-Hradčanské nám. čp. 185/IV – 
Schwarzenberský palác. Nepublikovaný rukopis, Praha 2007. Uloženo: 
ARÚ AV ČR, Praha, čj. 11790/07.

Blažková, G. 2018: Archeologický průzkum. In: Schwarzenberský a Salmov-
ský palác. Winzeler, M. (ed.), Praha 2018, 66–87.

Čiháková, J. 1987: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí čp. 185/IV : ná-
lezová zpráva o výzkumu 3/85 PÚPP. Nepublikovaný rukopis, Praha 
1987. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 2102/88.

Čiháková, J. 1988: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí b). In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1983–1986. Pražský 
sborník historický 21, 1988, 182–183.

Čiháková, J. 1989: Praha 1-Hradčany, Hradčanské náměstí. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v roce 1987. Pražský sborník his-
torický 22, 1989, 171.

rozloha: 2 460,4 m2 

zpracoval: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i.
aktualizace: 2019-08-25

144

320

317

237

316

234228 229 230 231 232 233

171170169

184

185

186

226

225
224

223

222
221

240
239

236
235

238

729

115

114

118/1

118/2

120

116

124

125

736

117

730

1001

731
121

122

123

477 478

479

480

490489

486

487

488

485

482

483

HRADČANSKÉ NÁM.

JÁNSKÁ

DO HRADU

NERUDOVA

H
R

AD
Č

AN
SK

É N
ÁM

.

0 50 m



43

malá strana

25
26

27

28

34

35

29

30

31
32

33

24

2221

19
18

20

39
43

145

48
50

45

47
46

44

40
42

41
3837

36

51

52

53b
53a

5455

MALÁ
STRANA

0 500 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

44

18

169

168

166167

170

165

162

163

164

161
160

159

158

17
16

176

2012 108

87

81

1009/3

1013

596

595
594

114

593

597/1

601

1094/4

603

604/1

604/2

615

614/1

598

599

591589
587

586/1

1011
583

114

VALDŠTEJNSKÉ
NÁM.

VALDŠTEJNSKÁ

U ZLATÉ STUDNĚ

SNĚMOVNÍ

valdštejnská čp. 162/iii; ppč. 596 (východní část)

18

popis plochy: Dvůr, nepodsklepené části přízemí. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Plocha č. 18 navazuje na plochu č. 20, kterou pro-
dlužuje na úpatí hradčanského svahu. Dle předpokladu zde bu-
dou výrazněji zastoupeny stopy přírodních procesů a raně středo-
věké výrobní objekty pro práci s ohněm.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. 1993: Valdštejnské náměstí b) čp. 162/III. In: Dragoun, Zd. 

a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1990–1991. Pražský 
sborník historický 26, 1993, 202.

Čiháková, J. – Tvrdík, R. 2000: Valdštejnské náměstí čp. 17/III – Valdštejnský 
palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
1997–1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 362–364.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 1991 : Valdštejnské náměstí čp. 162/III. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1988–1989. Pražský 
sborník historický 24, 1991, 197.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 2000: Valdštejnské náměstí. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník 
historický 31, 2000, 361–362.

Havrda, J. 2013: Valdštejnské náměstí čp. 162/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 2011–2012. Pražský sborník 
historický 41, 2013, 473.

Havrda, J. 2017: Valdštejnská ulice, Valdštejnské náměstí a Sněmovní ulice. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–
2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 612–613.

Omelka, M. 1995: Valdštejnské náměstí č. 162/III – Ledeburský palác. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–
1994. Pražský sborník historický 28, 1995, 233.

Omelka, M. 1998: Valdštejnská ulice čp. 158/III – Pálffyho palác. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. 
Pražský sborník historický 30, 1998, 265.

rozloha: 646,1 m2 

zpracovali: PhDr. Jarmila Čiháková, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

45

19

171

170

172

173

174

177

176

16

15

14

13

12

11

10
9

20

21

22

23

24

522

19

17

164

163

162

161
160

165

2012

108

88/1

8985

86

87
81

1009/3

596
595

594

593

581

582

584/1 583

597/1

601

1094/4

81

80 79

82

83

84

1010
10293

92

91

90

88/3
88/2

577

1009

573

578

580

579

S
N

ĚM
O

VN
Í

VALDŠTEJNSKÉ
NÁM.

TO
M

Á
Š

S
K

Á

SNĚMOVNÍ

THUNOVSKÁ

sněmovní ppč. 1009/3 (část)

19

popis plochy: Trojúhelníkovitě rozšířená část ulice do podoby ma-
lého náměstí. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Plocha v centrální části raně středověkého osídlení 
se stopami po organizaci a způsobu života v jeho centru. V rámci 
raně středověkých stratigrafií 10. – 12. století je zde archeologicky 
doložen hřbitov. Na plochu náměstíčka bývá situován raně středo-
věký kostel sv. Ondřeje.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav výzku-

mu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 187–228.

Havrda, J. 2009: Sněmovní čp. 164/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 2007–2008. Pražský sborník historický 37, 
2009, 427–428.

Havrda, J. 2015: Valdštejnské náměstí čp. 163/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. Pražský sborník 
historický 43, 2015, 595–596.

Havrda, J. 2017: Sněmovní ppč. 1009. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 2015–2016. Pražský sborník historický 45, 
2017, 601–602.

Havrda, J. 2017: Valdštejnská ulice, Valdštejnské náměstí a Sněmovní ulice. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–
2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 612–613.

rozloha: 857,6 m2 

zpracovali: PhDr. Michal Tryml, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

46

20

162

163

164

161
160

17

16

176

15

14
20 522

2012
108

88/1

8985

86

87

81

1009/3

1013

596
595

594

114

VALDŠTEJNSKÁ

SNĚMOVNÍ

VALDŠTEJNSKÉ
NÁM.

TO
M

Á
Š

S
K

Á

valdštejnské nám. ppč. 1012 (část)

20

popis plochy: Plocha náměstí. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: V historických souvrstvích jsou dochovány stopy 
složitého geomorfologického vývoje od pravěku do 13. století. 
Výrazně se na něm podílela voda, po níž zde zůstalo několik růz-
ně starých útvarů vyplněných různě konsolidovanými bahnitými 
sedimenty. Složité stratigrafie obsahují i situaci, která může být 
pozůstatkem starobylé fortifikace starší než 9. století. Sídlištní sou-
vrství 9.–16. století je proloženo vrstvami s následky středověkých 
přírodních procesů na hradčanském svahu a výrobními objekty 
12.–16. století.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. 1998: Nová archeologická zjištění v prostoru Valdštejnského 

náměstí. Archaeologica Pragensia 14, 1998, 67–86.
Čiháková, J. – Zavřel, J. 1998a: Valdštejnské náměstí čp. 17/III – Valdštejnský 

palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
1995–1996. Pražský sborník historický 30, 1998, 266.

Čiháková, J. 2000: Praha 1-Malá Strana, Valdštejnské náměstí p. č. 1012. 
Nálezová zpráva o archeologickém výzkumu PÚPP č. 45/99. Nepub-
likovaný rukopis, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 5775/00.

Čiháková, J. 2000a: Praha 1-Malá Strana, Valdštejnské náměstí čp. 17/III. 
Nálezová zpráva o archeologickém výzkumu PÚPP č. 23/99. Nepubli-
kovaný rukopis, Praha 2000. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 10084/00.

Čiháková, J. – Tvrdík, R. 2000: Valdštejnské náměstí čp. 17/III – Valdštejnský 
palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
1997–1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 362–364.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 2000: Valdštejnské náměstí. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník 
historický 31, 2000, 361–362.

Cymbalak, T. – Havrda, J. – Hlavatý, J. – Kovář, M. 2006: Zpráva o výsledcích 
záchranného archeologického výzkumu Praha 1-Malá Strana, Tomáš-
ská čp. 20/III. Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 27/05. Nepublikovaná inves-
torská zpráva, Praha 2006. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57). Kouřil, P. –  Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Cymbalak, T. – Havrda, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Tomášská ulice čp. 
20/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2005–2006, Pražský sborník historický 35, 2007, 325–326.

Havrda, J. 2017: Praha 1-Malá Strana, Valdštejnská ulice, Valdštejnské ná-
městí a Sněmovní ulice. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum 
v Praze v letech 2015–2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 612–
613.

rozloha: 1 565,9 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

47

21

174

176

16

15

14

12

13

11

10
9

6

7

518

8

27

26

25

24

23

22

21

20 522

19

18

28

177

VALDŠTEJNSKÉ
NÁM.

S
N

ĚM
O

VN
Í

THUNOVSKÁ

TO
M

Á
Š

S
K

Á

MALOSTR.NÁM.

tomášská čp. 11/iii, 12/iii, 13/iii; ppč. 81 (část), 82, 83, 84

21

popis plochy: Dvory, nepodsklepené přízemí, sklepy. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Plocha č. 21 reprezentuje sled 3 gotických parcel 
a umožňuje studium jejich vývoje a srovnání. Obsahuje i fragmen-
ty raně středověkých a pravěkých terénů.
komentář: Při rekonstrukci 1985–1987 byly v bloku tehdejší ČNR 
zcela podsklepeny velké plochy bez možnosti provést záchran-
ný archeologický výzkum. Dokumentace tehdejší přestavby není 
k dispozici, proto stávající Mapa stavu archeologických terénů 
v MPR tak v tomto bloku neodpovídá skutečnosti a terénů je za-
chováno výrazně méně, než jak mapa vypovídá. 
literatura: 
Čiháková, J. – Tryml, M. 1989: Sněmovní ul., čp. 176/III. Výzkumy v Čechách 

1986–1987, Praha 1989, 147.
Čiháková, J. 1989: Sněmovní ulice čp. 176/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Ar-

cheologický výzkum v Praze v letech 1987. Pražský sborník historický 
22, 1989, 175.

Čiháková, J. 2003: Tomášská čp. 16/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 32, 
2003, 312.

Cymbalak, T. – Havrda, J. – Hlavatý, J. – Kovář, M. 2006: Zpráva o výsledcích 
záchranného archeologického výzkumu Praha 1-Malá Strana, Tomáš-
ská čp. 20/III. Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 27/05. Nepublikovaná inves-
torská zpráva, Praha 2006. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57). Kouřil, P. – Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Cymbalak, T. – Havrda, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Tomášská ulice čp. 
20/ III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2005–2006, Pražský sborník historický 35, 2007, 325–326.

rozloha: 788,2 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

48

22

518

8

10

11

12

13

14

15 20

21

22

23

24

25

26

27

28

522

19

18

33

32

29

35 626
34

43

LE
TE

NSKÁ

TO
M

Á
Š

S
K

Á

LETENSKÁ

JO
S

EF
S

K
Á

TO
M

Á
Š

S
K

Á

Josefská čp. 28/iii – klášter sv. augustina; ppč. 102 (severní část)

22

popis plochy: Severní dvůr kláštera, nyní rozdělený na dvorek 
kláštera a zahrádku hotelu. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném roz-
sahu a do omezené hloubky. Do hloubky 1,8 m od stávající úrovně 
možné i plošné zásahy. Rozsah zásahu je nutné předem konzulto-
vat na příslušném archeologickém pracovišti. 
odůvodnění: Nejlépe dochovaná plocha v bloku mezi Letenskou 
ulicí a Valdštejnským náměstím. Vzhledem ke své celistvosti jedi-
ný prostor, kde mohou být dochovány souvislé partie raně stře-
dověkého urbanismu, jak by napovídala z písemných pramenů 
doložená přítomnost pouze drobné středověké zástavby spíše 
parazitního rázu.
komentář: Podél jižní a východní strany dvora byly v roce 2007 
položeny drenáže, tyto 2 m široké pruhy nejsou součástí chráněné 
plochy. 
literatura: 
Čiháková, J. – Müller, M. 2009: Letenská čp. 29–33/III a Josefská čp. 28/III. 

In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–
2008. Pražský sborník historický 37, 2009, 413–420.

Čiháková, J. 2012: Ke stavebním dějinám kláštera augustiniánů eremitů 
u kostela sv. Tomáše v Praze. Průzkumy památek 19, 2012, 176–185.

Čiháková, J. 2012: Záchranný archeologický výzkum Praha 1-Malá Strana, 
Letenská čp. 28–33/III. Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 2006/12. Zpráva 
pro investora, nepublikovaný rukopis, Praha 2012. Uloženo: NPÚ ÚOP 
v Praze, OA.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57). Kouřil, P. – Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Josefská čp. 28/III – au-
gustiniánský klášter u sv. Tomáše. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 2005–2006, Pražský sborník historický 35, 
2007, 312–313.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Letenská ulice čp. 
29/ III – severovýchodní dvůr augustiniánského kláštera u sv. Tomáše. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–
2006, Pražský sborník historický 35, 2007, 318–319.

rozloha: 596,8 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

49

24

518

8

10

11
23

24

25

26

27

35
626

34

28

33

32

29

43

43

LE
TE

NSKÁ

THUNOVSKÁ

LETENSKÁ

JO
S

EF
S

K
Á

TO
M

Á
Š

S
K

Á

JO
S

E
FS

K
Á

Josefská čp. 28/iii – klášter sv. augustina; ppč. 102 (východní část), 104, 105

24

popis plochy: Kapitulní síň kláštera, sakristie, rajský dvůr, východ-
ní křídlo ambitu, východně od budovy část dvora (dnes parkoviště 
hotelu a prostor velkého stromu). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Kvalitně dochovány historické terény se sídlištní zá-
stavbou 9.–13. století. Doklady vývoje augustiniánského kláštera 
od 80. let 13. století i staveb patrně realizovaných břevnovským 
klášterem, které mu předcházely. Ve starších situacích 9. a 10. sto-
letí se vyskytují kvalitně zachované intaktní dřevěné konstrukční 
prvky. Na parcele č. 105 se rozkládá renesanční pohřebiště a zá-
kladové zdivo kaple náležející ke kapitulní síni. Podél východní 
hranice by plocha měla obsahovat část raně gotického opevnění. 
Na ploše rajského dvora lze předpokládat raně středověké terény.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. 1989: Josefská čp. 28/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický 

výzkum v Praze roce 1987. Pražský sborník historický 22, 1989, 173.
Čiháková, J. 2004: Praha 1-Malá Strana, Josefská čp. 28/III. Výzkum NPÚ 

ÚOP v Praze č. 21/86. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2004. 
Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 5444/05.

Čiháková, J. – Kovář, M. 2006: Příspěvek k poznání raně gotického staveb-
ního vývoje kostela sv. Tomáše. Archaeologica Pragensia 18, 2006, 
67–76.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2007: Josefská čp. 28/III – augustiniánský klášter 
u sv. Tomáše. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze 
v letech 2005–2006. Pražský sborník historický 35, 310–312.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Čiháková, J. – Müller, M. 2009: Letenská čp. 29–33/III a Josefská čp. 28/III. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–
2008. Pražský sborník historický 37, 2009, 413–420.

Čiháková, J. 2012: Ke stavebním dějinám kláštera augustiniánů eremitů 
u kostela sv. Tomáše v Praze. Průzkumy památek 19, 2012, 176–185.

Čiháková, J. 2012: Záchranný archeologický výzkum Praha 1-Malá Strana, 
Letenská čp. 28–33/III, výzkum NPÚ ÚOP v hl. m. Praze č. 2006/12. 
Zpráva pro investora, nepublikovaný rukopis, Praha 2012. Uloženo: 
NPÚ ÚOP v Praze, OA.

rozloha: 1 081,0 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Malá Strana
Praha 1

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

50

25

346

347

335

321

320

317

319
318

238

237

316
234

232
233

231

322

521

334

JÁNSKÁ

ŠPORKOVA

ŠPORKOVA

VLAŠSKÁ

vlašská ppč. 956, 958, 959, 969/1, 969/2

25 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Zahrada ve východní části areálu nemocnice Pod 
Petřínem. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Mladší zástavbou nenarušená plocha při západním 
okraji města 10. století. Pod navážkami a svahovými sedimenty 
jsou dochované pravěké a raně historické situace 9.–10. století. 
Prostor mohl hrát významnou roli při předpokládané hlavní pří-
stupové komunikaci do města 10. století.
komentář: — 

literatura: 
Havrda, J. 1996: Příspěvek k osídlení jihozápadního předpolí Pražského 

hradu v 9.–10. století. Archaeologica Pragensia 12, 1996, 141–152. 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

rozloha: 4 760,1 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

51

26

319
318

233
234

316

237

238

315
240

239
238

236

322
321

335

347

521

334 333 332 331

330 328

327

326

325

324

323

241

314

313

312

311

310

309
517

350 352

242
243 244 245

246

249

NERUDOVA

JÁN
SK

Ý VR
ŠEK

BŘETISLAVOVA
VLAŠSKÁ

JÁNSKÁ

ŠPORKOVA

ŠPORKOVA

Šporkova čp. 323/iii (západní část – rotunda sv. Jana v oboře); ppč. 457, 458

26 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Zahrada (dvůr) a nepodsklepené přízemí západní-
ho traktu domu čp. 323/III.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: V západní části zahrady se nalézá rotunda (kostel 
sv. Jana v Oboře) odkrytá archeologickým výzkumem, v jejím oko-
lí raně středověký hřbitov, ve zbytku zahrady sídlištní situace od 
9. století.
komentář: Na ploše sousedního domu čp. 222/III proběhl archeo-
logický výzkum, který odkryl pozůstatky rozsáhlého hřbitova zru-
šeného za Josefa II. 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2017: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 94–95.
Dragoun, Zd. 1988: Archeologický výzkum rotundy sv. Jana Křtitele pod 

Pražským hradem v r. 1986 a 1987. Archaeologia historica 13, 1998, 
403–416.

Havrda, J. 1998: K osídlení v prostoru předlokační osady Obora v Praze na 
Malé Straně – výzkum ve Šporkově ulici před čp. 318/III. Archaeologi-
ca Pragensia 14, 1998, 87–103.

Omelka, M. 2006: Sv. Jan v Oboře. In: Pražská pohřebiště a hřbitovy. (Pub-
likace vydaná ke stejnojmenné výstavě, která se uskutečnila v Sále ar-
chitektů na Staroměstské radnici v Praze v r. 2006). Praha 2006, 90–94.

rozloha: 831,7 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

52

27
323

240315

239
238237

236

316

318

322

521

334 333 332 331

324

325

325

327

328

329

330

347

335

348 349

350 352 353 356 357

310

311

312

313

314

241

242 243 244 245 246 247

248

249

517
309

308
307 306

215

216217218219221 220

NERUDOVA

BŘETISLAVOVA

VLAŠSKÁ

JÁN
SKÝ

JÁNSKÁ

ŠPORKOVA

VLAŠSKÁ

 VRŠEK

Jánský vršek čp. 312/iii a 313/iii; ppč. 40 (část) a 41 (část)

27 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr, nepodsklepené přízemí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: V severní části plochy lze očekávat raně středověké 
opevnění v podobě dřevozemní hradby s čelní kamennou plen-
tou. Před hradbou se nalézal příkop fortifikace.
komentář: Nálezy přímo z plochy nebyly publikovány, situace ob-
nažené v čp. 312/III nebyly destruovány výzkumem. Nejbližší nále-
zy viz plochy 26 a 28. 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2017: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 70–75.
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Havrda, J. 2017: Jánský vršek čp. 310/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 2015–2016. Pražský sborník historický 
45, 2017, 592–595.

Havrda, J. 2017: Jánský vršek čp. 312/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 2015–2016. Pražský sborník historický 
45, 2017, 595–596.

rozloha: 643,6 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

53

28

324

325

325

327
350 352 353

310

311

312

313

314

241

245 246 247

248
249

517
309

308
307 306

305 304
303

0

250 253 254

519

256

215
214

242
243 244

NERUDOVA
TRŽIŠTĚ

JÁN
SKÝ VRŠEK

BŘETISLAVOVA

nerudova čp. 249/iii (jižní křídlo paláce); ppč. 53 (část)

28 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Nepodsklepená plocha přízemí jižního palácového 
křídla.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na ploše se nalézá dřevozemní hradba náležící 
k systému raně středověkého opevnění Malé Strany. V severní čás-
ti se nacházejí raně středověké železářské objekty.
komentář: Část hradby byla archeologickým výzkumem odkryta 
v místě vjezdu při výstavbě garáží. Po destrukci velkých partií raně 
středověkých terénů na zahradě paláce a i v části dvorů paláce 
zůstal prostor jeho východního křídla posledním zachovaným cel-
kem s minimem ničivých subrecentních zásahů. 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2017: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 70–75.
Čiháková, J. 2009: Opevnění Malé Strany od 9. do 13. století. Staletá Praha 

25, 2009/1, 2–30.
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–208.

Havrda, J. 2008: Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy. Archeolo-
gie ve středních Čechách 12, 2008, 651–670.

Havrda, J. – Podliska, J. 2004: Praha 1-Malá Strana, Nerudova ulice čp. 
249/ III b). In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v le-
tech 2001–2002. Pražský sborník historický 33, 2004, 353–357.

Podliska, J. – Havrda, J. – Kovář, M. 2003: Dům čp. 249/III v Nerudově ulici na 
Malé Straně : Příspěvek ke spolupráci archeologie a stavebně-historic-
kého průzkumu. Staletá Praha 24, 2003, 29–54.

rozloha: 555,3 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

54

29

257

258

303

253 254

519

256

304

255 256

302
259

203
205206207208209210211

NERUDOVA

M
A

LO
S

TR
A

N
S

K
É

 N
Á

M
Ě

S
TÍ

TRŽIŠTĚ

nerudova čp. 256/iii; ppč. 65 (část)

29 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr, nepodsklepené přízemí, sklepy, zahrada (za-
stupitelský úřad Rumunska).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na ploše jsou dochovány kvalitní raně středověké 
stratigrafie od 9. století, překrývající vrstvy s přemístěnými nále-
zy pravěkými. Celistvost plochy vzácně umožňuje rozpoznat raně 
středověké urbanistické uspořádání v intravilánu tehdejšího měs-
ta.
komentář: Na plochu pokračují situace zastižené v sousedních 
čp. 257/III a 258/III. Po destrukci velkých partií raně středověkých 
terénů v čp. 257 a 258 zůstal prostor paláce čp. 256 posledním 
komplexně zachovaným celkem s minimem ničivých subrecent-
ních zásahů. Původní rostlý terén i raně středověké stratigrafie se 
poměrně prudce svažují k východu a k jihu, dnešní povrch na par-
cele nám není znám. Nelze proto globálně stanovit hloubku histo-
ricky závažných terénů. 

literatura: 
Čiháková, J. – Zavřel, J. 1993: Malostranské náměstí čp. 258/III. In: Dragoun, 

Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1990–1991. Pražský 
sborník historický 26, 1993, 198–200.

Čiháková, J. 1995: Malostranské náměstí čp. 258/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník 
historický 28, 1995, 22–227.

Zavřel, J. 2003: Nerudova čp. 257/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 32, 
2003, 311.

Havrda, J. – Podliska, J. 2004: Nerudova čp. 249/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský sborník 
historický 33, 2004, 353–357.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

rozloha: 1 961,6 m2 

zpracovali: PhDr. Jarmila Čiháková, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

55

30

206 205 203
1

258

257

256

302

259

260

261 262 263

365

366
367

368 369 370
371

264 265 266 267

516

301

270

269

268

556
4 5

3

0

2

271

272

273 275
276

277

4240

38

37

36

626

35

6

7
518

8

27

26

25

24

23

28

10

11

12
22

9

176

177
178

201

200

202

182
196

211 209 208

LETENSKÁ

TO
M

Á
Š

S
K

Á

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

S
N

ĚM
O

VN
Í

THUNOVSKÁ

NERUDOVA

TRŽIŠTĚ

K
AR

M
EL

IT
SK

Á

MOSTECKÁ

MALOSTRANSKÉ
NÁMĚSTÍ

ZÁMECKÁ THUNOVSKÁ

malostranské nám. (horní) ppč. 993

30 Malá Strana
Praha 1

popis plochy: Plocha náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Pod středověkými dlážděními je dochován sled 
komplikovaných sídlištních situací od 7.–8. století až po vrcholný 
středověk 13. století. V rámci svahovin se vyskytují pravěké nálezy. 
Poslední zachovaná plocha, neboť okolní zástavba nejbohatších 
malostranských domů a paláců zanechala ze starších situací jen 
nepatrná torza.
komentář: Historická souvrství v západním sousedství čp. 258/III 
jsou mocná, ale již situačně roztříštěná, v jižním sousedství pro-
bíhá pás fortifikačních systémů 9. a 10. století a stopy po denním 
životě v intravilánu zde schází. Ve východním sousedství tvořeném 
blokem uprostřed náměstí jsou historická souvrství z velké míry 
zničena barokní výstavbou, v severním sousedství byla zničena již 
ve středověku. 
literatura: 
Cymbalak, T. – Podliska, J. 2009: Nové objevy raně středověkých komunika-

cí na Malé Straně v Praze (příspěvek k poznání komunikační sítě pod-
hradí Pražského hradu). Staletá Praha 25, 2009/1, 31–40.

Čiháková, J. 1998: Malostranské náměstí – Horní, ppč. 993. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. Pražský 
sborník historický 30, 1998, 261.

Čiháková, J. 2009a: Malostranské náměstí (Horní), ppč. 993. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–2008. Pražský 
sborník historický 37, 2009, 424–425.

Čiháková, J. 2009b: Praha 1-Malá Strana, Tržiště čp. 259/III – Hartigovský 
palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2007–2008. Pražský sborník historický 37, 2009, 429.

Čiháková, J. 2015: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí čp. 258/III – 
Lichtenštejnský palác. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v 
Praze v letech 2013–2014. Pražský sborník historický 43, 2015, 582–583.

Čiháková, J. 2017: Malá Strana a okolí. In: I. Boháčová, J. Podliska et al. (eds), 
Průvodce pražskou archeologií : Památky známé, neznámé i skryté. 
Praha 2017, 83–89.

Čiháková, J. 2018a: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57), Kouřil, P. – Procházka. R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Čiháková, J. 2018b: Nejstarší historie náměstí. In: Budoucnost Malostran-
ského náměstí. Vydáno k venkovní výstavě „Budoucnost Malostran-

ského náměstí“ konané na Malostranském náměstí v Praze v srpnu 
2018, Praha 2018, 10–17.

Čiháková, J. – Dragoun, Zd. 2014: Záchranný archeologický výzkum býva-
lého PSSPPOP – Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí p.p.č. 993. 
Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 15/87. Nepublikovaná nálezová zpráva,  
Praha 2014. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, čj. 311/88498/2014. 

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav výzku-
mu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60,  2008, 187–228.

Čiháková, J. – Müller, M., 2008: Dřevěná cesta přes mokřinu v jihozápad-
ním rohu Malostranského náměstí : Vyhodnocení archeologických vý-
zkumů. (= Edice Archeologické prameny k dějinám Prahy, sv. 3), Praha 
(e-Book).

Čiháková, J. – Tryml, M. 2006: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí 
p.p.č. 993 před čp. 258/III. Výzkum NPÚ Praha č. 9/91. Nepublikovaná 
nálezová zpráva, Praha 2006. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 10882/06.

Dragoun, Zd. – Havrda, J. – Musílek, M. – Podliska, J. – Bernát, J. 2019: Ma-
lostranské náměstí, archeologická, historická a ikonografická rešerše. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2019. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA. 

Havrda, J. 2007a: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006. Pražský 
sborník historický 35, 2007, 319–320.

Havrda, J. 2007b: Archeologický výzkum při rekonstrukci morového slou-
pu Nejsvětější Trojice na horním Malostranském náměstí. In: Výroční 
zpráva 2006 (sborník tematických příspěvků) – NPÚ ÚOP v Praze, Dra-
goun, Zd. – Vaňous, P. (eds), Praha 2007, 50–52.

Havrda, J. 2018: Nejnovější výzkum historického podzemí náměstí. In: Bu-
doucnost Malostranského náměstí. Vydáno magistrátem hl. m. Prahy 
k venkovní výstavě „Budoucnost Malostranského náměstí“ konané na 
Malostranském náměstí v Praze v srpnu 2018, Praha 2018, 18–23. 

Havrda, J. 2019: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2017–2018, Pražský 
sborník historický 47, 2019, 555–558.

Havrda, J. – Rückl, Š. 2019: Praha 1-Malá Strana, Malostranské nám. 993. 
Zjišťovací archeologický výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 2018/15. Nepub-
likovaná nálezová zpráva, Praha 2019. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, 
čj. 311/17013/2019.

Podliska, J. – Cymbalak, T. 2009: Záchranný archeologický výzkum, Ma-
lostranské nám. čp. 260/III, Praha 1-Malá Strana : Výzkum NPÚ ÚOP 
v Praze č. 2006/21. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2009. Ulo-
ženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, čj. 1218/10.

rozloha: 4 566,4 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

56

31

206 205 203
1

258

257

256

302

259

260

261 262 263

365

366
367

368 369 370
371

264 265 266 267

516

301

270

269

268

556
4 5

3

2

271

272

273 275
276

277

37

36

626

35

6

7
518

8

27

26

25

24

23

28

10

11

12
22

9

176

177
178

201

200

202

182
196

211 209 208

4240

38

LETENSKÁ

TO
M

Á
Š

S
K

Á

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

S
N

ĚM
O

VN
Í

THUNOVSKÁ

NERUDOVA

TRŽIŠTĚ

K
AR

M
EL

IT
SK

Á

MOSTECKÁ

MALOSTRANSKÉ
NÁMĚSTÍ

ZÁMECKÁ THUNOVSKÁ

malostranské nám. (dolní) ppč. 993

31 Malá Strana
Praha 1

popis plochy: Plocha náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Sled sídlištních situací od pravěku až po vrcholný 
středověk v místě vlastního krystalizačního jádra levobřežního 
osídlení. Při srovnání s obvodovou zástavbou bohatých domů 
a paláců je prostor náměstí poslední ucelenější plochou, kde ne-
zůstala ze starších situací jen nepropojitelná torza. V jižním sou-
sedství probíhá pás fortifikačních systémů 9. a 10. století a stopy 
po běžném životě v intravilánu zde schází, historické terény ve 
východním sousedství plochy náměstí jsou takřka zničené, v se-
verním sousedství byly zničené již ve 13. století a ze starší zástavby 
zde zbyly jen zapuštěné části zahloubených objektů.
komentář: Za války byla na náměstí vystavěna protipožární ná-
drž – tehdejší archeologický výzkum již nevyhovuje dnešním po-
žadavkům a není schopen poskytnout kompatibilní informace. 
literatura: 
Borkovský, I. 1943: Popis stratigrafie ve výkopu protipožární vodní nádrže 

na Malostranském náměstí v Praze 1. Nepublikovaná zpráva, Praha 
1943. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 275/86.

Čiháková, J. 1993: Malostranské náměstí ppč. 993 před čp. 5/III. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1990–1991. 
Pražský sborník historický 26, 198.

Čiháková, J. 1994: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí čp. 35/III. 
Výzkum PÚPP č. 3/89. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 1994. 
Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 400/94.

Čiháková, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí p. p. č. 993 
před čp. 265/III. Výzkum NPÚ Praha č. 30/9. Nepublikovaná nálezová 
zpráva, Praha 2007. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 1475/07.

Čiháková, J. 2010: Praha 1-Malá Strana, Všehrdova ulice, Karmelitská a Ma-
lostranské náměstí ppč. 993. Výzkum NPÚ Praha č. 2009/18. Nepubli-
kovaná nálezová zpráva, Praha 2010. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, 
čj. 311/699/11; Archiv ARÚP, č. TX-2012-02299.

Čiháková, J. 2011: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí ppč. 993 b). 
In: Dragoun, Zd. et al., Archeologický výzkum v Praze v letech 2009–
2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 401–402.

Čiháková, J. 2017: Malá Strana a okolí. In: Boháčová, I. – Podliska, J. et al., 
Průvodce pražskou archeologií : Památky známé, neznámé i skryté. 
Praha 2017, 83–89.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57), Kouřil, P. – Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2002: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí 
čp. 6/III. Výzkum PÚPP č. 14/94. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 
2002. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 7884/02.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2002a: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí 
čp. 7/III. Výzkum PÚPP č. 15/94. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 
2002. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 7885/02.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 187–228.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 1998: Malostranské náměstí – Dolní, ppč. 993. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–
1996. Pražský sborník historický 30, 261.

Dragoun Zd. – Havrda, J. – Musílek – M., – Podliska, J. – Bernát, J. 2019: Ma-
lostranské náměstí, archeologická, historická a ikonografická rešerše. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2019. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA. 

Hrdlička, L. 2006: Praha-Malá Strana, Malostranské náměstí ppč. 993, re-
konstrukce nálezové zprávy o výzkumu Státního archeologického 
ústavu v roce 1943. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 11084/06.

Hrdlička, L. – Čiháková, J. 2006: Praha 1- Malá Strana, Malostranské náměstí 
čp. 37/III. Výzkum NPÚ Praha (př. č. IC) z roku 1979 a Archeologického 
ústavu. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2006. Uloženo: ARÚ AV 
ČR, Praha, čj. 1475/07.

rozloha: 6 639,3 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

57

3236

37

38

40

42

626

271
270

272

273
44 45

46

47

48

43

3435

5

LETENSKÁ

MALOSTRANSKÉ
NÁMĚSTÍ

MOSTECKÁ

JO
S

EF
S

K
Á

malostranské nám., Josefská čp. 36/iii, 626/iii; ppč. 195 (část) a 197 (část)

32 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvory, nepodsklepené přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Jediná dochovaná plocha v bloku východně od 
Malostranského náměstí, na níž lze očekávat unikátně dochované 
zbytky dřevěné zástavby 9.–11. století, zakonzervované souvrst-
vím pískových terénních úprav z 11. století. V bloku již jsou zcela 
podsklepeny parcely č. 194, 198 a SV nároží 195. Dvůr p. č. 195 má 
odlišné podloží, dřevěné konstrukce se na něm nezachovají.
komentář: Očekáváme analogické situace jako na dvoře parcely 
198, barbarsky zničené bez řádného výzkumu v roce 1979. 
literatura: 
Čiháková, J. 2003: Josefská čp. 626/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-

ký výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 32, 
2003, 303–304.

Čiháková, J. 2008: Raně středověké obytné domy v Josefské čp. 626/III. Ar-
cheologický výzkum NPÚ Praha č. 33/99 na Malé Straně. (= Archeolo-
gické prameny k dějinám Prahy, svazek 4), Praha 2008 (e-Book).

Čiháková, J. 2017: Malá Strana a okolí. In: Boháčová, I. – Podliska, J., Prů-
vodce pražskou archeologií : Památky známé, neznámé i skryté. Praha 
2017, 83–89.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57), Kouřil, P. – Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Čiháková, J. – Havrda, J. 1995: Josefská čp. 42/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník 
historický 28, 1995, 223–224.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav výzku-
mu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 187–228.

Hrdlička, L. – Čiháková-Draganová, J. 1984: Malostranské náměstí čp. 37/III. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1979–
1981. Pražský sborník historický 17, 1984, 142–143.

Hrdlička, L. – Čiháková, J. 2006: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí 
čp. 37/III. Výzkum NPÚ Praha (př. č. IC) z roku 1979 a Archeologického 
ústavu. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 2006. Uloženo: ARÚ AV 
ČR, Praha, čj. 1475/07. 

Zavřel, J. – Čiháková, J. 2019: Stříbrná Praha : Výsledky analýz raně středo-
věkých archeometalurgických nálezů z území Malé Strany. Archeolo-
gické rozhledy 71, 2019/3, 475–528.

rozloha: 340,9 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

58

33
4240

37

626
43

44

45
46

47
48

49
50

52
53 58

282
281

280
279

278
277

276

55

76

78

75

59

60

61

62

63

533

64

65

DRAŽICKÉHO
NÁMĚSTÍ

MOSTECKÁ

JO
S

EF
S

K
Á

LÁ
ZE

Ň
SK

Á

MOSTECKÁ

Josefská, mostecká, Dražického nám., čp. 43/iii, 47/iii, 48/iii, 62/iii;  
ppč. 147/1 (část), 147/2 (část), 183 (západní část), 189, 190 (severní část)

33 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvory, nepodsklepené přízemí, sklepy.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Do hloubky 2 m od stávající úrov-
ně možné i plošné zásahy. Rozsah zásahu je nutné předem konzul-
tovat na příslušném archeologickém pracovišti.
odůvodnění: Jediná souvislá plocha v bloku, v němž se rozkládal 
ve 13.–15. století Biskupský dvůr, navazující na románskou archi-
tekturu patrně 12. století. Jeho vývoj, prostorové řešení a vnitřní 
zástavba jsou dnes zcela neznámé. Plocha protíná jeho gotickou 
fortifikaci, její vnější předpolí i vnitřní zázemí. Jsou zde terény raně 
středověké, podle situace v okolí ojediněle i pravěké a pravdě-
podobně jsou zde i zbytky fortifikace starší z 10. století a mladší 
z doby 12. – poč. 13. století.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. 2000: Mostecká ppč. 1035. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-

gický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 
31, 2000, 358–359.

Čiháková, J. 2014: Zpráva pro investora o stavu archeologických terénů 
ve sklepích domu Praha 1-Malá Strana, Mostecká čp. 53/III, or. č. 4. 
Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 2014/17. Nepublikovaný rukopis, Praha 
2014. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, čj. 311/58870/2014; Archiv ARÚ 
AV ČR, Praha, č. TX-201902812.

Čiháková, J. 2017: Praha 1-Malá Strana, Mostecká čp. 53/III. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–2016. Pražský 
sborník historický 45, 2017, 597–599.

Čiháková, J. 2017a: Malá Strana a okolí. In: Boháčová, I. – Podliska, J., Prů-
vodce pražskou archeologií : Památky známé, neznámé i skryté. Praha 
2017, 83–89.

Čiháková, J. 2018: The Lesser Town of Prague in the Tenth and Eleventh 
Centuries. In: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Ele-
venth Centuries in the Context of Central Europe. (= Spisy Archeolo-
gického ústavu AV ČR Brno, sv. 57), Kouřil, P. – Procházka, R. (eds), Brno 
2018, 283–303.

Čiháková, J. 2018a: Okolí Juditiny věže v průběhu času. Věstník Klubu Za 
starou Prahu 57, 2018/1, 16–25.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 2000: Dražického náměstí čp. 62/III. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský 
sborník historický 31, 2000, 354–355.

Frolík, J. 1995: Mostecká čp. 58/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický vý-
zkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník historický 28, 1995, 
228–229.

Omelka, M. 2000: Mostecká čp. 47/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologic-
ký výzkum v Praze v letech 1995–1996. Pražský sborník historický 30, 
2000, 262–263.

Zavřel, J. 1995: Dražického náměstí čp. 60/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Ar-
cheologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník his-
torický 28, 1995, 223.

rozloha: 1 195,6 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

59

34

329

328

350 352 353
356 357

359
360

363

303

304
305306

307
308

309
517

349
591

0

631

351

355 361

358
362 365

364

302BŘETISLAVOVA

VLAŠSKÁ

JÁN
SKÝ

TRŽIŠTĚ

 VR
Š

EK

TRŽIŠTĚ

vlašská čp. 361/iii; ppč. 428 (část), 429

34 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Nepodsklepená část domů a dvůr a zahrada jižního 
z nich.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Ochrana raně středověké zástavby v místě u před-
pokládaného hlavního přístupu do raně středověké aglomerace.
komentář: — 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 104–105.
Havrda, J. – Matějková, K. 2014: Hrnčíři ve středověké Praze. Výsledky vý-

zkumu výrobních zařízení z Malé Strany v kontextu dosavadních po-
znatků. Archaeologia historica 39, 1/2014, 23–51.

Tryml, M, 1993: Břetislavova a Vlašská ulice. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 1990–1991. Pražský sborník historický 
26, 1993, 197.

rozloha: 946,6 m2 

zpracovali: PhDr. Michal Tryml, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

60

35

358

361

355

362
365

366

259

258
302303

304
305306

364363360359357

BŘETISLAVOVA

VLAŠSKÁ

TRŽIŠTĚ

TRŽIŠTĚ

tržiště čp. 365/iii; ppč. 417 (zahrada schönbornského paláce)

35 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Zahrada na úpatí severního svahu Petřína.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: V sousedství plochy se nalézá největší raně středo-
věké malostranské pohřebiště 11.–12. století a též starší železářské 
výrobní zařízení. Lokální výkopy na zahradě Schönbornského pa-
láce podél ohradní zdi jeho pokračování raně středověkých aktivit 
zatím průkazně nepotvrdily, ale ani nevyloučily.
komentář: Pohřebiště a též starší železářské výrobní zařízení byly 
odkryty archeologickým výzkumem v severní zahradě (ppč. 414) 
sousedního Vratislavského paláce.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Staňková, V. 2017: Tržiště čp. 365/III – Schönbornský palác. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–2016. Pražský 
sborník historický 45, 2017, 608.

Zavřel, J. 1995: Tržiště čp. 366/III – Vratislavský palác. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník 
historický 28, 1995, 232.

Zavřel, J. – Mlíkovský, J. 2001: Petřín pohřební. In: Pražský vrch Petřín. Za-
vřel, J. (ed.), Praha–Litomyšl 2001, 114–120.

rozloha: 5 289,5 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, Mgr. Veronika 
Staňková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

61

36

556
4

5

3

267
266

516

301

265
264263

262
261260

259

270
271

269

268

299

298

297

296

273

272

372

371

370
369

368

367

373

374

375 376

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

TRŽIŠTĚ

TRŽIŠTĚ

K
AR

M
EL

IT
SK

Á

K
A

R
M

ELITS
K

Á PROKOPSKÁ

malostranské nám. čp. 266/iii; ppč. 12 (jižní část)

36 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr, nepodsklepené přízemí, sklepy.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném roz-
sahu a do omezené hloubky. Do hloubky 2,5 m od stávající úrovně, 
u ulice Tržiště do hloubky 4 m, možné i plošné zásahy. Rozsah zá-
sahu je nutné předem konzultovat na příslušném archeologickém 
pracovišti.
odůvodnění: Plocha prochází napříč raně gotickým opevňova-
cím systémem z 13. století. Ze starších raně středověkých situací 
z 10. století, které poškodil, zbyla torza.
komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. 2001: Malostranské náměstí čp. 266/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 

Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník 
historický 31, 2001, 356–357.

Čiháková, J. 2001a: Raně středověké fortifikace na jižní hranici pražského 
levobřežního podhradí. In: Pražský hrad a Malá Strana. Ježek, M. – 
Klápště, J. (eds). (= Mediaevalia archaeologica, sv. 3), Praha 2001, 
29–135.

Čiháková, J. 2009: Opevnění Malé Strany od 9. do 13. století. Staletá Praha 
25, 2009/1, 2–30.

Čiháková 2011: Praha 1-Malá Strana, Malostranské náměstí čp. 265/III. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2009–
2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 403–404.

Čiháková, J. 2019: Raně gotické opevnění královského města na dnešní 
Malé Straně. Documenta pragensia 38, 2019, 75–96.

Čiháková, J. – Zavřel, J. 1998: Praha-1 Malá Strana, Malostranské náměstí 
čp. 266/III : Výzkum PÚPP č. 22/97. Nepublikovaná nálezová zpráva, 
Praha 1998. Uloženo: Archiv ARÚ AV ČR, Praha, čj. 4296/98.

rozloha: 368,2 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

62

37

372

373

371

267
266

516

301

265
264263

270
271

269

268

299

298

297

296

273

272

374

375 376

273

275
276

277

295 294

38

40

37MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

MOSTECKÁ

TRŽIŠTĚ

K
AR

M
EL

IT
SK

Á

K
A

R
M

ELITS
K

Á PROKOPSKÁ

karmelitská, mostecká, čp. 268/iii, 269/iii, 270/iii, 271/iii, 299/iii,;  
ppč. 202, 203, 204, 205, 206 (u všech jen části)

37 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvorky, nepodsklepená přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha je v západní části bloku součástí pásu tvoře-
ného plochami 37 + 38 + 41, který severojižně protíná území s ně-
kolika opevňovacími systémy, postupně chránícími jádro suburbia 
od závěru 9. století do století 14., kdy byla fortifikace přemístěna 
na Újezd. Kromě pozůstatků fortifikací (příkopy a dřevohliněné 
hradby), zde lze očekávat pravěké nálezy a raně středověké strati-
grafie od 9. století. Součástí raně středověkých souvrství je evrop-
sky unikátní dřevem vyložené prostranství 9. a 10. století a hřbitov 
9. století, který pravděpodobně vzniku dřevěného prostranství 
předcházel.
komentář: Dřevem vyložené prostranství na dřevěných zákla-
dových konstrukcích náleží evropské západovýchodní transkon-
tinentální cestě, která přechodně v 10. století vedla přes Prahu. 
Drobnou sondou byla zkoumána ve sklepě domu čp. 271 v roce 
2001. 

literatura: 
Čiháková, J. 2004: Malostranské náměstí čp. 271/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 

Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský sborník 
historický 33, 2004, 349–350.

Čiháková, J. 2008: Dřevěné vozovky z 10. století pod domem Malostranské 
náměstí čp. 271/III : Archeologický výzkum NPÚ Praha č. 6/01. (= Ar-
cheologické prameny k dějinám Prahy, sv. 2), Praha 2008 (e-Book).

Čiháková, J. 2011: Praha 1-Malá Strana, Josefská p. p. č. 1033 + Mostec-
ká p. p. č. 1035 : Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 26/96. Nepublikova-
ná nálezová zpráva, Praha 2011. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, čj. 
311/14926/11; ARÚ AV ČR, Praha, č. TX-2013-00954.

Čiháková, J. 2019: Raně gotické opevnění královského města na dnešní 
Malé Straně. Documenta pragensia 38, 2019, 75–96.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Sláma, J. 1977: Mittelböhmen im frühen Mittelalter I : Katalog der Grab-
funde. Praehistorica 5, Praha 1977, 110.

rozloha: 634,3 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

63

38372

373

371

267
266

516

301

265
264263

270
271

269

268

299

298

297

296

273

272

374

375 376

273

275
276

277

295 294

38

40

37MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

MOSTECKÁ

TRŽIŠTĚ

K
AR

M
EL

IT
SK

Á

K
A

R
M

ELITS
K

Á PROKOPSKÁ

mostecká čp. 272/iii; ppč. 201 (jižní část)

38 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvorky, nepodsklepené přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha je v západní části bloku součástí pásu tvoře-
ného plochami 37 + 38 + 41, který severojižně protíná území s ně-
kolika opevňovacími systémy, postupně chránícími jádro suburbia 
od závěru 9. století do století 14., kdy byla fortifikace přemístěna 
na Újezd. Kromě pozůstatků fortifikací zde lze očekávat pravěké 
nálezy a raně středověké stratigrafie od 9. století. Ze starších sbě-
rů jsou do okolí tohoto místa kladeny nádoby z protohistorického 
období, které mohou pocházet z hrobů.
komentář: Vzhledem k téměř kompletně zničené sousední par-
cele ppč. 214 v 60. letech 20. století je plocha č. 38 výjimečná ce-
listvostí dochování s předpokladem malého množství subrecent-
ních ničivých zásahů. 
literatura: 
Čiháková, J. 2004: Malostranské náměstí čp. 271/III. In: Dragoun, Zd. a kol., 

Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský sborník 
historický 33, 2004, 349–350.

Čiháková, J. 2008: Dřevěné vozovky z 10. století pod domem Malostranské 
náměstí čp. 271/III : Archeologický výzkum NPÚ Praha č. 6/01. (= Ar-
cheologické prameny k dějinám Prahy, sv. 2), Praha 2008 (e-Book).

Čiháková, J. 2019: Raně gotické opevnění královského města na dnešní 
Malé Straně. Documenta pragensia 38, 2019, 75–96.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Selmi Wallisová, M. – Čiháková, J. 2006: Karmelitská ulice čp. 298/III. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. 
Pražský sborník historický 34, 2006, 323–324.

Sláma, J. 1977: Mittelböhmen im frühen Mittelalter I : Katalog der Grab-
funde. Praehistorica 5, Praha 1977, 110.

Wallisová, M. – Čiháková, J. 2004: Kontroverzní zásahy do terénu v domě 
čp. 298/III v Karmelitské ulici na Malé Straně. In: Výroční zpráva 2003, 
Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním měs-
tě Praze. Dragoun, Zd. – Vaňous, P. (eds), Praha 2004, 33–35.

rozloha: 496,0 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

64

39

44
45

46
47

48
49

50
52

295

296

294

293

625 291 290

289

285

283

55

286

287

282
281

280
279

278
277

276

275

273

272

1047
242

240/1

1045

230/1

230/2

241

245
234

1035

224 225 226

228
229

214

216

223

227

222/1

222/2
222/3
222/4

221

220

219

217

215

201

193
192

191

190
189

188
187

210

211

209

1049

270
212

MOSTECKÁ

PROKOPSKÁ

LÁ
ZE

Ň
SK

Á

SASKÁ

mostecká, lázeňská, čp. 278/iii, 279/iii, 283/iii, 285/iii;  
ppč. 222/1 (západní část), 222/2, 222/3 ,222/4, 224 (jižní část), 225 (jižní část), 227 (západní část)

39 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvorky, nepodsklepená přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha č. 39 je ve východní části bloku poslední plo-
chou, na níž lze rekonstruovat raně středověké opevňovací systé-
my v blízkosti jejich východního ukončení. Probíhala zde fortifika-
ce dřevohliněná z 10. století, poté kamenná zeď románská, dosud 
známá jen nepatrně. Stávající blok domů leží v místě intenzivního 
pravěkého a raně středověkého osídlení, z něhož vzhledem k ex-
ponované poloze zůstaly jen ostrůvky. Jedinečně zachované jsou 
zde pravěké situace. Na rozdíl od zbytku malostranského centra 
se zde zachovaly pravěké situace v podstatně větším rozsahu, 
neboť zde nebyly odkopány kvůli materiálu na stavbu opevnění 
v 9. a 10. století.
komentář: Severně od plochy proběhly ve sklepích domů čp. 278 
a 279 dokumentace při obnově kanalizace s pozitivními nálezy. 
Sklepní místnost v čp. 279 zkoumaná plošně je součástí navrže-
né plochy, neboť nebyla prozkoumána na rostlý terén a pod ložní 
spárou stavby zůstaly pravěké a starohradištní situace.

literatura: 
Čiháková, J. 2003: Mostecká čp. 279/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-

gický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 
32, 2003, 308–309.

Čiháková, J. 2006: Mostecká čp. 279/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 
34, 2006, 332–334.

Čiháková, J. 2009: Praha 1-Malá Strana, Mostecká čp. 278/III : Nálezová 
zpráva o výzkumu 15/04 NPÚ Praha. Nepublikovaný rukopis, Praha 
2009. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 101/09.

Čiháková, J. 2019: Raně gotické opevnění královského města na dnešní 
Malé Straně. Documenta pragensia 38, 2019, 75–96.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

rozloha: 496,8 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

65

0 378

381

625

379

380

480

40

269

268

299

298

297

296

295

294

293

272

273

301
266

265

372

371
370

369
368

373

374

375

0 378

381

625

379

380

480

40

269

268

299

298

297

296

295

294

293

272

273

301
266

265

372

371
370

369
368

373

374

375

377
376

TRŽIŠTĚ

K
A

R
M

EL
IT

S
K

Á

K
A

R
M

E
LITS

K
Á

PROKOPSKÁ

karmelitská čp. 377/iii; ppč. 398

40 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr včetně nepodsklepených částí budovy (budo-
va okresního soudu).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plochou s největší pravděpodobností prochází pří-
kop raně středověkého opevnění jižní části Malé Strany.
komentář: V zadní části parcely proběhl záchranný výzkum vyvo-
laný výstavbou podzemní garáže pod soudní síní.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Dragoun, Zd. – Havrda, J. – Lochmann, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 2006: 
K otázkám archeologické památkové péče v Praze. Zprávy památkové 
péče 66, 2006, 121.

Havrda, J. –Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013, 53.

Zavřel, J. 2003: Karmelitská čp. 377/III. Výzkumy v Čechách 2000, 185.

rozloha: 913,6 m2 

zpracoval: PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

66

41

378

376

625

379

269

268

299

298

297

296

295

294

293

272

273

301
266

265

372

371

377

373

374

375

270

264

263

291

0

289

275

276

40
38

TRŽIŠTĚ
K

A
R

M
EL

IT
S

K
Á

K
A

R
M

ELITS
K

Á

PROKOPSKÁ

MOSTECKÁ

prokopská čp. 297/iii; ppč. 208 (západní část)

41 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvůr, nepodsklepené přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha leží v západní části bloku jižním ukončením 
pásu tvořeného plochami 37 + 38 + 41, který severojižně protíná 
území s několika opevňovacími systémy, postupně chránícími já-
dro suburbia od závěru 9. století do století 14., kdy byla fortifikace 
přemístěna na Újezd. Kromě pozůstatků fortifikací jsou zde dolo-
ženy románské zděné konstrukce (obvodní zeď mezi čp. 298/ III 
a 297/III), pravěké nálezy a raně středověké stratigrafie od 9. sto-
letí.
komentář: Sklepy v sousedním domě čp. 298/III byly prohloube-
ny bez plošného výzkumu a nálezová situace zničena. Úbytek te-
rénů v této partii bloku Mostecká – Karmelitská – Prokopská vede 
k naléhavější ochraně zbývajících partií terénů v čp. 297/III.

literatura: 
Čiháková, J. 1994: Praha 1-Malá Strana, Prokopská čp. 296/III : Výzkum NPÚ 

ÚOP v Praze č. 26/93. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 1994. 
Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 5070/94.

Čiháková, J. 2019: Raně gotické opevnění královského města na dnešní 
Malé Straně. Documenta pragensia 38, 2019, 75–96.

Selmi Wallisová, M. – Čiháková, J. 2006: Karmelitská ulice čp. 298/III. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. 
Pražský sborník historický 34, 2006, 323–324.

Wallisová, M. – Čiháková, J. 2004: Kontroverzní zásahy do terénu v domě 
čp. 298/III v Karmelitské ulici na Malé Straně. In: Výroční zpráva 2003, 
Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním měs-
tě Praze. Dragoun, Zd. – Vaňous, P. (eds), Praha 2004, 33–35.

rozloha: 289,0 m2 

zpracovala: PhDr. Jarmila Čiháková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

67

42
378

381

376

625

379

380

480

299

298

297

296

295

294

293

373

374

375

377

0

291 290

289

277

276

273

272

0

382

383

479

477

475

478

481
482

483

476

MALTÉZSKÉ
NÁM.

K
A

R
M

ELITS
K

Á

PROKOPSKÁ

LÁ
ZE

Ň
S

K
Á

maltézské nám., karmelitská, 379/iii, čp. 480/iii; ppč. 269 (část), 272 (část)

42 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvory a nepodsklepené části budov.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. Svrchní část nadloží je tvořeno novověkými navážkami, 
přípustné výkopy do hloubky 0,6 m (lokálně 0,8 m). Veškeré zásahy 
koordinovat a oznámit příslušné archeologické instituci.
odůvodnění: Raně středověké osídlení, pohřebiště u raně středo-
věkého kostela sv. Prokopa. Doklady původní vrcholně středověké 
měšťanské zástavby.
komentář: Na lokalitě proběhl v roce 1982 nevelký výzkum, kte-
rý existenci pohřebiště v těchto místech doložil. Nevelký výzkum 
v 90. letech 20. stol. dokumentoval raně středověké situace. Dopl-
ňující výzkum z roku 2012 a 2014 upřesnil rozsah raně středově-
kých až novověkých situací a konstrukcí.

literatura: 
Cymbalak, T. 2013: Praha 1-Malá Strana, Maltézské náměstí čp. 480/III. In: 

Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2011–
2012, Pražský sborník historický 41, 2013, 465-466.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Hrdlička, L. 2005: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumentač-
ních bodů na území městské památkové rezervace. Praha 2005.

Hrdlička, L. 2009: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumen-
tačních bodů na území městské památkové rezervace. Aktualizace 
k 31. 12. 2005. Praha 2009.

Vilímková, M. 1966: Urbanistický vývoj maltézské jurisdikce. Pražský sbor-
ník historický 3, 1996, 72–84.

rozloha: 1 013,3 m2 

zpracoval: Mgr. Tomasz Cymbalak, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

68

43

55

286

287

282
281

280
279

278 50
52

291
290

289

285

283

292

481
482

483

478

277276

273

P. Marie pod řetězem

520

56

485

53 58

247

248 249

250
252/2

252/1

253

1046

1047

242

239240/2

240/1

1045
232

231230/1

230/2

241

245

246

234

1035

1036178

224
225 226

228
229

214

216

223

227

222/1

222/2
222/3
222/4

221

220
219

217

267

268

265

266

264/1

1048

261 256/5

MALTÉZSKÉ
NÁM.

MOSTECKÁ

LÁ
ZE

Ň
SK

Á

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

DRAŽICKÉHO
NÁM.

mostecká, lázeňská, čp. 55/iii, 286/iii, 287/iii (části), 485/iii, 639/iii, kostel p. marie pod řetězem;  
ppč. 230/1 (část), 230/2, 240/1 (část), 241 (část), 242, 243, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 252/2, 1045 (část)

43 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvory, zahrady, nepodsklepená přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Využívat technologie a konstrukce (staré odvodňovací što-
ly a větrací kanály), které omezí zemní zásahy. V odůvodněných 
případech/v případě nutnosti nové výkopy pouze do hloubky 
0,8 m (max. 1,0). Veškeré zásahy koordinovat a oznámit příslušné 
archeologické instituci.
odůvodnění: Jediné místo, kde je uchován vztah městského 
opevnění z roku 1257 a fortifikace johanitské komendy, včetně je-
jich vývoje. Velká, unikátně souvislá plocha zahrnuje zástavbu ko-
mendy, zástavbu uvnitř města podél jeho hradeb a prostory býva-
lé lodi románské baziliky P. Marie. Lze očekávat náročnější úpravu 
z 12.–13. století v okolí románské mostecké věže, pravěké situace 
(doložené v Mostecké ulici a v areálu řádu Maltézských rytířů) dále 
pozůstatky johanitské románské a gotické architektury či doklady 
pohřbívaní.
komentář: Několik posledních výzkumů realizovaných v letech 
2003 a 2015–2019, včetně geofyzikálního měření, doložilo exis-
tenci zděných konstrukcí a staveb románského až renesančního 
a barokního stáří, části řadového pohřebiště z doby raného až vr-
cholného středověku či rozsáhlých ploch, které takřka nebyly po-
škozeny novodobými zásahy.

literatura: 
Cymbalak, T. 2017: Praha 1-Malá Strana, Lázeňská čp. 485/III b), Komenda 

řádu maltézských rytířů, ppč. 241, 242, 246, 247, 248, 249, 251, 252/2. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–
2016, Pražský sborník historický 45, 2017, 597.

Čiháková, J. 2000: Mostecká ppč. 1035. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 
31, 2000, 358–359.

Čiháková, J. 2001: Raně středověké fortifikace na jižní hranici pražského 
levobřežního podhradí. Mediaevalia archaeologica 3, 2001, 29–135.

Čiháková, J. 2002: K dosavadnímu stavu poznání raně středověké Malé 
Strany. Archeologické rozhledy 54, 2002, 738–752.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Vilímková, M. 1966: Urbanistický vývoj maltézské jurisdikce. Pražský sbor-
ník historický 3, 1966, 72–84.

rozloha: 5 932,4 m2 

zpracoval: Mgr. Tomasz Cymbalak, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

69

44

378

381

376

625

379

380

480

295

294

293

377

0

382

383

479

477

475

373

0

M
A

LTÉ
ZS

K
É

N
Á

M
.

K
A

R
M

ELITS
K

Á

PROKOPSKÁ

karmelitská čp. 381/iii (severně od kostela panny marie vítězné);  
ppč. 386/1 (část), 394 a 395

44 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Plocha dvora a východně od ní nepodsklepená část 
budovy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plochou s největší pravděpodobností prochází pří-
kop raně středověkého opevnění, jehož trasa byla ověřena jižně 
od kostela Panny Marie Vítězné. Severně od kostela Panny Marie 
Vítězné se nalézal v raném novověku morový hřbitov, a též zde stál 
kostel Mistra Jana Husa (po r. 1620 Sv. Ludvíka).
komentář: —

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Dragoun, Zd. – Havrda, J. – Lochmann, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 2006: 
K otázkám archeologické památkové péče v Praze. Zprávy památkové 
péče 66, 2006, 120–121.

Havrda, J. – Tryml, M. 2006: Neznámé raně středověké opevnění jižní části 
pražské Malé Strany. Archaeologia historica 31, 2006, 109–118.

Havrda, J. 2008: Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy. Archeolo-
gie ve středních Čechách 12, 2008, 651–670.

Havrda, J. – Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013, 53.

rozloha: 1 263,7 m2 

zpracoval: Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

70

45

293

291
290 P. Marie pod řetězem

485

287

480

625

479
380

477

475383

537

474

386

471

473
472

484

486

476

478

481
482

483

268

267

265

266

264/1

263

262

261
1046

1047

1048

257

294

282

1052

280

279

278277/4

277/3

277/5

275

274

273

276

269

219
220

212

248

243
247

245

242

246

MALTÉZSKÉ
NÁM.

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

HARANTOVA

VELKOPŘEVORSKÉ
NÁM.

MALTÉZSKÉ
NÁM.

LÁ
ZE

ŇSKÁPROKOPSKÁ

maltézské nám. čp. 472/iii a 476/iii (části); ppč. 262 (část), 264/1 (část)

45 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Nádvoří a nepodsklepené části budovy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. V odůvodněných případech/v případě nutnosti nové 
výkopy pouze do hloubky max. 1 m. Veškeré zásahy koordinovat 
a oznámit příslušné archeologické instituci.
odůvodnění: Plocha obsahuje opevňovací systém raně gotické 
johanitské komendy P. Marie Pod řetězem i jeho bezprostřední 
předpolí a vnitřní prostor komendy. Nelze vyloučit, že na plochu 
zasahuje vrcholně středověké pohřebiště z doby funkce komendy. 
Zachovány i sídlištní situace starší než příchod johanitů (cca rok 
1150).
komentář: Na ploše byl již částečně proveden starší výzkum, kte-
rý existenci nálezů potvrdil. Zjištění z nových akcí provedených 
v okolí potvrzuji přítomnost delších úseků nejstarší stratigrafie 
v rámci území.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 
architektuře. Praha 2002, 53–56.

Hrdlička, L. 2005: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumentač-
ních bodů na území městské památkové rezervace. Praha 2005.

Hrdlička, L. 2009: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumen-
tačních bodů na území městské památkové rezervace. Aktualizace 
k 31. 12. 2005. Praha 2009.

Špaček, L. 1983: Středověká vápenka na Velkopřevorském náměstí. Staletá 
Praha 13, 1983, 207–210. 

Vilímková, M. 1966: Urbanistický vývoj maltézské jurisdikce. Pražský sbor-
ník historický 3, 1966, 72–84.

rozloha: 1 151,7 m2 

zpracoval: Mgr. Tomasz Cymbalak, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

71

46

0

385

529

528

381

387

471

388

386

384

383

382 477

475

537

474

N
E

B
O

V
ID

S
K

Á

HARANTOVA

M
A

LT
É

ZS
K

É
 N

Á
M

.

K
A

R
M

EL
IT

S
K

Á

karmelitská čp. 528/iii (část); ppč. 377 (část) a 378 (část)

46 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Severní část dvora s přilehlou nepodsklepenou čás-
tí budovy na východě (areál Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na chráněnou plochu pokračuje průběh příkopu 
raně středověkého opevnění. Z důvodů zachování souvislostí je 
nutné chránit i plochu v jeho bezprostřední blízkosti západním 
i východním směrem.
komentář: Sondy na západní straně dvora prokázaly, že při pla-
nýrování původně svažitého terénu byly v novověku odstraněny 
středověké vrstvy i terénní situace.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Havrda, J. 2008: Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy. Archeolo-
gie ve středních Čechách 12, 2008, 651–670.

Havrda, J. – Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013, 53.

rozloha: 895,4 m2 

zpracovali: PhDr. Michal Tryml, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

72

47

528

381

386

384

383

382 477

475

537

474

378

377
379

380

480

479

481 482

291 290

387

471

472
473

476

478

483

484

N
E

B
O

V
ID

S
K

Á

HARANTOVA

M
A

LTÉZS
K

É N
Á

M
.

K
A

R
M

EL
IT

S
K

Á

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

MALTÉZSKÉ NÁM.

(blok) karmelitská–maltézské nám., čp. 383/iii, 384/iii, 475/iii a 537/iii (části);  
ppč. 277/3 (část), 277/4, 277/5, 278 (část), 279 (část), 281 (část)

47 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Dvory a nepodsklepené části budov.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na ploše se nalézá dochovaná část zástavby v zá-
padním předpolí johanitské komendy. Význam pro vývoj komendy 
v raném i vrcholném středověku a pro vývoj zástavby při Karme-
litské ulici. Archeologickými výzkumy jsou zde doloženy doklady 
osídlení od konce 9. století.
komentář: Ochrana ploch nejméně narušených mladší zástav-
bou. Archeologické situace ověřeny v bodových a liniových son-
dách v bezprostředním sousedství plochy.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

rozloha: 1 524,1 m2 

zpracovali: PhDr. Michal Tryml, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

73

Č
er

to
vk

a

48

491

495

501

543

500

499

636

493
489

629

490

485

486
484

470
471

H
R

O
ZN

O
VÁ

VELKOPŘEVORSKÉ NÁM.

U SOVOVÝCH
MLÝNŮ

N
O

S
TI

C
O

VA

velkopřevorské nám., zahrada za čp. 486/iii; ppč. 260

48 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Plocha zahrady.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném roz-
sahu a do omezené hloubky. Do hloubky 2 m od stávající úrovně 
možný i plošný zásah. Rozsah zásahu je nutné předem konzultovat 
na příslušném archeologickém pracovišti.
odůvodnění: Plocha obsahující v sobě opevňovací systém raně 
gotické johanitské komendy P. Marie Pod řetězem i jeho bezpro-
střední předpolí a vnitřní prostor komendy.
komentář: Výzkumy severně a západně od plochy doložily exis-
tenci 2 m mocných novověkých navážek, které překrývaly středo-
věké situace.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Havrda, J. 2007: Praha 1-Malá Strana, Velkopřevorské náměstí čp. 489/III  
– Velkopřevorský mlýn. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum 
v Praze v letech 2005–2006, Pražský sborník historický 35, 2007, 328–
329.

Staňková, V. 2015: Praha 1-Malá Strana, Velkopřevorské náměstí čp. 486/III. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–
2014, Pražský sborník historický 43, 2015, 596–597.

rozloha: 2 432,0 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, Mgr. Veronika Staňková, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

74

49

385

529

528
387 471

388

386

384

474 473
472

389

390

552

459

460

N
E

B
O

V
ID

S
K

Á

HARANTOVA

K
A

R
M

EL
IT

S
K

Á

PELCLOVA

MALTÉZSKÉ NÁM.
Ú

JE
ZD

HELLICHOVA

karmelitská, náměstíčko před čp. 387/iii (při vyústění harantovy ulice); ppč. 1051

49 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Přibližně čtvercová plocha vozovky a chodníku.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na navržené ploše se těsně pod dlažbou nachází 
koruna zdi lodi raně gotického kostela sv. Maří Magdaleny a velmi 
pravděpodobně i fragmenty jejího románského předchůdce a při-
lehlého hřbitova.
komentář: Fragmenty staveb byly dokumentovány u zdi domu 
čp. 387/III a jejich výskyt pod dlažbou náměstí i geofyzikálním prů-
zkumem.
literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 92–93.

Havrda, J. – Rykl, M. – Semerád, M. – Tryml, M. 2010: Kostel sv. Maří Magda-
leny na Malé Straně. In: Studničková, M. (ed.), Čechy jsou plné kostelů : 
Boemia plena est ecclesiis. Praha 2010, 399–408.  

Havrda, J. – Tryml, M. 2010: Kostel sv. Maří Magdaleny : Prezentace ar-
cheologických památek v Praze na příkladu archeologicky odkrytého 
a prezentovaného malostranského kostela. Zprávy památkové péče 
70, 3/2010, 193–197.

Havrda, J. – Tryml, M. 2012: Počátky dominikánského kláštera sv. Maří Ma-
gdaleny na Malé Straně v Praze. Archaeologica Pragensia 21, 2012, 
183–198.

Havrda, J. – Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013.

rozloha: 281,7 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

75

50

468

470

486

484

471

386

474 472

459

460

387

467

N
E

B
O

V
ID

S
K

Á

HARANTOVA

PELCLOVA

MALTÉZSKÉ NÁM.

N
O

S
TI

C
O

VA

PELCLOVA

maltézské nám. čp. 471/iii; ppč. 294 (nostický palác)

50 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Budova a plocha dvorů Nosticova paláce (Minister-
stvo kultury).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů (s výjimkou sklepů v severovýchodní části budovy).
odůvodnění: Ochrana ploch obsahující středověké terénní situa-
ce z předlokační a lokační etapy města a pozůstatky před palácové 
domovní zástavby.
komentář: Existence středověkých situací je na parcele doložena 
výzkumem provedeným v roce 1998 při generální rekonstrukci 
objektu. V jižním a západním sousedství parcely doložen archeolo-
gickými výzkumy průběh raně středověké fortifikace Malé Strany.
literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku. Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 220, 
obr. 12.

Dragoun, Zd. – Havrda, J. – Lochmann, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 2006: 
K otázkám archeologické památkové péče v Praze. Zprávy památkové 
péče 66, 2006, 121.

Havrda, J. 2008: Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy. Archeolo-
gie ve středních Čechách 12, 2008, 651–670.

Havrda, J. – Tryml, M. 2006: Neznámé raně středověké opevnění jižní části 
pražské Malé Strany. Archaeologia historica 31, 2006, 109–118.

Havrda, J. – Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013.

Podliska, J. 2003: Maltézské náměstí čp. 471/III. In: Dragoun, Zd. a kol., Ar-
cheologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník his-
torický 32, 2003, 309.

rozloha: 3 453,8 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, PhD., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

76

51

411

393
SEMINÁŘSKÁ ZAHRADA

PETŘÍNSKÉ SADY

NEBOZÍZEK

seminářská zahrada na petříně ppč. 919/1 (část), terasy jižně od ppč. 992

51 Malá Strana
Praha 1

popis plochy: Nezastavěná část parcely.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Pokračování areálu 12.–13. století, unikátní ohraze-
ný prostor hospodářského dvora, vystavěný románskou stavební 
technikou.
komentář: Severní část zdejšího areálu byla odkryta záchranným 
archeologickým výzkumem.
literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 108–109.
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Zavřel, J. 1998: Praha 1-Malá Strana, Seminářská zahrada čp. 393/III. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. 
Pražský sborník historický 30, 1998, 264.

Zavřel, J. 1998a: Středověké kachle ze Seminářské zahrady na Petříně : 
Kamna Čeňka z Klinštejna? Archaeologica Pragensia 14, 1998, 217–
228.

Zavřel, J. – Tryml, M. 2001: Svědectví hlíny – archeologie na Petříně. In: Za-
vřel, J. et al., Pražský vrch Petřín. Praha–Litomyšl 1998, 89–97.

rozloha: 558,6 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, Mgr. Veronika 
Staňková, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

77

52

401

402

403

405

404

409

407

408

412

430 431 433
435 547

436

429

449

450

452

VŠEHRDOVA

Ú
JE

ZD

Ú
JE

ZD

U LANOVÉ DRÁHY

Újezd čp. 450/iii (část); ppč. 314 (část)

52 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Zahrada budovy při ulici Újezd a část severního kří-
dla domu čp. 450/III.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Ojedinělý souvislý nenarušený úsek archeologic-
kých situací v zástavbě podél východní fronty Karmelitské ulice /
ulice Újezd, který zůstal nepodsklepený. Na ploše se nacházejí 
fragmenty osídlení 13. století.
komentář: Na ploše proběhl nevelký archeologický výzkum, který 
mj. zjistil i železářské objekty z 2. poloviny 13. století. Středověké 
situace se nalézají hned pod konstrukcí chodníku (v místech ne-
zničených inženýrskými sítěmi).

literatura: 
Čiháková, J. 2004: Újezd ppč. 1053, 1054 a 1069. In: Dragoun, Zd. a kol., 

Archeologické výzkum v Praze v letech 2001–2002, Pražský sborník 
historický 33, 2004, 361–363.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Havrda, J. – Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013, 281, 328.

Huml, V. 1988: Praha 1-Malá Strana, Újezd. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 1983–1986. Pražský sborník historický 
21, 1988, 186.

rozloha: 995,7 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

78

Č
er

to
vk

a

53ab

431 433
435 547

436

449

450

438

437

0

0

314

313/2

315

343 341
340 339

338

316
337

334

318

1083 790/1

335

331

332

342
344

333

309 308

307

1061

VŠEHRDOVA
VŠ

EH
R

D
O

VA

Újezd (areál tyršova domu), všehrdova čp. 450/iii (část); ppč. 314, 315, 316 (části)

53 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Část rozlohy plochy hřiště a parkoviště v zadní části 
areálu, mezi hlavní budovou a Čertovkou. Dvě samostatně vyme-
zené plochy 53a a 53b.
navržený režim: Celková ochrana s dílčími úpravami – vyloučení 
velkoplošných zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v tra-
sách stávajících výkopů. Plocha 53a – ppč. 315 (cca 4 671 m2): 
důsledné dodržení celkové ochrany od hloubky 1 m, 53b – ppč. 
314 (cca 1 711 m2): do hloubky 1,5 m od stávající úrovně možný 
i plošný zásah.
odůvodnění: Pod současným terénem dochovány doklady osíd-
lení 12.–13. století včetně výrobních objektů. Doloženy jsou zde 
pyrotechnologické objekty železářské a vápenické. V těchto mís-
tech – v prostoru barokní zbrojnice – se nalézal středověký klášter 
dominikánek s kaplí sv. Anny. Doloženo je zde i pohřbívání.
komentář: Východně od plochy se nalézalo zazeměné holocenní 
koryto Vltavy.

literatura: 
Dragoun, Zd. – Havrda, J. – Lochmann, Z. – Omelka, M. – Tryml, M. 2006: 

K otázkám archeologické památkové péče v Praze. Zprávy památkové 
péče 66, 2006, 122.

Havrda, J. 2015: Všehrdova, Říční, Šeříková. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2013–2014. Pražský sborník historický 
43, 2015, 598–600.

Havrda, J. –Tryml, M. 2013: Nebovidy : Středověká osada v pražském pod-
hradí. Praha 2013, 261, 282, 343.

rozloha: 6 293,9 m2 (z toho 53a – 4 671 m2; 53b – 1 622,9 m2) 

zpracovali: PhDr. Michal Tryml, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

79

54

412

430
431 433 435 547

436

429

449
428

427

426

425
487

439

438

437

448

447

432
0

409

440456

441
424

544

VŠEH
R

D
O

VA

Ú
JE

ZD

Ú
JE

ZD

ŘÍČNÍ

B
ES

ED
N

Í

VŠEH
R

D
O

VA

(vnitroblok) Říční–Besední–Újezd, čp. 432/iii a 434/iii; ppč. 330, 331 (část)

54 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Části dvou parcel uvnitř bloku (dvorky a nepodskle-
pené zastavěné prostory).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Nejsouvislejší dochované parcely v bloku, které by 
měly obsahovat zadní partie vrcholně středověkých parcel před-
městské zástavby. Okolní situace byly již většinou zničeny.
komentář: Raně středověká zástavba byla zjištěna výzkumem ve-
dlejší parcely č. 327 v roce 1985.

literatura: 
Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-

zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Huml, V. 1973: Osada Újezd na Malé Straně. Staletá Praha 6, 1973, 77–89.
Huml, V. 1989: Archeologický výzkum v areálu bývalé osady Újezd v Pra-

ze 1, Malé Straně: Předběžná zpráva o výzkumu ve dvoře čp. 425/III. 
Archaeologia Historica 14, 1989, 109–122.

Zavřel, J. 1995: Praha 1-Malá Strana, Újezd čp. 423/III. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994, Pražský 
sborník historický 28, 1995, 232.

rozloha: 1 230,8 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda, PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-02-27



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

80

55

412

429

428

427

426

425

432

424
544

423

609

409
408

910

909/1
911/3

1053

813

812
811

1063/1

814
815 810/6

327/1

328

329

345

346
1062

916/2 907/1

907/2
908/3

908/2

348
349/1

349/2
347

906

911/1

906

911/1

ŘÍČNÍ
Ú

JE
ZD

U LANOVÉ DRÁHY

U LANOVÉ DRÁHY

Ú
JE

ZD

Újezd čp. 609/iii; ppč. 906 (část), 909/1 (část), 910 a 911/1 (část)

55 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Parkově upravená plocha (úpatí Petřína na ma-
lostranském Újezdě) a parcela domu čp. 609/III. Plocha je situová-
na severně, východně a jihovýchodně od domu čp. 609/III.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Areál slovanského pohřebiště 9.–10. století.
komentář: Část hrobů odkryta v roce 1944. Nelze vyloučit ani po-
kračování pohřebiště do svahu Petřína na parcelu č. 911/1.
literatura: 
Čiháková, J. 2014: Nálezová zpráva o ZAV bývalého Státního památkového 

ústavu v hl. m. Praze – Praha 1-Malá Strana, Újezd-Karmelitská p. p. č. 
1053 + 1050 etapa I. / rok 2001 : Výzkum NPÚ ÚOP v Praze č. 17/01. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2014. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, OA, 
čj. 311/11189/2015.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Hrdlička, L. 2005: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumentač-
ních bodů na území městské památkové rezervace. Praha 2005.

Hrdlička, L. 2009: Praha : Podrobná mapa archeologických dokumen-
tačních bodů na území městské památkové rezervace. Aktualizace 
k 31. 12. 2005. Praha 2009.

Sláma, J. 1977: Mittelbohmen im frühen Mittelalter I : Katalog der Grabfun-
de. Praehistorica 5. Praha 1977.

Šolle, M. 1944: Praha III, Újezd : Nálezová zpráva o záchranném výzkumu 
slovanského pohřebiště. Nepublikovaný rukopis, Praha 1944. Ulože-
no: ARÚ AV ČR, Praha, čj. 420/44.

Zavřel, J. – Tryml, M. – Havrda, J. 2012: Svědectví hlíny – archeologie na Pe-
tříně. In: Zavřel, J. et al., Pražský vrch Petřín. 2. rozšířené vydání. Praha–
Litomyšl 2012, 93–106.

rozloha: 6 823,8 m2 

zpracovali: PhDr. Jarmila Čiháková, Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-02-27



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

81

velkopřevorské nám. ppč. 1046 
(větší část s výjimkou plochy výzkumu 1966/08 a plochy můstku nad Čertovkou)

145 Malá Strana
Praha 1

0 50 m

popis plochy: Veřejné prostranství a komunikace.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. Využívat technologie, které omezí zemní zásahy. V odů-
vodněných případech / v případě nutnosti nové výkopy pouze do 
hloubky 0,8 m (max. 1,0). Veškeré zásahy koordinovat a oznámit 
příslušné archeologické instituci. 
odůvodnění: Jižní partie jádra johanitské komendy včetně její 
fortifikace. Plocha zahrnuje zástavbu komendy a hospodářské 
stavby a výrobní objekty podél hradeb areálu.
komentář: Starší výzkum z poloviny 20. století prokázal existenci 
staršího středověkého souvrství (13. století) a dokumentoval oje-
dinělé zděné konstrukce technického zařízení v podobě vrcholně 
středověké vápenky.
literatura: 
Cymbalak, T. 2017: Praha 1-Malá Strana, Lázeňská čp. 485/III b), Komenda 

řádu maltézských rytířů, ppč. 241, 242, 246, 247, 248, 249, 251, 252/2. 

In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–
2016, Pražský sborník historický 45, 2017, 597.

Čiháková, J. 2000: Mostecká ppč. 1035. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 
31, 2000, 358–359.

Čiháková, J. 2001: Raně středověké fortifikace na jižní hranici pražského 
levobřežního podhradí. Mediaevalia archaeologica 3, 2001, 29–135.

Čiháková, J. 2002: K dosavadnímu stavu poznání raně středověké Malé 
Strany. Archeologické rozhledy 54, 2002, 738–752.

Čiháková, J. – Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném středověku : Stav vý-
zkumu a rekapitulace poznání. Archeologické rozhledy 60, 2008, 
187–228.

Špaček, L. 1983: Středověká vápenka na Velkopřevorském náměstí – Die 
mittelalterliche Kalkbrennerei am Velkopřevorské náměstí auf der Pra- 
ger Kleinseite. Staletá Praha 13, 1983, 207–210, 258.

rozloha: 2 219,7 m2 

zpracoval: Mgr. Tomasz Cymbalak, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

Č
er

to
vk

a

145

287

482

483

520

485

291 290

471

472
473

476

543

500

489

629

490

485

486
484

470

LÁ
ZEŇ

S
K

Á

MALTÉZSKÉ NÁM.

VELKOPŘEVORSKÉ NÁM.

N
O

S
TI

C
O

VA

N
O

S
TIC

O
VA



82

staré město, Josefov

56

62

63

64 65

66

67

68

69 70

73 74

72

71

60

58

57

61

77
75

82

8586

87

84
83

81

91

89

88

90

78

79 80
76

92 93

STARÉ
MĚSTO

0 500 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

83

56

63

205

203

202

209

208

274

41

40

42

39

38
248

101

250

98

131

130

132

129

128

127

126

125

U S
TA

RÉH
O H

ŘBIT
OVA

U STARÉHO HŘBITOVA

PA
Ř

ÍŽS
K

Á

M
A

IS
EL

O
VA

BÍLKOVA

BŘEHOVÁ

(parčík) pařížská–Břehová–maiselova ppč. 125

Josefov
Praha 156

popis plochy: Nezastavěná plocha v jádru Židovského Města.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha nezastavěného parčíku vybrána jako zby-
tek asanovaného Židovského Města s předpokladem dochování 
intaktních archeologických terénů těsně pod dnešním povrchem.
komentář: —

literatura:
Dragoun, Zd. 2003: Výsledky archeologického výzkumu ve Staronové sy-

nagoze. Staletá Praha 24, 2003, 133–148.

rozloha: 726,9 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze, Mgr. Petr 
Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

84

57
811

986

810

809

808

789

788

806

807

814

813 812

1017

800
804

803

U
 O

B
E

C
N

ÍH
O

 D
V

O
R

A

U MILOSRDNÝCH

K
O

ZÍ

MALÁ KLÁŠTERSKÁ

NA FRANTIŠKU

A
N

EŽS
K

Á

na Františku, anežská, čp. 811/i, 812/i, 813/i a 814/i; ppč. 897 (část), 898, 911, 912 a 913

Staré MěSto
Praha 157

popis plochy:  Jádro areálu Anežského kláštera, které nezahrnuje 
východní část plochy kláštera severně a jižně od kostela sv. Salvá-
tora.
navržený režim: Celková ochrana s úpravami – vyloučení vel-
koplošných zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách 
stávajících výkopů.
odůvodnění: Areál vybrán jako místo důležitého vrcholně stře-
dověkého klášterního areálu s významnými pozůstatky předkláš-
terního osídlení. Na části plochy v minulosti proběl záchranný ar-
cheologický výzkum, těchto partií se ochrana netýká.
komentář: —

literatura:
Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 

architektuře. Praha 2002, 116–128.
Reichertová, K. 1989: Bývalý klášter bl. Anežky Přemyslovny v Praze 1, Na 

Františku : Výsledky archeologického výzkumu. Archaeologica Pr-
agensia 10, 1989, 133–204.

Soukupová, H. 1989: Anežský klášter v Praze. Praha 1989.

rozloha: 6 898,4 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

85

58

986

810

809

808

789

788

806

807

814

813 812

1017

800

811

782

783

1041 784

754

798

802

801

794

1046

790
791

779

919/4

922/1

922/2

867

868

872

873

U MILOSTRDNÝCH

MALÁ KLÁŠTERSKÁ

A
N

EŽS
K

Á

ŘÁSNOVKA

HAŠTALSKÁ NÁM.

U 
O

BE
CN

ÍH
O

 D
VO

RA

VE STÍNADLECH

(blok) haštalské nám.–anežská–U milosrdných–U obecního dvora,  
parcely domů čp. 788/i, 789/i, 806/i a 807/i; ppč. 914, 915, 916, 917, 918 a 919/1

Staré MěSto
Praha 158

popis plochy:  Plocha kompletního bloku. Zahrady, dvory, nepod-
sklepená přízemí, sklepy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Blok vybrán jako vzorek této části Starého Města 
pražského s archeologicky doloženými doklady středověkého 
osídlení (starší výzkum na parcele 916/I). V bloku doloženy relikty 
kvádříkových románských a cihlových gotických konstrukcí. Část 
bloku byla původně součástí areálu Anežského kláštera.
komentář: —

literatura:
Tryml, M. 1984: Praha 1-Staré Město, Haštalské nám. čp. 789/I, ppč. 916. 

Výzkumy v Čechách 1980–81, 1984, 98.
Tryml, M. 1986: K počátkům středověkého osídlení Haštalského náměstí 

a jeho okolí. Staletá Praha 15, 1986, 75–84. 

rozloha: 2 153,4 m2 

zpracovali: Mgr. Jan Havrda a PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Pra-
ze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

86

60

802

801

794

1046

790

791

792

793

754
755

731

753
1077

752
751

750

939

735

736

737

738

1091

732

733
734

1072

749

1071

739

740
741

710

711

709

712

713
714

821 822
823 834/1

833
832

831

830

829

828/3

828/2

828/1
824/10

824/6
824/9

827

826

825
1019

720

722724

728

1057

819

818

817

816

815

820/1

820/3

820/2

1031

1030
861

860
869

867 868919/4

1032 921

927

926

924

923

922/1

922/2

920

835

1058

HAŠTALSKÁ

HAŠTALSKÉ NÁMĚSTÍ

R
Y
B

N
Á

R
Á

M
O

VÁ

DLOUHÁ

ZA HAŠTALEM

VE STÍNADLECH

0 25 50 m

rámová, Dlouhá, čp. 735/i; ppč. 824/6 (část), 824/9, 824/10

Staré MěSto
Praha 160

popis plochy: Dvůr a plocha zastavěné části.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Parcela vybrána jako parcela s minimální podskle-
penou plochou a s předpokladem maximálního dochování ar-
cheologických terénů v této části Starého Města pražského.
komentář: —

literatura: —
rozloha: 2 107,6 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

87

61

754

759

766

731 730

727

758

1031

757
943

756
755

761

765

729

753

1091

732

733

715

717
719 721720

723

724

722

716

694 0

714

713

695

ZA HAŠTALEM

HAŠTALSKÁ

RYBN
Á

DLOUHÁ

H
R

A
D

E
B

N
Í

B
E

N
E

D
IK

TS
K

Á

R
Y

B
N

Á

DLOUHÁ

0 25 50 m

Dlouhá čp. 730/i; ppč. 836 (část)

Staré MěSto
Praha 161

popis plochy: Nepodsklepené části přízemí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vzorek archeologických terénů v této části Starého 
Města na původně pěti, dnes jedné scelené parcele, s relativně roz-
měrným dvorem a významným podílem nepodsklepených ploch.
komentář: —

literatura: —
rozloha: 1 456,6 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

88

(blok) křižovnická–nám. Jana palacha–alšovo nábřeží–veleslavínova, 
čp. 70/i, 80/i, 81/i a 82/i; ppč. 62, 63, 64, 65

Staré MěSto
Praha 162

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy domovního bloku 
s dvory, nepodsklepenými přízemími a suterény.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Do hloubky 3 m od současného 
povrchu možné i plošné zásahy. Rozsah zásahu je nutné předem 
konzultovat na příslušném archeologickém pracovišti.
odůvodnění: Novodobý stavební blok vně staroměstských hra-
deb, situovaný do údolní partie, vznikl v místech, kde se v průbě-
hu vrcholného středověku až raného novověku nalézalo rozsáhlé 
staroměstské smetiště. Z uvedeného důvodu je vysoce pravděpo-
dobné, že se na nepodsklepených i podsklepených místech blo-
ku, v úrovních pod recentními navážkami nalézají mocné zbytky 
historických terénů, obsahující velké množstvím cenných nálezů 
středověké materiální kultury. Mocnost chráněné části stratigrafie 
až 6 m.
komentář: —

literatura:
Dragoun, Zd. 1995: Praha 1-Staré Město, Palachovo náměstí. In: Dragoun, 

Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský 
sborník historický 28, 1995, 238.

Podliska, J. 1996: Nález středověké kožené pochvy z Prahy 1-Starého Měs-
ta. Archaeologica Pragensia 12, 1996, 323–330.

rozloha: 5 063,5 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

62

80

81

70

0

8283

1098

85 97

60

61

71

KŘ
IŽ

O
VN

IC
KÁ

VELESLAVÍNOVA

AL
ŠO

VO
 N

ÁB
Ř

EŽ
Í

A
LŠ

O
V

O
 N

Á
B

Ř
E

ŽÍ

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

89

63

57
61

1040

190

98

1061

52

56
71

80

81

1048

97 96 95 94
93

92

91908988

87

86

60
59

58

51 52/1

52/3

53 54/1

43

44

54/3

54/2

46/2 46/3

45
46/147

48

49

50 52/2

1099
1100

1098/1

1104

55
56 57

58

59/1
59/2

61

60

1098/2

42

41

37

82

81

80

(blok) křižovnická–platnéřská–valentinská–veleslavínova,  
čp. 86/i, 87/i, 88/i, 89/i, 90/i, 91/i, 92/i, 93/i, 94/i, 95/i, 96/i a 97/i;  

ppč. 43, 44, 45, 46/1, 46/2, 46/3, 47, 48, 49, 50, 51, 52/1, 52/2, 52/3, 53 a 54/1, 54/2, 54/3

Staré MěSto
Praha 163

popis plochy: Parcely domů. Dvory a plochy zastavěných částí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Blok vybrán jako vzorek terénů z větší části uvnitř 
staroměstské fortifikace v její těsné blízkosti včetně předpokláda-
ných pozůstatků středověké zástavby na nepodsklepených čás-
tech parcel i pod úrovní stávajících sklepů.
komentář: —

literatura: —
rozloha: 5 206,9 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

90

64

191

0

1040

193

194

189
188

187 186 185 184 183 181182

KŘ
IŽ

O
VN

IC
KÁ

KŘIŽOVNICKÉ NÁM.

KARLOVA

křižovnická–křižovnické nám. = klementinum (Jz část, studentské nádvoří)  
čp. 1040/i (část); ppč. 80 (část), 84, 85

Staré MěSto
Praha 164

popis plochy: Studentské nádvoří Klementina (JZ dvůr) a nepod-
sklepená jižní část západního křídla Klementina.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Areál vybrán jako komplex středověké zástavby 
(měšťanské domy, klášter, pohřebiště), zaniklý při stavbě barokní-
ho areálu. Středověké památky byly konzervovány vrstvou novo-
věkých navážek a jsou tak do značné míry zachovány pod dneš-
ním terénem.
komentář: — 
literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 150–153.
Havrda, J. 2004: Křižovnická ulice čp. 190/I a 1040/I – Klementinum a). In: 

Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–
2002. Pražský sborník historický 33, 2004, 367–368.

Havrda, J. 2004a: Křižovnická ulice čp. 190/I a 1040/I – Klementinum b). 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–
2002. Pražský sborník historický 33, 2004, 368–369.

Havrda, J. 2006: Křižovnická ulice čp. 1040/I – Klementinum. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský 
sborník historický 34, 2006, 346–347.

Havrda, J. – Kovář, M. – Žďárská, A. 2017: Dominikánský klášter sv. Klimenta 
v Praze na Starém Městě. Staletá Praha 33, 2/2017, 2–71.

Havrda, J. – Zavřel, J. 2019: Nové archeometalurgické nálezy z areálu Kle-
mentina v Praze. Archaologia historica 44, 2019, 769–785.

Havrda, J. – Žďárská, A. 2017: K pohřbívání v pravobřežní části pražské 
předlokační aglomerace v 9. a 10. století : Objev pohřebiště v areálu 
Klementina. Staletá Praha 33, 2/2017, 94–134.

Havrda, J. – Žďárská, A. – Kovář, M. 2015: Klementinum čp. 1040/1. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. 
Pražský sborník historický 43, 2015, 603–607.

Pavlů, I. 1987: Středověké osídlení v Praze 1 – Klementinu. Praehistorica 13, 
Varia archaeologica 4, 1987, 159–184.

rozloha: 1 899,7 m2 

zpracoval: Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

91

65

181
182

183
184185

sv. Salvátor

1040 190

159

177
176

175
170 168 167 165

180
178

174
223

KARLOVA

KARLOVA
S

EM
IN

Á
Ř

S
K

Á

LILIO
VÁ

seminářská–karlova = klementinum (Jv část, hlavní nádvoří), čp. 190/i a 1040/i (části);  
ppč. 80 (část), 81 (část), 83

Staré MěSto
Praha 165

popis plochy: Hlavní nádvoří Klementina (JV dvůr), nepodsklepe-
ný dům čp. 190/I a nepodsklepená hala služeb.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vzorková plocha s archeologicky doloženýmidokla-
dy raně a vrcholně středověkého osídlení včetně středověkýchsta-
vebních konstrukcí a unikátních výrobních objektů(metalurgická 
zařízení). Středověké památky byly konzervoványvrstvou novo-
věkých navážek vzniklou při baroknípřestavbě areálu. Pozůstatky 
archeologických situací jsouzde ukryty velice mělce pod cca 0,5 m 
mocným příkrovem recentníchnavážek. Areál byl vybrán jako his-
toricky mimořádněhodnotný komplex středověké zástavby s do-
klady osídlení od 11. století. Doloženy jsou zde i pozůstatky domi-
nikánského kláštery sv. Klimenta z 13. a 14. století.
komentář: — 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 150–153.
Havrda, J. – Kovář, M. – Žďárská, A. 2017: Dominikánský klášter sv. Klimenta 

v Praze na Starém Městě. Staletá Praha 33, 2/2017, 2–71.
Havrda, J. – Zavřel, J. 2019: Nové archeometalurgické nálezy z areálu Kle-

mentina v Praze. Archaologia Historica 44, 2019, 769–785.
Havrda, J. – Žďárská, A. 2017: K pohřbívání v pravobřežní části pražské 

předlokační aglomerace v 9. a 10. století : Objev pohřebiště v areálu 
Klementina. Staletá Praha 33, 2/2017, 94–134.

Havrda, J. – Žďárská, A. – Kovář, M. 2015: Klementinum čp. 1040/1. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Prazev letech 2013–2014. 
Pražský sborník historický 43, 2015, 603–607.

rozloha: 2 982,9 m2 

zpracoval: Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

92

66

190

159

160

158

134 135 136

144

142

2

91
98 110 111

92

V
A

L
E

N
T
IN

S
K

Á

PLATNÉŘSKÁ

H
U

S
O

VA

LINHARTSKÁ

Ž
A

T
E

C
K

Á

S
E

M
IN

Á
Ř

S
K

Á

MARIÁNSKÉ NÁM.

mariánské nám. ppč. 1105

Staré MěSto
Praha 166

popis plochy: Plocha náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Prostor náměstí obsahuje kromě předpokládaných 
románských a gotických pozůstatků kostela P. Marie na louži a jeho 
hřbitova, i relikty středověké obytné zástavby včetně románské. 
V jižní části náměstí se na bázi antropogenního nadloží nalézají 
raně středověké hroby z 11.–12. století. Mocnost archeologických 
terénů se pohybuje okolo 4 m.
komentář: — 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Havrda, J. 1997: Zjištěné románské domyv prostoru Marián-

ského náměstí na Starém Městě pražském. Archaeologica Pragensia 
13, 1997, 131–144.

Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 
architektuře. Praha 2002, 78.

Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-
ha 2002, 78–83, 124–128.

Havrda, J. 2011: Praha 1-Staré Město, Mariánské náměstí ppč. 1105. In: Zd. 
Dragoun a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2009–2010, 
Pražský sborník historický 39, 2011, 429–430.

Stehlíková, D. – Tryml, M. 1986: Výzkum staroměstské osady Na louži. Stale-
tá Praha 16, 1986, 85–98.

rozloha: 3 799,1 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

93

67

2

190

138
136

135134

158

159

145

144

143

142

455

456

454

453

153 150

147

177
176

170 168

165
160

223
164 163

161 156

157

154
152 149

146

LINHARTSKÁ

MARIÁNSKÉ NÁM.

H
U

SO
VA

KARLOVA

KARLOVA

K
A

R
LO

VA

husova čp. 158/i (clam-gallasův palác); ppč. 98, 99

Staré MěSto
Praha 167

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy a nádvoří.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako palác s pozůstatky románské obytné 
zástavby a značným podílem nepodsklepených ploch v soused-
ství významného veřejného prostoru. Na ploše předpokládáno 
pokračování středověkého hřbitova. V nepodsklepených částech 
potvrzeny mocné archeologické terény. Celkové poznatky upřesní 
vyhodnocení stavebně historického průzkumu (realizace 2019).
komentář: — 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Havrda, J. 1997: Zjištěné románské domy v prostoru Marián-

ského náměstí na Starém Městě pražském. Archaeologica Pragensia 
13, 1997, 131–144.

Dragoun, Zd. – Lochmann, Z. 1991: Objevení torza románského domu na 
nádvoří Clam-Gallasova paláce v Praze. Archaelologica Pragensia 11, 
1991, 139–159.

Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 
architektuře. Praha 2002, 78.

Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-
ha 2002, 78–-83, 124–128.

Stehlíková, D. – Tryml, M. 1986: Výzkum staroměstské osady Na louži. Stale-
tá Praha 16, 1986, 85–98.

rozloha: 3 368,0 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Pavel Taibl, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

94

68
138

136
135134

144

143

142

2 12

11

10
9

8

7

6

5

4

3

1

13

17

18
19

20

21

22

16
111

11098

158

PLATNÉŘSKÁ

LINHARTSKÁ

U
 R

A
D

N
IC

E

MALÉ NÁM.

MARIÁNSKÉ
NÁM.

linhartská, U radnice; ppč. 1092 (část), 1093 (část)

Staré MěSto
Praha 168

popis plochy: Křižovatka ulic Linhartské a U radnice a východní 
část ulice Linhartské.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybráno bezprostřední okolí románského a gotic-
kého kostela sv. Linharta. Pozůstatky kostela se nalézají bezpro-
středně pod dnešním povrchem. Zdiva byla zaměřena při archeo-
logickém výzkumu v roce 1995. Na ploše se dále nalézá středověké 
pohřebiště a pozůstatky osídlení od 12. století.
komentář: — 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 142–143.
Dragoun, Zd. – Havrda, J. 1996: Nové poznatky o kostele sv. Linharta na 

Starém Městě pražském. Sborník společnosti přátel starožitností 4, 
1996, 79–90. 

Dragoun, Zd. – Havrda, J. 1996: Plaketa se symbolem evangelisty Lukáše 
z kostela sv. Linharta na Starém Městě pražském. Průzkumy památek 
3, 1/1996, 115–118. 

Havrda, J. 1997: 1234 Praha-Staré Město, obv. Praha 1 : Platnéřská ul. ppč. 
1104, Mariánské nám. ppč. 1105, Linhartská ul. ppč. 1092, ul. U radnice 
ppč. 1093. Výzkumy v Čechách 1993–1995, 1997, 246.

Havrda, J. – Dragoun, Zd. 1998: Linhartská ulice, Mariánské náměstí, Plat-
néřská ulice, ulice U Radnice – kolektory Nová radnice. In: Zd. Dragoun 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. Pražský 
sborník historický 30, 1998, 272–274.

rozloha: 997,2 m2 

zpracoval: Mgr. Jan Havrda, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

95

69

138

144

143

142

12

11

10
9

8
7

6
5

4

3

1

13

17

18 19

20

21

22

16

2

14

26

27 1076

62

68

25

24
1073

1074

1075

934

935

936

1067

1068
925

932

930

929

928

927
1092

931

606

608

609

610

607

924

611

612

613 614

1064

1063

628
627

626

630

639

605

629

640

0604

603

602

601

600

548

549
550 551

543

542
541

824
1094

553

547

545

483

481
485 486

487

488
489

490

1024 491

480

478

478

477476

462
461

971

460

459

458457456

552 553

554 555

558

559

557556

DLO
UHÁ

PA
Ř

ÍŽS
K

Á

JÁCHYMOVA

M
A

IS
ELO

VA

U
 R

A
D

N
IC

E

STAROMĚSTSKÉ NÁM.

MALÉ NÁM.

M
IK

U
LÁ

Š
S

K
Á

CELETNÁ

TÝN
S

K
Á

 U
LIČ

K
A

TÝNSKÁ

KA
M

ZÍ
KO

VÁ

ŽELEZNÁ

KO
ŽN

Á

M
EL

A
N

TR
IC

H
O

VA

NÁM. FR. KAFKY

STAROMĚSTSKÉ NÁM.

staroměstské nám. ppč. 1090

Staré MěSto
Praha 169

popis plochy: Plocha náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybráno jako ústřední historický veřejný prostor 
Starého Města, místo tržiště patrně již v době existence předlokač-
ní aglomerace ve 12. století a částečně i místo staršího raně středo-
věkého pohřebiště z 9.–10. století. Mocnost antropogenního nad-
loží zde kolísá od 1 do 3 m. V nadloží jsou doloženy opakovaně se 
střídající polohy pochozích úrovní, torza historické zástavby a mo-
biláře náměstí (Krennův dům, Krocínova kašna, Mariánský sloup). 
komentář: — 

literatura: 
Bureš, M. – Dragoun, Zd. 1991: Archeologické výzkumy na trase Královské 

cesty. Staletá Praha 21, 1991, 265–284.
Hrdlička, L. 2000: Centrum raně středověké Prahy. Wratislavia antiqua 2, 

2000, 191–214.
Hrdlička, L. 2001: Jak se měnila a rostla středověká Praha. In: Kovanda, J. et 

al., Neživá příroda Prahy a jejího okolí. Praha 2001, 201–212.
Havrda, J. – Kočár, P. – Kočárová, R. – Kozáková, R. – Podliska, J. – Sůvová, Z. 

2017: K vývoji a podobě historického nadloží Staroměstského náměstí 
v Praze : Příspěvek k mezioborovému výzkumu veřejných prostran-
ství. Forum Urbes Medii Aevi X, 1–2/2017 : Archeologie ve městě : 
Strategie, metodika, metody výzkumu, prezentace a ochrany archeo-
logických památek. Brno 2017, 164–195.

rozloha: 12 674,8 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

96

70

932

930

929

928

927
1092

931

606

608

609

610

607

611

612
614

1064

1063

628

627

626

630

639

605

629

6400604

603

602

601

600

548
549

550 551 553

483481

552

554 555
556

557
558

559

599 598

597 596 595

594 593

592

641
642

643 644

646

645

6361049

638

637

634

1028

633

632

631

745

647 744

746

635

9771053

622

623

624

625

621

620
618

STAROMĚSTSKÉ NÁM.

CELETNÁ

ŠTUPARTSKÁ
ŠTUPARTSKÁ

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
Á

TÝNSKÁ

TÝN
S

K
Á

 U
LIČ

K
A

DL
OUH

Á

TÝNSKÁ

TÝN

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
Á

staroměstské nám., týnská, celetná, malá Štuparstká, Štupartská, čp. 601/i, 602/i, 603/i,  
604/i s kostelem p. marie před týnem, 630/i, 631/i, 632/i, 633/i, 634/i, 636/i, 637/i, 638/i, 639/i, 640/i, 

641/i, 642/i, 643/i, 644/i, 645/i, 646/i, 1028/i a 1049/i; ppč. 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 
629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642 a 643 (část), 1065, 1066/1 (část), 

1066/2, 1063 (část)

Staré MěSto
Praha 170

popis plochy: Areál vlastního Týnského dvora s domovní zástav-
bou jeho severního a jižním sousedství, částí Týnské uličky a Štu-
partské ulice a s kostelem Panny Marie před Týnem a přilehlou 
zástavbou směřující do Staroměstského náměstí a Celetné ulice.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů, bez výraznějšího zahlubování.
odůvodnění: Chráněn je rozsáhlý areál městišť v místech vý-
znamného knížecího dvora z 12. století, pozdějšího střediska 
dálkového obchodu včetně dokladů jeho proměn a postupného 
rozrůstání společně s areálem chrámu Panny Marie před Týnem 
a jeho bezprostředním okolím. Vedle historického nadloží náleží 
mezi unikátní archeologické pozůstatky trasy 4 m širokého a 3 m 
hlubokého příkopu nejstarší fáze Týnského dvora (ulice Týnská 
a Štupartská), fragmenty raně středověké pohřebiště v jižní části 
areálu a základy asanovaného románské domu čp. 628. 
komentář: V minulosti části plochy archeologicky prozkoumány.

literatura: 
Dragoun, Zd. 2009: Nově odhalený sklep v domě čp. 604/I na Staroměst-

ském náměstí v Praze. Staletá Praha 25, 2009, 62–67.
Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-

ha 2002, 293–304.
Hrdlička, L. 2005: Týnský dvůr a středověká Praha. Praha 2005.
Richterová, J. 1998: Výzkum domu U zlatého prstenu v Ungeltu v roce 

1996. Archaeologica Pragensia 14, 1998, 123–140.
Richterová, J. 2000: Výzkum v domě U Ježíška v Ungeltu, Archaeologica 

Pragensia 15, 2000, 147–157, 231–232.
Richterová, J. 2005: K výrobním dokladům raného až vrcholného středo-

věku v Ungeltu, čp. 636. Archaeologica Pragensia 17, 2005, 197–210.

rozloha: 15 622,3 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

97

71

633

1028

634

636

645 647 744
648

649

669
947

676
kostel sv. Jakuba

635

977

1000

683

1066

1065

681

678

680

677

674

654/1

650

645/5

648

1067

1068

644 663/1

649/3

649/4 662
1059

645/6

663/5
663/6
663/7
663/8

688

689

684

1069

667

664

1059
5971070599601

633

643

630

631

632

1061

655
654/2

653/1

661

660

659

657658

R
Y

B
N

Á

R
Y

B
N

Á

JAKUBSKÁ

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
Á

M
ALÁ ŠTU

PAR
TSK

Á

Jakubská, malá Štuparstká, čp. 635/i a 977/i (areál kláštera s kostelem);  
ppč. 644, 645/5, 645/6, 648 a 650

Staré MěSto
Praha 171

popis plochy: Areál kláštera minoritů a kostel sv. Jakuba.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Minimálně podsklepená parcela s předpokládanou 
maximální kubaturou archeologických terénů s možnými pozů-
statky zástavby prvotní fáze kláštera. Na základě písemných pra-
menů není zcela vyloučena ani existence staršího kostela. 
komentář: — 

literatura: 
Čiháková-Draganová, J. 1984: Praha 1-Staré Město, Malá Štupartská čp. 

635/I, ppč. 648/I (klášter sv. Jakuba). Výzkumy v Čechách 1980–1981, 
1984, 98.

Dragoun, Zd. 1992: K podobě minoritského kláštera na Starém Městě praž-
ském. Zprávy památkové péče 52, 7/1992,1–3.

Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 
architektuře. Praha 2002, 68.

rozloha: 5 769,1 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Pavel Taibl, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

98

72
649

669
947

676

1065

681

678

680

677

674

656

663

664

665

666
667

668

1080

1084

1085

652
1079 1090

650

651

588

654

648

747

769

635
R

Y
B

N
Á

JAKUBSKÁ

JAKUBSKÁ

KRÁLO
DVO

RSKÁ

U OBECNÍHO DOMU

R
Y

B
N

Á

T
E

M
P

LO
VÁ

Jakubská čp. 947/i; ppč. 667

Staré MěSto
Praha 172

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy a dvora.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vzorek archeologických terénů na parcele v blízkos-
ti trasy staroměstské fortifikace s odpovídajícím podílem nepod-
sklepené plochy. 
komentář: — 

literatura: 
Ječný, H. – Olmerová, H. 1992: Historie a proměny jednoho bloku při 

hradbách Starého Města pražského. Staletá Praha 22, 1992, 21–70.
Tryml, M. 2018: Historie jednoho bývalého staroměstského bloku. In: Ur-

lich, P. (ed.), Obchodní dům Prior/Kotva. Praha 2018, 86–106.

rozloha: 292,4 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Pavel Taibl, NPÚ ÚOP 
v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

99

73

649

654

588

648
744647

745
746

747

0 676

587

769

590

589

592593594

595

596
597

646

645

636

642

1049

641

561 562
563 564

565

566

567 568 569

571572

JAKUBSKÁ

ŠTUPARTSKÁ

CELETNÁ
O

VO
C

N
Ý 

TR
H

M
A

LÁ
 Š

TU
PA

R
TS

K
ÁTÝN

TEM
P

LO
VÁ

celetná–Štupartská čp. 595/i; ppč. 612 a 613

Staré MěSto
Praha 173

popis plochy: Kombinace nezastavěné plochy a nepodsklepené-
ho přízemí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrány nepodsklepené části parcely domu jako 
významný relikt archeologických terénů v této části Starého Města 
v sousedství Týnského dvora. 
komentář: — 

literatura: —
rozloha: 2 146,5 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

100

74

649

669
947

663

664

665

666
667

668

1080

652
1079

1090

650

651

588

654

648

747

769

587

988
969

569

589

590

592

0 670

JAKUBSKÁ

ŠTUPARTSKÁ

K
R

Á
LO

VO
D

VO
R

S
K

Á
R

YB
N

Á

CELETNÁ

TEM
P

LO
VÁ

U
 PR

AŠN
É B

R
ÁN

Y

O
VO

C
N

Ý 
TR

H

celetná čp. 585/i; ppč. 591

Staré MěSto
Praha 174

popis plochy: Domovní parcela.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako unikátně nepodsklepená parcela 
v blízkosti Králova dvora a staroměstské fortifikace. 
komentář: — 

literatura: —
rozloha: 1 045,6 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

101

75

603 602 601

548

549
550

551

543

542

824

1094

553

547

545

483

481
485 486

487

488
489

490

1024 491

480

478

478

477

476

553552

554 555

556

557

492

493
544

494

496

499

500474

475 972

541

K
AM

ZÍ
K

O
VÁ

KAMZÍK
OVÁ

ŽELEZNÁ

K
O

ŽN
Á

CELETNÁ

STAROMĚSTSKÉ NÁM.

staroměstské nám., železná, čp. 547/i, 548/i, 549/i, 824/i, 1094/i;  
ppč. 539/1, 539/2, 540, 548/1, 548/2

Staré MěSto
Praha 175

popis plochy: Pět domovních parcel v exponovaném místě při 
Staroměstském náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako dlouhý blok zástavby při Staroměst-
ském náměstí s pozůstatky románských obytných staveb a relativ-
ně velkými nepodsklepenými plochami. 
komentář: — 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-

ha 2002, 244–254.

rozloha: 2 593,5 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

102

76

599
600

598
597 596

595

543

542

553

554
555

556

557

544

541

561 562
563 564

565

572

558
559

560

560

563

540 1096

579

545
546

547

544

553
554

555

556
557

558 559

560
561

567

1080

1081
612

614615

616

617618

578/5

578/4

578/1

577/2
575

1079

569

568

1084

1083

551

552
555

554
547544

K
AM

ZÍ
K

O
VÁ

OVOCNÝ TRH

KAMZÍKOVÁ

CELETNÁ

OVOCNÝ TRH

(část bloku) celetná–ovocný trh, čp. 541/i, 560/i, 561/i;  
ppč. 556, 557 a 568 (část)

Staré MěSto
Praha 176

popis plochy: Kombinace nezastavěných ploch (dvorů, nádvoří) 
a nepodsklepených přízemí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako málo podsklepený blok zasahující na 
místa styku Starého a Havelského Města v areálu Karolina. 
komentář: — 

literatura: —
rozloha: 3 673,7 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

103

77

595
594 593 592

590 589

769

588

652

585

565 566

567 568
569

571572
988

969

587

573

1096

958
959

584

CELETNÁ

OVOCNÝ TRH

NA PŘÍKOPĚ

K
R

Á
LO

VO
D

VO
R

S
K

Á

CELETNÁ

celetná–ovocný trh čp. 587/i; ppč. 581

Staré MěSto
Praha 177

popis plochy: Celá parcela domu (zastavěná i nezastavěná plo-
cha).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako významná parcela s důležitou vrchol-
ně středověkou zástavbou a vazbou na staroměstskou fortifikaci. 
komentář: — 

literatura: —
rozloha: 5 870,6 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

104

78

203

205

198202
976

197 188
186 185

211

209

948

212

213
329

330
328

276

277

275

274
273

272
271

200

170

169/1 169/2

1132

1131

173

175
178

177/1177/2177/3

172

171/1

1135

167

166

1133/3

1133/1

1134

142

1149

165

164

168

242

244

243

241

240

236/1

236/2

235
234

233 232

141

139
138

S
M

E
TA

N
O

V
O

 N
Á

B
Ř

E
ŽÍ

ANENSKÁ

NA ZÁBRADLÍ
S

T
Ř

ÍB
R

N
Á

NÁPRSTKOVA

K
A

R
O

L
IN

Y
 S

V
Ě

T
L
É

NOVOTNÉHO LÁVKA

ZLATÁ

ANENSKÉ
NÁM.

(blok) karoliny světlé–na zábradlí–stříbrná–náprstkova, čp. 208/i, 252/i; ppč. 169/1, 169/2

Staré MěSto
Praha 178

popis plochy: Západní sousedství Anenského kláštera (kombina-
ce zastavěné i nezastavěné plochy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybráno území na nejnižším staroměstském teraso-
vém stupni v blízkosti trasy staroměstského opevnění s možnou 
přítomností areálu raně středověkého dvorce náležejícího ke kos-
telu sv. Jana Na Zábradlí. 
komentář: — 

literatura: 
Moutvic M. 1989: Dvorce přemyslovských družiníků a vývoj Prahy román-

ského období. Pražský sborník historický 22, 1989, 7–32.
Podliska J. 2002: Nové poznatky o kostele sv. Jana Na Zábradlí na Starém 

Městě pražském. Průzkumy památek 9, 1/2002, 83–100.

rozloha: 2 465,6 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, PhD., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

105

79

203

197 188
186 185 184 221

220

1069

946

246

247

248

249

250

219

218

216
215

214

213

211

951
0

212

948

209

252

275

274
273

272
271

1133/1

1133/3

171/1

171/2172

1134

1112

184

179

1115

183

182
181

180

177/1175

178173

1132

177/3 177/2
1131

169/2

235

170

166

136

195

194

NÁPRSTKOVA

ANENSKÁ

L
IL

IO
V
Á

NA ZÁBRADLÍ

ANENSKÉ
NÁM.

S
T
Ř

ÍB
R

N
Á

ZLATÁ

L
IL

IO
V
Á

ANENSKÁ

anenské nám., anenská, liliová, zlatá, stříbrná, čp. 211/i, 948/i a 951/i;  
ppč. 171/1, 171/2, 172, 184, 1132 (část), 1133/1, 1133/3

Staré MěSto
Praha 179

popis plochy: Areál Anenského kláštera (kombinace zastavěné 
i nezastavěné plochy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako předpokládaný areál raně středověké-
ho dvorce se základy románského kostela a zbytky románské 
obytné zástavby, v další vývojové etapě jako plocha významného 
vrcholně středověkého kláštera. 
komentář: Výzkumy doprovázené zásahy v rámci adaptací areálu 
pro potřeby Národního divadla byly ve hmotě zdiva i situace mi-
mořádné hodnoty dokumentující vývoj od 13. století. Respekto-
ván je přístup maximálního možného zachování in situ. 
literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2018: Průvodce Pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2018, 140–141.
Borkovský I. 1957: Objev rotundy a templářského kostela sv. Vavřince : Vý-

zkum v kostele sv. Anny v Praze I. Časopis Národního muzea 126, 1957, 
7–35.

Borkovský, I. 1957a: Objev templářského kostela v Praze. Archeologické 
rozhledy 9, 1957, 500, 507, 513–516.

Dragoun, Zd. 1998: Praha 1-Staré Město, Anenský klášter. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Prazev letech 1996–1997. Pražský 
sborník historický 30, 1998, 267–268.

Dragoun, Zd. 2004: Praha 1-Staré Město, Anenský klášter – kostel sv. Anny. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–
2002. Pražský sborníkhistorický 33, 2004, 365–366.

Dragoun, Zd. 2006: Praha 1-Staré Město, Anenský klášter. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský 
sborník historický 34, 2006, 342–344.

Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-
ha 2002, 142–144.

Flek, F. – Podliska, J. 2015: Anenské náměstí čp. 211/I – Anenský klášter. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–
2014. Pražský sborník historický 43, 2015, 601.

Podliska, J. 1998: Praha 1-Staré Město, Anenské nám. ppč. 1133. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1996–1997. 
Pražský sborník historický 30, 1998, 267.

rozloha: 7 903,5 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Veronika Staňková, NPÚ 
ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

106

80

221

220

1069

946

246

247

248

249

219

951
0

211

332

181
182

183
184

240

241

242

243
244

2451095

222

223

10991070

180
178

174 164

224 225

228

229

163

161

156

160
165

168170
175

190
176
177

126/1

126/2

125

124

120
119

117

115

127

128/3
128/4

128/5

131

130
129

1112

1109

132

134/2

135/1

135/3

136

1134

135/2

133

134

137

88 87

89 90
91

93

94

92 95

123 122

121

114

1113

1112

1115

185

186
187/1

187/2

193

191
192

190

189
188

197

1114 196

194

184

171/1

171/2

197

ŘETĚZOVÁ

KARLOVA

LI
LI

O
VÁ

ANENSKÁ

ZLATÁ

ZLATÁ

LILIO
VÁ

KARLOVA SEMINÁŘSK
Á

Řetězová čp. 222/i a 946/i; ppč. 125 a 126/1, 126/2

Staré MěSto
Praha 180

popis plochy: Plochy budov, dvora a prostranství před čp. 222/I.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako předpokládané jádro raně středověké-
ho dvorce s dochovaným románským palácem a minimem pod-
sklepených prostor. 
komentář: — 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-

ha 2002, 146–165.
Píša, V. 1958: Románský palác v Řetězové ulici na Starém Městě pražském. 

In: Píša, V., Kniha o Praze. Praha 1958, 47–64.

rozloha: 1 564,1 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

107

81

240

241

242

243244
245

223

224 225

228229

163 156

238

153230

231

232

233

150
147

235

234

kostel sv. Jiljí

236

445

446

447

449

450

436

451

452

453

454
456

227

226

383/2

1116

383/1

384

382

1117/2

1117/1
381

1107
197

192

190

196

198/1

198/2
402

401 400/1

400/4

400/3

399

398

397

396

405

394

395

393

390389

387

386

385/1

385/2

116

117

118

119
120

124

1113

189
188

191

1114193

ŘETĚZOVÁ

H
U

S
O

VA

JI
LS

K
Á

ZLATÁ

JA
LO

VCOVÁ

H
U

S
O

VA

ZLATÁ

0 50(blok) husova–Jalovcová–Jilská–zlatá, čp. 234/i, 235/i a objekt kostela sv. Jiljí;  
ppč. 382, 383/1, 383/2 a 384

Staré MěSto
Praha 181

popis plochy: Rozsáhlý stavební areál zahrnující kostel sv. Jiljí, do-
minikánský konvent a bývalé hospodářské zázemí kláštera, situo-
vané na severní straně celého bloku (převážně zastavěná plocha 
kombinovaná s dvory, severní partie areálu částečně podsklepena, 
v rámci kláštera a kostela lokální suterény).
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Na nepodsklepených částech are-
álu ochrana před velkoplošnými zásahy. Do hloubky nepřesahující 
2 m od současného povrchu přípustné zásahy lokálního rozměru. 
Rozsah zásahu je nutné předem konzultovat na příslušném ar-
cheologickém pracovišti.
odůvodnění: Plocha stávajícího areálu obsahuje unikátní a výraz-
něji neponičené archeologické doklady kontinuálního staroměst-
ského osídlení od průběhu raného středověku do současnosti. 
Mocnost historického nadloží zde činí cca 4,5 m. Nejstarší antro-
pogenní situace zde souvisí s pohřbíváním v průběhu 10. století. 
Spodní stratigrafický komplex obsahuje především doklady sídlišt-
ní povahy v podobě mocného souvrství uloženin a zahloubených 
objektů datovaných do 11.–13. století. Ze sklonku tohoto období 
zde již registrujeme zděné konstrukce románského charakteru, 
doložené nálezem zdi v jižním ambitu konventu. Ve svrchní části 
jsou pak zastoupeny relikty původní předklášterní zděné zástav-
by, doklady života a provozu v jejich zázemí a v neposlední řadě 
pozůstatky existence vrcholně středověkého až raně novověkého 

hřbitovního areálu u kostela sv. Jiljí (na sever a jih od kostela). Nej-
mladší sídelní etapu zde reprezentuje budova dominikánského 
konventu a příslušné stavební součásti kláštera ze 17. a 18. století 
(krypty, štolový systém). 
komentář: — 
literatura: 
Dragoun, Z. 1996: Nález románské stavby v areálu sv. Jiljí na Starém Městě 

pražském. Archaeologia historica 21, 1996, 31–41. 
Dragoun, Z. 1998: Husova ulice čp. 234/I – klášter dominikánů u sv. Jiljí. 

In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–
1996. Pražský sborník historický 30, 1998, 270.

Podliska, J. 2009: Praha 1-Staré Město, Husova čp. 234/I, pč. 383/1, 384 : 
nálezová zpráva o zjišťovacím archeologickém výzkumu NPÚ, ú. o. p. 
v hl. m. Praze č. 2009/12, sv. I–IV. Praha 2009. Uloženo: archiv NZ ARÚ 
AV ČR, př. č. TX-2010-4073.

Podliska, J. 2011: Praha 1-Staré Město, Husova čp. 234/I – klášter domini-
kánů u sv. Jiljí. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze 
v letech 2009–2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 413–416.

Podliska, J. – Flek, F. 2018: Nálezová zpráva : Záchranný archeologický vý-
zkum NPÚ ú. o. p. v  Praze č. 2017/21 : Praha 1-Staré Město, Husova 8, 
čp. 234, ppč. 383/1. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze, čj. 311/16668/2018; 
archiv NZ ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., př. č. C-201702626.

rozloha: 4 248,6 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

108

82

462

460

971

970

463

464
465

466

467

504

505

506
507508

536

514

0

539

473

472

474

471

470

1062

503

502

501

500

499

496

494

493

492

491

490

489
488

1024

972475

476

477

478

479

480

539

547

824

545

548

HAVELS
KÁ

M
ELANTRICHOVA

HAVELSKÁ ULIČKA
ŽELEZNÁ

K
O

ŽN
Á

M
EL

A
N

TR
IC

H
O

VA

RYTÍŘSKÁ

havelská–kožná čp. 499/i; ppč. 515

Staré MěSto
Praha 182

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy a dvorů.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako z větší části nepodsklepená parcela 
Havelského Města s relikty románské obytné zástavby a s přesa-
hem parcely do sousedící části Starého Města. 
komentář: V roce 2019 byl v prostorách domu proveden záchran-
ný archeologický výzkum. 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-

ha 2002, 240–241.

rozloha: 1 164,0 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Ing. arch. Matouš Semerád, 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

109

83

241

243

238

234

kostel sv. Jiljí

236

445

446

447

449

450

437

438

439

440

441

431

240

351

352

361

350

349

527

353

941
444

443

430

429

425

424
354

421

432

509

510

511

512

382

384

383/1

1117/2

1117/1

381

1107

192

197

196

198/1

199 380/1
380/2

402

401

400/1

400/4

399

398

400/3

403

404

405

406

397

407

1119

424

434

435

374

375

373/1

373/2

372

436

1122/1
371

379

365

378
377

376

1117/1

1129

1123

315

366

UHELNÝ TRH

ZLATÁ

H
U

S
O

VA

H
U

S
O

VA

JI
LS

K
Á

JI
LS

KÁ

M
IC

H
A

LS
K

Á

VEJVODOVA

(část bloku) michalská–Jilská, čp. 446/i a 447/i; ppč. 400/1 (část), 400/4 a 401

Staré MěSto
Praha 183

popis plochy: Plochy domů včetně zastavené plochy a dvorů (bez 
západního výběžku čp. 447/I při Jilské ulici).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybráno jako parcely dvou domů sousedících zad-
ními trakty, s minimem podsklepených prostor v exponované části 
Starého Města s doklady rozvoje zástavby v průběhu 13. století. 
komentář: — 

literatura: 
Kovář, M. – Podliska, J. 2008: Nález pozůstatku neznámé raně gotické zá-

stavby ve Vejvodově ulici na Starém Městě pražském. Průzkumy pa-
mátek 15, 2/2008, 119–126.

rozloha: 1 581,7 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, PhD., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

110

84
447

449

450 437

438

439

440

441

431

430

429

425

424

432

509

510
511

512

526

525

522

521

528

529

530 531
532

519

518

517

516

514

406

409

508

507
506

505
504

467

466

465

503

1062

502

433

447

534

535

965
964

963

M
IC

H
A

LS
K

Á

HAVELS
KÁ

M
ELANTRICHOVA

UHELNÝ TRH

V K
OTCÍC

H

RYTÍŘSKÁ

VEJVODOVA

havelská čp. 510/i; ppč. 434

Staré MěSto
Praha 184

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy domu a dvora.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako vzorová méně podsklepená parcela 
Havelského Města s relikty románského obytného objektu v mís-
tech kontaktu lokovaného Havelského Města se starší živelně rost-
lou zástavbou.
komentář: Na přelomu let 2015/2016 byl ve dvoře domu a jeho 
průjezdech proveden archeologický výzkum trasy odpadní ka-
nalizace. Bylo zde zachyceno antropogenní nadloží 2. poloviny 
12. a 13. století. Povrchu geologického podloží byl zachycen na 
niveletě 191,70 m n. m. 

literatura: 
Dragoun, Zd. – Škabrada, J. – Tryml, M. 2002: Románské domy v Praze. Pra-

ha 2002, 242–243.
Bartoš, L. 2015: Objev neznámého gotického nástěnného cyklu na fasádě 

dvorního křídla domu čp. 510 na Starém Městě pražském. Staletá Pra-
ha 31, 1/2015, 3. strana obálky.

rozloha: 592,8 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Ing. arch. Matouš Semerád, 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

111

85

536

501

539

540

962

404

383

403

402

401

400

399

398

385

386

384

388

390

391

392

382

381
380

406

HAVELS
KÁ

M
ELANTRICHO

VA

RYTÍŘ
SKÁ

N
A M

ŮSTKU

PROVAZNIC
KÁ

NA P
ŘÍK

OPECH

HAVELSKÁ ULIČKA

rytířská–provaznická čp. 402/i; ppč. 494 (dvorní část)

Staré MěSto
Praha 185

popis plochy: Plocha dvora a průjezdu.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha dvora a průjezdu byla vybrána jako význam-
ná parcela Havelského Města se zjištěnými doklady raně gotické 
zástavby včetně věžového domu. Směrem do Provaznické ulice 
jsou lokálně dochovány relikty staroměstského opevnění, které 
jsou pokračováním nemovité kulturní památky (č. rejstříku ÚSKP 
54791/1-161).
komentář: Po výkopech, realizovaných bez vědomí orgánů pa-
mátkové péče v roce 2007, je většina do té doby dochovaných te-
rénů téměř kompletně zničena. Jedinou souvislejší plochou zůsta-
la plocha dvora, kde byla přítomnost zvrstvení historických terénů 
ověřena sondou u východní linie obvodu dvora 

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2017: Průvodce pražskou archeologií. Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 125.
Dragoun, Zd. 1987: Stav a perspektivy poznání staroměstského opevnění. 

Staletá Praha 17, 1987, 39–70, 242–243.
Dragoun, Zd. 2009: Praha 1-Staré Město, Rytířská ulice čp. 401/I a 402/I. 

In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–
2008. Pražský sborník historický 37, 2009, 438–441.

Staňková, V. 2017: Praha 1-Staré Město, Rytířská ulice čp. 403/I. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–2016. 
Pražský sborník historický 45, 2017, 638–639.

rozloha: 245,9 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Veronika Staňková, NPÚ 
ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

112

86

536

501
0

539

540

962

404

383

403

402

401

400

399

398

385

386

384

388

390

391

392

382

381
380

406

HAVELS
KÁ

M
ELANTRICHO

VA

N
A M

Ů
STKU

PROVA
ZNIC

KÁ

NA P
ŘÍK

OPECH

RYTÍŘ
SKÁ

HAVELSKÁ ULIČKA

rytířská, na můstku, provaznická, čp. 383/i, 384/i, 385/i, 386/i a 403/i;  
ppč. 495, 496, 497, 498 a 499

Staré MěSto
Praha 186

popis plochy: Kompletní parcely pěti domů Havelského Města 
(kombinace zastavěných ploch a dvorů).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako blok domů Havelského Města s velkými 
nepodsklepenými plochami, zahrnující v sobě i významný věžový 
dům Havelského Města a doklady staroměstského opevnění v par-
celách při Provaznické ulici.
komentář: Zjišťovací sondáží na dvoře domu čp. 403 byly potvr-
zeny i předlokační aktivity (mj. dvojice pyrotechnologických zaří-
zení). 
literatura: 
Boháčová, I. – Podliska, J. et al. 2017: Průvodce pražskou archeologií. Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 125.
Dragoun, Zd. 1987: Stav a perspektivy poznání staroměstského opevnění. 

Staletá Praha 17, 1987, 39–70, 242–243.

Dragoun, Zd. 2009: Praha 1-Staré Město, Rytířská ulice čp. 401/I a 402/I. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–
2008. Pražský sborník historický 37, 2009, 438–441.

Klementová, J. – Starec, P. 2006: Praha 1-Staré Město, Rytířská ulice ppč. 
1079 (před čp. 403/I). In: Dragoun, Zd. a kol.: Archeologický výzkum 
v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 34, 2006, 349–
351.

Staňková, V. 2017: Praha 1-Staré Město, Rytířská ulice čp. 403/I. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–2016. 
Pražský sborník historický 45, 2017, 638–639.

rozloha: 2 357,3 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Veronika Staňková, NPÚ 
ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

113

87

409

536

962

404

383

403

402

401

385

386

384

388

382

381
380

517

516

514

406

534
535

965
964

963

377

379

378

HAVELS
KÁ

M
ELAN TRICHO

VA

NA M
ŮSTKU

28. Ř
ÍJN

A

RYTÍŘ
SKÁ

HAVELSKÁ ULIČKA

V K
OTCÍC

H

PROVA
ZNIC

KÁ

rytířská, na můstku, 28. října, čp. 378/i, 379/i, 380/i, 381/i, 382/i, a 404/i;  
ppč. 476, 477, 478, 479, 480 a 481

Staré MěSto
Praha 187

popis plochy: Blok domů (kombinace zastavěných ploch, nepod-
sklepených přízemí a dvorů).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako blok domů Havelského Města s velkými 
nepodsklepenými plochami, zahrnující v sobě i objekt Havelské 
rychty i pozůstatky staroměstské fortifikace.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Zd. 1987: Stav a perspektivy poznání staroměstského opevnění. 

Staletá Praha 17, 1987, 39–70.
Dragoun, Zd. – Podliska, J. – Starec, P. 2019: Nové informace k poznání opev-

nění Starého Města pražského. Documenta Pragensia 38, 2019, 21–38.
Musílek, M. et al. 2012: Havelské Město pražské ve středověku : Historie – 

archeologike – stavební historie. Praha 2012.
Razím, V. 2000: Znovu k otázce Havelské brány. Památky středních Čech 

14, 1/2000, 1–14.

rozloha: 2 751,6 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

114

88
322

321

1088

320

319 318

323

324

325

327

328
330

287

263

1013

952
298

297
296

270

269

271

268

267
266

286

285

284

283

279

278

277
275

274 273 272

D
IVA

D
E

LN
Í

KONVIKTSKÁ

KONVIKTSKÁ

BORŠOV

BETLÉMSKÁ

BETLÉMSKÁ

U
 D

O
B

Ř
E

N
S

K
Ý

C
H

K
A

R
O

LIN
Y

 S
V

Ě
TLÉ

K
A

R
O

LIN
Y

 S
V

Ě
TLÉ

Betlémská ppč. 1138 (část)

Staré MěSto
Praha 188

popis plochy: Část dnešní komunikace, východně při křižovatce 
s ulicí Karoliny Světlé.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako předpokládané místo románského, go-
ticky přestavěného kostela sv. Ondřeje s předpokládaným hřbito-
vem v areálu dvorce Ostrovského kláštera, dále objektů sídlištních 
a výrobních.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 

architektuře. Praha 2002, 78.

rozloha: 827,0 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

115

89

216

215
214

213
218

219 249

250

251

254 255

240

270

269

257
258259

260
261

2621054
263

1055

997

998
290

1004

1005

309
291

292

294
308

NÁPRSTKOVA

LI
LI

O
VÁ

BETLÉMSKÉ NÁM.

BETLÉMSKÁ

KONVIKTSKÁ

P
R

Ů
C

H
O

D
N

Í

náprstkova, U Dobřenských, Betlémská, Betlémské nám., čp. 269/i a 270/i;  
ppč. 204, 205, 206 a 1130

Staré MěSto
Praha 189

popis plochy: Plocha dvou domovních parcel (včetně zastavě-
ných částí a nádvoří), plocha náměstí.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako rozsáhlý, částečně asanovaný blok se 
značnou plochou nepodsklepených prostor s přilehlým veřejným 
prostorem náměstí jako místem románského kostela sv. Jakuba 
a známých dokladů železářské výroby z doby počátků staroměst-
ského osídlení.
komentář: —

literatura: 
Boháčová, I. – Podliska J. et al. 2017: Průvodce pražskou archeologií : Pa-

mátky známé, neznámé i skryté. Praha 2017, 138–139.
Bureš, M. 1991: Praha 1-Staré Město, Betlémské náměstí b). Archeologic-

ký výzkum v Praze v letech 1988–1989. Pražský sborník historický 24, 
1991, 198.

Dragoun, Zd. 2002: Praha 885–1310 : Kapitoly o románské a raně gotické 
architektuře. Praha 2002, 67.

Pleiner, R. 1958: Železářská dílna z mladší doby hradištní ve sklepení Bet-
lémské kaple. Památky archeologické 44, 1958, 369–388.

Staňková, V. – Semerád, M. 2017: Praha 1-Staré Město, Betlémské náměstí 
ppč. 1130. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v le-
tech 2015–2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 625.

rozloha: 4 868,7 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, Mgr. Veronika Staňková, NPÚ 
ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

116

90

322

321

1088

320

319 318

323

324

287

1013

952
298

266
286

285

1035

317

316

1052

1032
995

299

979

331

D
IV

A
D

E
LN

Í

KONVIKTSKÁ

BETLÉMSKÁ

BETLÉMSKÁ

K
A

R
O

LIN
Y

 S
V

Ě
TLÉ

K
A

R
O

LIN
Y

 S
V

Ě
TLÉ

DIVADELNÍ

KONVIKTSKÁ

S
M

E
TA

N
O

V
O

 N
Á

B
Ř

.

Divadelní, konviktská, karoliny světlé, čp. 320/i; ppč. 253

Staré MěSto
Praha 190

popis plochy: Plocha domovní parcely (kombinace minimálně 
podsklepeného přízemí a dvora).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrán jako minimálně podsklepený prostor s před-
pokládaným kontaktem s relikty staroměstské fortifi kace.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Zd. 1987: Stav a perspektivy poznání staroměstského opevnění. 

Staletá Praha 17, 1987, 39–70.
Dragoun, Zd. 1992: K lokalizaci pobřežní partie opevnění Starého Města 

pražského. Staletá Praha 22, 1992, 127–134.
Dragoun, Zd. 2008: K některým otázkám opevnění Starého Města pražské-

ho. In: Forum urbes medii aevi 5 : Městské fortifikace ve vrcholně stře-
dověkých zeměpanských městech střední Evropy : Sborník příspěvků 
z konference FUMA konané 8.–11. 5. 2006 v Hainburgu a. d. Donau. 
Brno 2008, 250–255.

rozloha: 562,4 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

117

91

351

352

361

350
1004

1005 349

309

291

527

354

421

422
423

353

425

355

1056

1057

1058

420

419

359

358

357

356

347

346

345

344 360

418

BARTOLOMĚJS
KÁ

BETLÉMSKÉ NÁM.

N
A

 P
E

R
Š

T
Ý

N
Ě

N
A

 P
E

R
Š

T
Ý

N
Ě MARTINSKÁ

SKOŘEPKA

JI
LS

K
Á

PRŮ
C
H
O

D
N
Í

na perštýně čp. 356/i; ppč. 359 (část)

Staré MěSto
Praha 191

popis plochy: Nepodsklepené přízemí a dvůr.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako málo podsklepená parcela v této části 
Starého Města, v jejímž sousedství byly v ulici zjištěny raně středo-
věké hroby, které by mohly na parcele domu pokračovat.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Zd. 1991: Na Perštýně. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický vý-

zkum v Praze v letech 1988–1989. Pražsky sborník historický 24, 1991, 
203.

Dragoun, Zd. 1992: 447 Praha-Staré Město, obv. Praha 1. Na Perštýně 
čp. 356/I, ppč. 359/I. Výzkumy v Čechách 9, 1988/89, 1992, 123.

rozloha: 1 015,2 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., 
NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

118

92

316

1015

1016
1018 1019

315

339

10101011
1009

333

317

1035

318
319

1013

952

298 308

306

305304

303301

979

299

313

314
BARTOLOMĚJSKÁ

NÁRODNÍ

NÁRODNÍ

KROCÍNOVA

K
A

R
O

L
IN

Y
 S

V
Ě

T
L
É

KAROLINY SVĚTLÉ

K
A

R
O

LIN
Y
 S

V
Ě
TLÉ

karoliny světlé ppč. 1136 (část)

Staré MěSto
Praha 192

popis plochy: Část dnešní komunikace mezi napojením ulic Kro-
cínova a Bartolomějská.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako předpokládané místo románského 
kostela sv. Štěpána ve zdi, na který se napojovala staroměstská 
fortifikace. Archeologicky doložena část raně středověkého po-
hřebiště a hřbitova u kostela sv. Štěpána.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Zd. 1987: Stav a perspektivy poznání staroměstského opevnění. 

Staletá Praha 17, 1987, 39–70.
Omelka, M. 2007: Praha 1-Staré Město, Karoliny Světlé – Krocínova ulice. 

In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–
2006. Pražský sborník historický 35, 2007, 333.

Starec, P. 2011: Praha 1-Staré Město, Karoliny Světlé ppč. 1136. In. Zd. Dra-
goun a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2009–2010. Praž-
ský sborník historický 39, 2011, 419–421.

rozloha: 1 161,6 m2 

zpracovali: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze; Mgr. Petr 
Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

119

BARTOLOMĚJSKÁ

KAROLINY SVĚTLÉ
K

A
R

O
LIN

Y S
VĚTLÉ NÁRODNÍ

93

301
303

304

305

306

298

297

101910181016

315

3391010

313

314

312

311
310

291

293

308

984

981

949
340

1143
305

306

307 325/1

325/2

324

322

323

328

332

331

330

329

326

1136

282

281

280

279

304

305

302

301

309

310

303

300

298/1

298/2

297

296

295

290

292/1

321

1126

2386/1

93

Bartolomějská čp. 314/i (dvorní část); ppč. 325/1 (část), 325/2 a 328

Staré MěSto
Praha 193

popis plochy: Část rozsáhlého dvora domu s věží staroměstské 
fortifikace.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybrána jako rozsáhlá plocha s předpokládaným 
zachováním historických terénů v návaznosti na opevnění Staré-
ho Města pražského (s dochovanou věží), do východní části plochy 
může zasahovat rozsáhlé pohřebiště z 10. století, zaznamenané na 
sousedním dvoře domu čp. 311/I a sahající na východě až do ulice 
Na Perštýně.
komentář: —

literatura: 
Dragoun, Z. 2006: Nejnovější odkryvy fortifikace Starého Města pražského. 

Průzkumy památek 13, 1/2006, 73–76.
Staňková, V. 2013: Raně středověké pohřebiště v ulici Na Perštýně. Staletá 

Praha 29, 3/2013, 50–63.

rozloha: 995,4 m2 

zpracoval: PhDr. Zdeněk Dragoun, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



120

nové město

124

125

126

127

128

129

104

106

115

117

119

118

116

120

110

111

112

114

108

107

123

134

137136

133

132131

130

135

95
94

96

97100

101
99

102

105

109

113

NOVÉ MĚSTO

0 500 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

121

94
1247

1546

1246

1552

1245

827

1239
1238

1237

1208 1209 1210

1207

1403

Sv. Kliment

1204

2062

1205
1203

1502
1244

333/1

R
E

V
O

LU
Č

N
Í

KLIMENTSKÁ

N
O

V
É

 M
LÝ

N
Y

NOVOMLÝNSKÁ

NOVOMLÝNSKÁ

N
O

V
É

 M
LÝ

N
Y

KLIMENTSKÁ

revoluční, klimentská, čp. 827/ii, 1245/ii, 1247/ii, 1546/ii (dvory u ulice nové mlýny);  
ppč. 320/2, 320/3, 326/1, 326/2, 333/1 (část)

nové MěSto
Praha 194

popis plochy: Rozsáhlá plocha nepodsklepených dvorů (dnes hři-
ště, parkoviště) v bezprostřední blízkosti kostela sv. Klimenta. V již-
ní části plochy nepodsklepená přízemní zástavba čp. 1245/II. Na 
části plochy se nachází památný strom, který má i vlastní ochranu.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Poměrně rozsáhlá plocha se nachází na mírném 
návrší v bezprostřední blízkosti původně románského kostela 
sv. Klimenta v místě s intenzivními doklady sídlištních aktivit od 
pravěku (knovízská kultura mladší doby bronzové) až do středo-
věku. Přes předpokládanou zaniklou, zřejmě renesanční zástavbu 
části plochy při ulici Nové Mlýny, byla většina plochy v novověku 
nezastavěna. Z toho plyne vysoký předpoklad neporušenosti ar-
cheologických terénů na této ploše, doložený i zjišťovacím archeo-
logickým výzkumem na její části. Archeologické situace překrývá 
maximálně 0,5 m novověkých a recentních navážek (směrem k se-
veru může mocnost navážek přibývat). Vzhledem k sousedství 
plochy s novoměstskou vodárenskou věží a historickým plánům 
je možno předpokládat na ploše existenci dochovaných historic-
kých vodovodních rozvodů. Plocha je unikátní i svou polohou při 
vltavském břehu a v předpolí staroměstských hradeb s možností 
sledování vývoje sídlištních aktivit v prostoru před hradbami po 
jejich výstavbě a po vzniku Nového Města pražského.
komentář: —

literatura: 
Huml, V. 1977: Výzkum v kostele sv. Klimenta na Novém Městě pražském. 

Archeologické rozhledy 29, 1977, 406–416.
Huml, V. 1987: Kostel sv. Klimenta na Novém Městě pražském ve světle 

historickoarcheologického výzkumu. Archeologica Pragensia 8, 1987, 
157–254.

Juřina, P. 2005: Předlokační zástavba v Klimentské ulici na Novém Městě 
pražském. In: Forum Urbes Medii Aevi 2 : Sborník příspěvků z konfe-
rence FUMA konané 16.–18. 4. 2003. Brno 2005, 148–156.

Kašpar, V. 2007: Nové poznatky k archeologickému poznání petrské čtvr-
ti na Novém Městě pražském. In: Archeologické výzkumy v Čechách 
2006 : Sborník referátů z informačního kolokvia. (= Zprávy České ar-
cheologické společnosti, Sup. 68), Praha 2007, 38–40.

Kašpar, V. 2007a: Život na vltavském břehu Nového Města pražského (vý-
zkum v Novomlýnské ulici 7, čp. 1234). In: Archeologické výzkumy 
v Čechách 2006 : Sborník referátů z informačního kolokvia (= Zprávy 
České archeologické společnosti, Sup. 68), Praha 2007, 40–41.

Kašpar, V. 2008: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologic-
kého výzkumu na parcelách parc. č. 321 a 322, čp. 1245 na rohu ulic 
Klimentská (č. or. 5) a Nové Mlýny (č. or. 1) v katastrálním území Nové 
Město – Praha 1. Nepublikovaný rukopis, Praha 2008. Uloženo: archiv 
NZ ARÚ AVČR, Praha, v. v. i., čj. 13281/08.

Kašpar, V. 2009: Klimentská ulice čp. 1245/I. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2007–2008. Pražský sborník historický 
37, 2009, 455–456.

rozloha: 1 203,9 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

122

95

1238
1237

1236
1235

1204
1207

1028 1209 1210 1211 1974 1212
1215 2006 1213

N
O

V
O

M
LÝ

N
S

K
Á

U
 N

E
M

O
C

E
N

S
K

É
P

O
JI

Š
ŤO

V
N

Y

KLIMENTSKÁ

KLIMENTSKÁ

klimentská čp. 1515/ii; ppč. 351 (část)

nové MěSto
Praha 195

popis plochy: Nezastavěná a nepodsklepená část dvora, severní 
část parcely.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Poslední (v čele při ulici) nezastavěná parcela v této 
části petrské čtvrti s archeologicky doloženými doklady pravěké-
ho, raně a vrcholně středověkého osídlení. Předpokládat je nutno 
také středověké a novověké stavební konstrukce, včetně možné-
ho výskytu nejstarší novoměstské kamenné architektury. V zadní 
části plochy nepochybná existence hygienicko-sanitárních zaří-
zení a dokladů řemeslnických aktivit od počátků Nového Města 
pražského do současnosti. Archeologické situace jsou zde ukryty 
velice mělce pod povrchem. Mocnost novověkých a recentních 
navážek nepřesahuje 0,5–1,0 m.
komentář: V první polovině devadesátých let proběhl na východ-
ní (dnes již kompletně zničené) části dvora záchranný archeologic-
ký výzkum, který dokumentoval povrch půdního horizontu a do 
něho zahloubené pravěké (knovízská kultura), raně a vrcholně 
středověké objekty. Vzhledem k absenci mladší novověké zástav-
by předpokládáme západním směrem (tedy na plochu navrženou 
k ochraně) výrazně větší možnost dochování archeologických te-
rénů

literatura: 
Jeřáb, J. – Kašpar, V. 2008: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího ar-

cheologického výzkumu na parcele čp. 2006 v Klimentské ulici 28 
v katastrálním území Nové Město – Praha 1. Nepublikovaný rukopis, 
Praha 2008. Uloženo: Archaia Praha, z. u., č. j. 497/08.

Juřina, P. 2000: Klimentská čp. 1207/II – Soukenická čp. 1194/II. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. 
Pražský sborník historický 31, 2000, 377.

Juřina, P. 2005: Předlokační zástavba v Klimentské ulici na Novém Městě 
pražském. Forum Urbes Medii Aevi 2 : Sborník příspěvků z konference 
FUMA konané 16.–18. 4. 2003. Brno 2005, 148–156.

Kašpar, V. 1995: Klimentská ul. ppč. 351. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník historický 
28, 1995, 245–246.

Kašpar, V. 1996: Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu na dvoře 
domu v Klimentské ulici 22 na Novém Městě v Praze 1. Nepublikovaný 
rukopis, Praha 1996. Uloženo: Archaia Praha, z. u., čj. 61/96.

Kašpar, V. 1997: Praha-Nové Město, Klimentská ul. 22, čp. 1515, dvůr. Vý-
zkumy v Čechách 1993–1995, 1997, 220–221.

rozloha: 223,6 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

123

96

15501652

1185

1214

1184

1900 1183

1216

1503
1181

1206

1426 1180 2051
1179

1178
1177

11361135113411331132
11311664

PETRSKÁ

S
A

M
C

O
VA

B
A

R
V

ÍŘ
S

K
Á

PETRSKÉ NÁM.

LODECKÁ

KLIMENTSKÁ

LODECKÁ

KLIMENTSKÁ

lodecká, petrská čp. 1178/ii, 1181/ii; ppč. 284 a 290

nové MěSto
Praha 196

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy při historických ko-
munikacích s nezastavěným dvorním zázemím.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Jedna z posledních (z větší části nepodsklepených) 
ploch s archeologicky doloženými doklady pravěkého, raně a vr-
cholně středověkého osídlení včetně středověkých a novověkých 
stavebních konstrukcí v centru petrské čtvrti s možným výskytem 
nejstarší novoměstské kamenné architektury. Archeologické situ-
ace jsou zde ukryty velice mělce pod 0,5 m novověkých a recent-
ních navážek. Nelze vyloučit ani výskyt historických komunikací.
komentář: V první polovině devadesátých let proběhl na východ-
ní (dnes již kompletně zničené) části dvora záchranný archeologic-
ký výzkum, který dokumentoval povrch půdního horizontu a do 
něho zahloubené pravěké (knovízská kultura), raně a vrcholně 
středověké objekty. Vzhledem k absenci mladší novověké zástav-
by předpokládáme západním směrem (tedy na plochu navrženou 
k ochraně) výrazně větší možnost dochování archeologických te-
rénů

literatura: 
Jeřáb, J. – Kašpar, V. 2009: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího ar-

cheologického výzkumu provedeného před výstavbou nového domu 
s malometrážními byty umožňující funkci domu s pečovatelskou služ-
bou na parcelách parc. č. 282/1, 282/2 a 2350 na rohu ulic Lodecká 
a Samcova v katastrálním území Nové Město – Praha 1. Nepublikova-
ný rukopis, Praha 2009. Uloženo: Archiv NZ ARÚ AVČR, Praha, v. v. i., 
čj. 10563/09. 

Kašpar, V. 2007: Nové poznatky k archeologickému poznání petrské čtvr-
ti na Novém Městě pražském. In: Archeologické výzkumy v Čechách 
2006 : Sborník referátů z informačního kolokvia. (= Zprávy České ar-
cheologické společnosti, Sup. 68), Praha 2007, 38–40.

Selmi Wallisová, M. 2015: Lodecká ulice ppč. 282/1, 282/2 a 2350. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. 
Pražský sborník historický 43, 2015, 633–634.

rozloha: 1 019,6 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

124

97
1136

1137

1154

1157

1276

1151

1148

1158
1161

1162

1152
1149 1148

1141 2095 1446 1147

1347

1752

1216
1170 1169 1168

kostel sv. Petra

1171 1167

254/1
250

254/7 255

254/4

254/5

254/2

253

257

251

2341/3

2341/2

247
246

245 244 243

2342

2341/1

249

248440

441

443

268
267

266/1 265

2347/1

280/10
280/9

2348/7
281

280/2

239
445

PETRSKÁ

HELMOVA

M
LY

N
Á

Ř
S

K
Á

M
LY

N
Á

Ř
S

K
Á

BISKUPSKÝ DVŮR

B
IS

K
U

P
S

K
Á

PETRSKÁ

petrská čp. 1149/ii a 1158/ii; ppč. 244 (část), 253, 254/2, 254/4 a 254/5

nové MěSto
Praha 197

popis plochy: Rozsáhlá plocha dvora s parkovacími plochami 
a zelení.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Největší dochovaná plocha východně od román-
ské baziliky kostela sv. Petra. Plocha je zcela unikátní z mnoha 
důvodů. Je možno předpokládat intenzivní doklady pravěkého 
a předlokačního osídlení, doloženého v nejbližším okolí. Plocha 
se nachází také v centru předpokládaného zeměpanského dvorce 
s románskou bazilikou, který byl posléze zřejmě opevněným síd-
lem německých rytířů a následně hospodářským dvorem křižovní-
ků s červenou hvězdou. V ploše navržené k ochraně nelze vyloučit 
existenci průběhu opevnění dvora (příkop) a především intenzivní 
stavební aktivitu od 12. do 19. století. Do části plochy může za-
sahovat areál pohřebiště. Vedle dochovaných středověkých sta-
vebních konstrukcí je možno předpokládat i zajímavý a intenzivní 
vývoj archeologických terénů a situací v novověku, spojený s exis-
tencí křižovnické osady se svébytnou právní jurisdikcí a převažují-
cím zemědělským charakterem obživy zdejších obyvatel.
komentář: —
literatura: 
Bureš, M. – Kašpar, V. – Špaček, L. – Vařeka, P. 1997: The 13th century pre ur-

ban settlement complex near the St. Peter's church in Prague. In: De 
Boe, G. – Verhaeghe, F. (eds), Urbanism in Medieval Europe. Papers of 
the „Medieval Europe, Brugge 1997“ Conference, Vol. I, 1997, 7–17.

Bureš, M. – Kašpar, V. – Špaček, L. – Vařeka, P. 1998: Sídlištní komplex u kos-
tela sv. Petra Na Poříčí. Příspěvek k procesu formování středověkého 
města. Závěrečná zpráva z grantového projektu č. 404/95/0278 – GA 
ČR. Uloženo: Archaia Praha, z. ú.

Bureš, M. – Kašpar, V. – Vařeka, P. 1994: Preliminary Report on the 1992–
1993 excavations at the medieval site near to St Peter's church : Pra-
gue. Mediaevalia archaeologica Bohemica 1993. Památky archeolo-
gické, Supplément 2, 1994, 205–218.

Bureš, M. – Kašpar, V. – Vařeka, P. 2000: Nálezy skla z poslední etapy výzku-
mu sídlištního areálu u kostela sv. Petra na Novém Městě pražském. 
In: Historické sklo 2 : Sborník pro dějiny skla. Černá, E. (ed.), Čelákovice 
2000, 17–27.

Hanzlíková, K. 2004: Biskupský dvůr na Poříčí : Nové poznatky archivního 
průzkumu. In: Dějiny staveb 2003 : Sborník příspěvků z konference 
Dějiny staveb. Anderle, J. (ed.), Plzeň 2004, 33–38.

Huml, V. 1971: Výsledky archeologického výzkumu býv. Biskupského dvo-
ra v Praze 1. In: Zaniklé středověké vesnice v ČSSR ve světle archeolo-
gických výzkumů 1. Mikulov 1971, 59–63.

Huml, V. 1989: Archeologický výzkum zástavby býv. Biskupského dvora 
u sv. Petra Na Poříčí (Praha 1-Nové Město). Archaeologica Pragensia 
10, 1989, 205–257.

Kašpar, V. 2003: Biskupský dvůr čp. 1145/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 
32, 2003, 331–332.

Kašpar, V. 2012: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologické-
ho výzkumu na parcele parc. č. 254/5 v Petrské ulici č. or. 18, čp. 1158 
(dvůr automatické telefonní ústředny) v katastrálním území Nové 
Město – Praha 1. Nepublikovaný rukopis, Praha 2012. Uloženo: Archaia  
Praha, z. ú., čj. 195/2012.

Kašpar, V. 2013: Praha 1-Nové Město. Petrská čp. 1158/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2011–2012. Pražský 
sborník historický 41, 2013, 513–514.

Kašpar, V. 2014: Praha-Nové Město. Dvůr ppč. 254/5 za objektem telefonní 
ústředny čp. 1158/18 při jižní frontě Petrské ulice. In: Hlava, M. – Kost-
ka, M. – Šmolíková, M., Archeologický výzkum v Praze v letech 2012–
2013 (paleolit – doba stěhování národů). Archaeologica Pragensia 22, 
2014, 714–715.

Špaček, L. 1978: Prognóza dalšího výzkumu Petrské čtvrti (osada u sv. Petra 
na Poříčí ve světle dosavadních poznatků). Archaeologia historica 3, 
1978, 387–391.

Špaček, L. 1984: Výzkum v Petrské ulici (Příspěvek k datování středověké 
hmotné kultury). Archaeologica Pragensia 5, 1984, 71–80.

rozloha: 2 395,4 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

125

99
1080

1081

1963

1082

1108

1109

1107

1056

1106

1105

1110

1079

1112

1113

1114

1115

OC Palladium

461
460/1

1018/1

2353

TRUHLÁŘSKÁ

R
E

V
O

LU
Č

N
Í

387 386

422

420

419

418

truhlářská čp. 1113/ii; ppč. 464

nové MěSto
Praha 199

popis plochy: Dům, včetně podsklepených částí, a nezastavěná 
plocha dvora.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. Ochrana se vztahuje i na suterény, jelikož archeologické 
terény se mohou nacházet i pod úrovní stávajících sklepů.
odůvodnění: Neporušená a nepodsklepená rozsáhlá plocha v již-
ní frontě Truhlářské ulice vznikla sloučením původně čtyř gotic-
kých parcel, situovaných na hraně vyššího terasovitého stupně 
maninské terasy. Plocha bezprostředně sousedí s obchodním 
centrem Palladium, jehož archeologický výzkum prokázal konti-
nuitu zdejšího osídlení od poloviny 12. století. Mocnost archeo-
logických terénů směrem k Truhlářské ulici výrazně stoupá až na 
3-4 m. Samotný objekt s gotickými stavebními prvky v suterénu 
představuje významný doklad novoměstské zástavby této části 
města a společně s provozně hospodářským zázemím několika 
gotických parcel je částečně náhradou za rozsáhlou plochu zniče-
nou sousedním obchodním centrem. Zázemí parcel představuje 
ojedinělý vzorek skladby řemesel v této části města od jeho počát-
ků až do raného novověku (hrnčíři, truhláři, tesaři).
komentář: —
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 575–576.
Juřina, P. et al. 2009: Náměstí republiky : Výzkum století. Praha 2009.

Líbal, D. – Muková, J. 1983: Truhlářská čp. 1113/II. (= Pasportizace SÚRP-
MO). Nepublikovaný strojopis, Praha 1983. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Samojská, K. 2006: Život novoměstského měšťana 15.–17. století v obra-
ze písemných pramenů : Svědectví knih městské kanceláře. Muzejní 
a vlastivědná práce 44 (3–4), 2006, 236–241.

Samojská, K. 2007: Předběžná zpráva o výsledcích místopisného studia 
domů v areálu bývalých kasáren na náměstí Republiky k otázce par-
celace Nového Města pražského. In: Forum Urbes Medii Aevi 4 : Par-
celace a uliční síť ve vrcholně středověkých městech střední Evropy. 
Sborník příspěvků z konference FUMA konané 20.–22. 4. 2005 v Brně. 
Brno 2007, 78–81.

Žegklitz, J. – Vitanovský, M. – Zavřel, J. 2009: An assemblage of stove tile 
moulds from the Prague pottery workshop of Adam Špaček and its 
tile production in the years 1531–1572. In: Studies in Post-medieval 
Archaeo logy 3 : Post-medieval ceramics : Production, assortment, us-
age. Sborník příspěvků z konference Forum Archaeologiae Post-Me-
diaevalis konané 8.–9. 4. 2008 v Praze. Praha 2009, 207–272.

Žegklitz, J. – Zavřel, J. 2004: Nové nálezy kamnářských výrobků s portrétem 
Jana Husa : Příspěvek k poznání výroby českých renesančních kachlů. 
Archeologické rozhledy 56, 2004, 591–618.

rozloha: 711,2 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

126

100

1075

1076

1074
1918

1073

1126

1125

1124

1123

1120

1118

1117

1129

1128

1127

1072

1044

1121 1130

1682

1042
1758

470
471

469

468

494

211/1

2339/4

NA POŘÍČÍ

NA POŘÍČÍ

Z
LA

T
N

IC
K

Á

zlatnická čp. 1124/ii; ppč. 476

nové MěSto
Praha 1100

popis plochy: Západní, jižní a východní křídlo budovy, nezastavě-
ná plocha dvora.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Ochrana se týká míst bez podsklepení. Archeologické teré-
ny je možno předpokládat v nevelké vzdálenosti od současného 
povrchu.
odůvodnění: Nejstarší zástavba v čele parcely, s dochovanými 
gotickými stavebními prvky v suterénu objektu, představuje vel-
mi kvalitně dochovaný a výjimečný objekt v areálu petrské čtvrti, 
který je možno prokazatelně spojit s počátky Nového Města praž-
ského (dům je doložen již v 80. letech 14. století). V jeho zázemí 
(na stávajícím dvoře) je možno předpokládat dochované archeo-
logické terény a situace spojené s provozně hospodářskou sférou 
typické zdejší novoměstské parcely. Objekt a jeho bezprostřední 
okolí nebylo vystaveno výraznější stavební aktivitě v renesanci, 
ani později, když stávající podobu má dům od opravy po požáru 
v roce 1653.
komentář: Minimální narušenost historického nadloží a přítom-
nost archeologických situací starších než počátky Nového Města 
pražského (předlokační osídlení) potvrdil i nevelký zjišťovací vý-
zkum, který na ploše dvora proběhl na počátku.

literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 578–579.
Bureš, M. 1993: Zpráva o zjišťovacím archeologickém výzkumu provede-

ném společností ARCHAIA v areálu čp. 1224/II ve Zlatnické ulici na 
Novém Městě pražském, Praha. Nepublikovaný rukopis, Praha 1993. 
Uloženo: Archaia Praha, o. p. s., čj. 25/97.

Bureš, M. – Kašpar, V. 1995: Zlatnická ul. čp. 1224/II. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník 
historický 28, 1995, 252.

Jarešová, A. – Ječný, H. – Muk, J. 1959: Zlatnická čp. 1124/II. (= Pasportiza-
ce SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1959. Uloženo: NPÚ ÚOP 
v Praze.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2012: Nálezová zpráva o provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu realizovaného v souvislosti s rekonstrukcí, 
vestavbou a dvorní nástavbou domu čp. 1126 na parcele parc. č. 478 
v ulici Zlatnická (č. or. 3) v katastrálním území Nové Město – Praha 1. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2012. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 
162/2015.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2017: Praha 1-Nové Město. Zlatnická čp. 1126/II. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–
2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 687–689.

rozloha: 1 119,1 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

127

101

1074
1918

1073

1072

1682

1680

1043

2079

1025

1026

1044

1045

1046
1047

1420
1496

1496

NA POŘÍČÍ

NA POŘÍČÍ

NA FLORENCI

H
A

V
L
ÍČ

K
O

V
A

havlíčkova čp. 1026/ii, 1044/ii; ppč. 210, 211/1, 211/2

nové MěSto
Praha 1101

popis plochy: Nepodsklepené části budov a dvorní zázemí domů 
čp. 1044/II a 1026/II (kombinace nezastavěné a zastavěné plochy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Stávající dva novověké domy v sobě uchovávají re-
ziduum starší gotické zástavby a parcelace v exponovaném pro-
storu Nového Města pražského při významné komunikaci (ulice 
Na Poříčí). Zároveň představují ukázku typické nárožní novoměst-
ské parcelace z celého průběhu 2. poloviny 14. století. Původně byl 
prostor členěn pěti gotickými domy, jejichž počátky jsou doloženy 
písemnými prameny od roku 1348 do roku 1413. Ve stávajících su-
terénech, které se nacházejí pouze pod nepatrnou částí stávající 
zástavby, jsou doloženy pozůstatky gotických sklepů. Ještě v prů-
běhu 15. století je doloženo spojování objektů do podoby výstav-
ného rohového právovárečného domu. Fragmentárně je předpo-
kládána i nadzemní gotická zástavba. Plocha dvorů nepochybně 
skrývá neporušené archeologické terény související s intenzivní 
provozně hospodářskou činností od počátků Nového Města praž-
ského do současnosti.
komentář: —

literatura: 
Líbal, D. – Lancinger, L. – Heroutová, M. 1967: Havlíčkova čp. 1028/II 

a 1462/ II. (= Pasportizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 
1967. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Tomek, V. V. 1870: Základy starého místopisu pražského 2. Praha 1870, 225, 
255.

rozloha: 2 599,2,1 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

128

102

1038

1035

1037

3

1031

1034
1036

997
998

2090

484/8

2556/1

488
487

484/16

484/19 484/17

484/3

484/11

484/1

485

505

484/6

484/2

484/5

484/10

484/9

2372/1

2372/3

2372/2

2322

510

511

484/21

V CELNICI

NÁM. REPUBLIKY

HYBERNSKÁ

na příkopě, v celnici, nám. republiky, ppč. 484/3, 484/11, 484/19, 484/21

nové MěSto
Praha 1102

popis plochy: Plocha veřejného prostranství náměstí, částečně 
porušena ventilační šachtou metra.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Přípustné jsou liniové stavby či 
plošné zásahy menšího rozsahu do 25 m2, do maximální hloubky 
nepřesahující 1 m od stávajícího terénu.
odůvodnění: Stávající plocha představuje významný doklad 
středověkého veřejného prostranství v předpolí staroměstských 
hradeb, na jehož ploše je možno předpokládat velmi kvalitně 
dochované vícenásobné komunikační souvrství především prů-
běhu 13. a 14. století s vrstvy životních nečistot této doby, které 
jsou doloženy v nevelké vzdálenosti archeologickým výzkumem 
na náměstí Republiky. Vyloučit není možno ani doklady předlo-
kační sídlištní a výrobní aktivity (spojené s výstavbou městských 
hradeb či dobou starší). Na části plochy náměstí, a pod východním 
nepodsklepeným traktem františkánského konventu, je možno 
předpokládat zaniklé části areálu konventu benediktinského kláš-
tera sv. Ambrože, založeného v roce 1354 Karlem IV. a gotickou či 
renesanční domovní zástavbu jeho areálu. Ta vznikala živelně po 
husitských válkách a byla nahrazena výstavbou nového konventu 
františkánů-hybernů v polovině 17. století. Součástí konventu byla 
nepochybně i zahrada v sousedství, která s největší pravděpodob-
ností zasahovala na předmětnou plochu (plocha potencionálně 
vhodná k archeobotanickému výzkumu novověkých situací).
komentář: — 

literatura: 
Juřina, P. 2007: Náměstí Republiky ppč. 2353, 2371 a 2372/1. In: Dragoun, 

Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006. Pražský 
sborník historický 35, 2007, 349–350.

Juřina, P. et al. 2006: Náměstí Republiky čp. 1078/II a 1079/ II – areál býva-
lých kasáren Jiřího z Poděbrad. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický 
výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 34, 
2006, 356–374.

Juřina, P. et al. 2009: Náměstí Republiky : Výzkum století. Praha 2009.
Juřina, P. – Kašák, K. – Valkony, J. – Vyšohlíd, M. 2008: Východní partie opev-

nění Starého Města pražského a její vliv na proměny sídelní struktury. 
In: Forum Urbes Medii Aevi V. : Městské fortifikace ve vrcholně stře-
dověkých zeměpanských městech střední Evropy. Sborník příspěvků 
z konference FUMA konané 8.–11. 5. 2006 v Heinburgu. Brno 2008, 
256–261.

Vlček, P. – Sommer, P. – Foltýn, D. 1997: Encyklopedie českých klášterů. Pra-
ha 1997, 490–494.

Vyšohlíd, M. 2007: Zpracování barevných kovů ve středověku : Příspěvek 
k interpretaci nálezů na náměstí Republiky v Praze. Nepublikovaná 
bakalářské práce, Praha 2007. Uloženo: Ústav pro archeologii FF UK 
v Praze.

Vyšohlíd, M. 2011: Zvonařská dílna na náměstí Republiky v Praze. In: Fo-
rum Urbes Medii Aevi VI. : Surovinová základna a její využití ve středo-
věkém městě. Příspěvky ze 7. ročníku mezinárodní konference FUMA 
konané v kongresovém sále Mendelovy univerzity 13.–16. května 
2008 ve Křtinách. Brno 2011, 308–323.

rozloha: 3 968,6 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

129

104

880

877

876

875

939

940

938

937

888

887

886

885
884856

891

890

1308

889

897

900

1480

896

895

PANSKÁ

NEKÁZANKA

JIN
DŘIŠSKÁV CÍPU

panská čp. 890/ii; ppč. 556

nové MěSto
Praha 1104

popis plochy: Budova Kounického paláce.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Relikty gotické zástavby a intaktní vrcholně středo-
věké a novověké archeologické terény.
komentář: —

literatura: 
Kašička, F. 1996: Kounický palác, čp. 890/II, Praha 1-Nové Město, Panská ul. 

Prohloubený stavebně historický průzkum v určených místech naplá-
novaných stavebních prací. (= pasportizace SÚRPMO). Nepublikovaný 
rukopis, Praha 1996. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Lancinger, L. 1995: Z místopisu Nového Města pražského v 15.–19. století – 
Panská ulice. Pražský sborník historický 28, 1995, 147–176. 

Líbal, D. et al. 1973: Nové Město, čp. 890/II : Blok č. 1133, mezi ulicemi Pan-
ská, Na Příkopě, Nekázanka, Jindřišská. (= Pasportizace SÚRPMO). Ne-
publikovaný rukopis, Praha 1973. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Starec, P. 2000: Panská čp. 890/II – Kounický palác. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník 
historický 31, 2000, 381–382.

Starec, P. – Houfková, P. – Bernardová, A. 2012: Příspěvek k poznání přírod-
ních podmínek Nového Města : Výzkum v Panské ulici čp. 1308/II. Sta-
letá Praha 28, 2/2012, 149–163.

Tomek, V. V. 1870: Základy starého místopisu pražského 2. Praha 1870.

rozloha: 3 309,8 m2 

zpracoval: Mgr. Petr Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

130

105

875

874

873

1694

973

2092

972

941

940

939

974

971

970

969

968

967

966

Sv. Jindřich

954

953

952

943

2122
872

118/2

119/1

119/2

117/2

117/10

117/5

117/1

118/1

116

2326/1

115

2326/2
69

2326/3
68

70

67

114

131

2325

128/2

128/4

128/1

128/3

129

130

127

122/2

2555

121
120

126/1

126/3

126/2

122/12329

528

2330/1
549

551

552

550

553/1

553/2

554
JINDŘIŠSKÁ

R
Ů
ŽO

VÁ

U PŮJČOVNY

Jindřišská čp. 973/ii a 974/ii; ppč. 117/1, 117/2, 117/5, 117/6, 117/10, 118/1, 118/2, 119/1, 119/2

nové MěSto
Praha 1105

popis plochy: Fara a škola u kostela sv. Jindřicha. Kombinace za-
stavěné plochy s nezastavěným dvorním zázemím.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Fara u sv. Jindřicha byla postavena spolu s koste-
lem kolem roku 1350 v rámci první etapy výstavby Nového Měs-
ta pražského. Na místě původního gotického objektu renesanční 
přestavba z počátku 17. století. Farní škola je renesanční budova 
s mázhauzem postavená kolem roku 1588 na původně nezastavě-
né parcele. Zbytky středověké výstavby lokality uchovány ve skle-
pích a pod nepodsklepenými plochami. Intaktní vrcholně středo-
věké terény pod někdejší rozlehlou farní zahradou.
komentář: —
literatura: 
Dragoun, Zd. 1995: 1474. Praha – Nové Město, obv. Praha 1. Jindřišská 

čp. 974/II, ppč. 118/1, 118/2, 117/1. Výzkumy v Čechách 2, 1990, 283.
Dragoun, Zd. 1995: Jindřišská ul. čp. 974/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-

logický výzkum v Praze v letech 1992–1994. Pražský sborník historický 
28, 1995, 245.

Líbal, D. et al. 1974: Nové Město, čp. 973/II : Blok č. 1148, mezi ulicemi Jind-
řišskou, Jeruzalémskou a Růžovou. (= Pasportizace SÚRPMO). Nepub-
likovaný rukopis, Praha 1974. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Líbal, D. et al.1974a: Nové Město, čp. 974/II : Blok č. 1148, mezi ulicemi Jind-
řišskou, Jeruzalémskou a Růžovou. (= Pasportizace SÚRPMO). Nepub-
likovaný rukopis, Praha 1974. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Olmerová, H. 1969: 186. Praha 1-Nové Město b) zahrada fary u sv. Jindřicha. 
Bulletin záchranného oddělení 6/1968, 1969, 111.

Olmerová, H. 1989: Praha 1-Nové Město, zahrada u fary sv. Jindřicha, ppč. 
117 mezi čp. 971–974/II. Nepublikovaná nálezová zpráva, Praha 1989. 
Uloženo: Archiv ARÚ AV Č, Praha, v. v. i., čj. 3405/89.

Starec, P. 2019: Praha 1-Nové Město, Jindřišská čp. 2092/II. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2017–2018. Pražský 
sborník historický 47, 2019, 601.

Tomek, V. V. 1870: Základy starého místopisu pražského 2. Praha 1870.

rozloha: 3 126,2 m2 

zpracoval: Mgr. Petr Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

131

106

PO
LITICKÝH VĚZŇŮ

890

876

937

909

1511

936
1531

970

947

939

938

888

1308

889

2092

972

941

940

971

939

943

JIN
DŘIŠSKÁ

RŮŽO
VÁ

Jindřišská čp. 939/ii; ppč. 67

nové MěSto
Praha 1106

popis plochy: Pozdně barokní Harrachovský palác, dvůr a zasta-
věná plocha.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Barokní Harrachovský palác stojí na místě dvou 
domů z druhé etapy lokace Nového Města. Plocha pozemku s pa-
lácem na významné komunikaci Nového Města pražského je jedi-
ným objektem, který se zachoval v bloku ze starší zástavby před 
stavební vlnou od 19. století. Nepodsklepeno až k uliční čáře. Jsou 
zde intaktně zachovány archeologické terény od vrcholného stře-
dověku.
komentář: —

literatura: 
Líbal, D. et al. 1979: Praha : Stavebně historický průzkum a dokumentace se 

směrnicemi pro asanaci : Nové Město, čp. 939-II. (= Pasportizace SÚRP-
MO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1979. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Muk, J. – Libal, D. – Lancinger, L. 1987: Nové Město, čp. 939/II : Blok č. 1190, 
mezi ulicemi Jindřišskou, Růžovou, Olivovou a Politických vězňů. 
(= Pasportizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1987. Ulože-
no: NPÚ ÚOP v Praze.

Tomek, V. V. 1870: Základy starého místopisu pražského 2. Praha1870.

rozloha: 1 512,9 m2 

zpracoval: Mgr. Petr Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

132

107
PO

LITICKÝH VĚZŇŮ

1511

936

1531

909

908

823824

900

911

1419
909

61

60

49

48

38

34/2

599
2329

JIN
DŘIŠSKÁ

politických vězňů čp. 909/ii (část); ppč. 48 (část)

nové MěSto
Praha 1107

popis plochy: Plocha dvora pošty a nepodsklepená část budovy 
ve dvoře i při ulici.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Přípustné jsou liniové stavby či 
plošné zásahy menšího rozsahu do 25 m2, do maximální hloubky 
nepřesahující 1 m od stávajícího terénu.
odůvodnění: Plocha dnešní hlavní pošty se nachází v prostoru 
rozsáhlé botanické zahrady lékárníka Angela z Florencie, která 
byla založena ještě v průběhu 2. poloviny 14. století. Zahrada ná-
leží k nejstarším evropským botanickým zahradám a představuje 
unikátní památku spojenou s počátky urbanismu Nového Města 
pražského i osobností zakladatele (zahradu navštěvoval Karel IV. 
i jeho syn Václav). Dochované archeologické terény zahradních 
horizontů mohou obsahovat mimořádné informace k archeobo-
tanickému výzkumu evropského významu. V souvislosti se zahra-
dou je nutno zmínit možnou existenci zaniklých vodotečí, jejichž 
výskyt je doložen archeologickými výzkumy o něco výše po svahu 
jihovýchodním směrem. Předpokládat lze i pozůstatky zaniklého 
areálu kláštera celestinek, postaveného v roce 1736 podle projek-
tů K. I. Dientzenhofera (zbořen v roce 1871).
komentář: — 
literatura: 
Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího a následného 

záchranného archeologického výzkumu provedeného před výstav-
bou hotelového komplexu na parcele čp. 913 v ulici Politických vězňů 
12 v katastrálním území Nové Město – Praha 1. Nepublikovaný ruko-
pis, Praha 2005. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 7822/05.

Kašpar, V. 2006: Politických vězňů čp. 913/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 
34, 2006, 378.

Kašpar, V. 2007: Politických vězňů čp. 913/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2005–2006. Pražský sborník historický 
35, 2007, 352–353.

Kašpar, V. 2015: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologic-
kého výzkumu na parcelách parc. č. 37 a 38 na Václavském náměstí 
č. or. 25, čp. 826 v katastrálním území Praha – Nové Město (Praha 1). 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2015. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 
260/2015.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2017: Praha 1-Nové Město. Václavské náměstí čp. 
826/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2015–2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 682–686.

Kaštovský, J. – Kočár, P. – Kočárová, R. – Pokorný, P. – Beneš, J. – Starec, P. 1999: 
Předběžné poznatky o některých vodotečích na území Starého a No-
vého Města pražského : Nástin každodenního života kolem strouhy na 
pomezí městského a venkovského prostředí. Archaeologia historica 
24, 1999, 143–150.

Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 154.
Starec, P. 1995: Na Příkopě, Panská, V Cípu, Jindřišská, Růžová, Politických 

vězňů, Olivova, Opletalova, Washingtonova – Kolektor C1.A. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. 
Pražský sborník historický 28, 1995, 247.

Starec, P. 1996: Archeologický výzkum při budování kolektoru „Centrum 
1.A“. Archaeologica Pragensia 12, 1996, 309–322. 

Starec, P. 2003: Politických vězňů čp. 935/II a čp. 948/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský 
sborník historický 32, 2003, 334.

rozloha: 3 334,3 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

133

Z

108

1531

2096909

934913

823

911

912

935

1419

933
915

916

61

60

49/1

2327

76

79
49/2

2328/2

2328/1

50/1

51

52
50/2

31/2

48

33

54

75

74

48

PO
LITIC

K
ÝC

H
 VĚZŇ

Ů

OLIVOVA

politických vězňů čp. 909/ii (dvorní část), 911/ii (dvorní část);  
ppč. 48 (část), 49/1, 49/2, 50/1 (část)

nové MěSto
Praha 1108

popis plochy: Plocha dvora při budově pošty.
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných-
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Přípustné jsou liniové stavby či 
plošné zásahy menšího rozsahu do 25 m2, do maximální hloubky 
nepřesahující 1 m od stávajícího povrchu. Rozsah zásahu je nutné 
předem konzultovat na příslušném archeologickém pracovišti.
odůvodnění: Plocha se nachází v prostoru rozsáhlé botanické 
zahrady lékárníka Angela z Florencie, která byla založenaještě 
v průběhu 2. poloviny 14. století. Zahrada náleží k nejstarším ev-
ropským botanickým zahradám a představuje unikátní památku 
spojenou s počátky urbanismu Nového Městapražského i osob-
ností zakladatele (zahradu navštěvoval Karel IV. i jeho syn Václav). 
Dochované archeologické terényzahradních horizontů mohou 
obsahovat mimořádné informace k archeobotanickému výzkumu 
evropského významu. V souvislosti se zahradou je nutno zmínit 
možnou existencizaniklých vodotečí, jejichž výskyt je doložen 
archeologickýmivýzkumy o něco výše po svahu jihovýchodním 
směrem. Předpokládat lze i pozůstatky zaniklého areálu kláštera 
celestinek, postaveného v roce 1736 podle projektů K. I. Dientzen-
hofera(zbořen v roce 1871). Na část plochy již zasahuje standardní 
novoměstská parcelace s možnými pozůstatky gotické zástavby 
z 80. let 14. století (bývalé čp. 910).
komentář: — 
literatura: 
Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího a následného 

záchranného archeologického výzkumu provedeného před výstav-
bou hotelového komplexu na parcele čp. 913 v ulici Politických vězňů 
12 v katastrálním území Nové Město – Praha 1. Nepublikovaný ruko-
pis, Praha 2005. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 7822/05.

Kašpar, V. 2006: Politických vězňů čp. 913/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 
34, 2006, 378.

Kašpar, V. 2007: Politických vězňů čp. 913/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 2005–2006. Pražský sborník historický 
35, 2007, 352–353.

Kašpar, V. 2015: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologic-
kého výzkumu na parcelách parc. č. 37 a 38 na Václavském náměstí 
č. or. 25, čp. 826 v katastrálním území Praha – Nové Město (Praha 1). 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2015. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 
260/2015.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2017: Praha 1-Nové Město. Václavské náměstí čp. 
826/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2015–2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 682–686.

Kaštovský, J. – Kočár, P. – Kočárová, R. – Pokorný, P. – Beneš, J. – Starec, P. 1999: 
Předběžné poznatky o některých vodotečích na území Starého a No-
vého Města pražského : Nástin každodenního života kolem strouhy na 
pomezí městského a venkovského prostředí. Archaeologia historica 
24, 1999, 143–150.

Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 154.
Starec, P. 1995: Na Příkopě, Panská, V Cípu, Jindřišská, Růžová, Politických 

vězňů, Olivova, Opletalova, Washingtonova – Kolektor C1.A. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. 
Pražský sborník historický 28, 1995, 247.

Starec, P. 1996: Archeologický výzkum při budování kolektoru „Centrum 
1.A“. Archaeologica Pragensia 12, 1996, 309–322. 

Starec, P. 2003: Politických vězňů čp. 935/II a čp. 948/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský 
sborník historický 32, 2003, 334.

rozloha: 1 123,1 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

134

109

936

1531

911
912

935

2096

948

1398

1397

1419

909 1522

1441

1964

1323

933

934913

915

916

917
1606

930

1597

PO
LITICKÝH VĚZŇŮ

OLIVOVÁ

OPLE
TA

LO
VA

RŮŽO
VÁ

politických vězňů čp. 935/ii; ppč. 76

nové MěSto
Praha 1109

popis plochy: Zastavěná plocha – nárožní klasicistní dům.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Nárožní dům obsahuje fragmenty gotických sklepů 
ze zástavby druhé vlny parcelace. První zmínka o parcele je z roku 
1377. V nepodsklepených částech domu zachovány intaktní vr-
cholně středověké terény. Dvorní plochy přiléhající k objektu ko-
lem Olivovy ulice byly zastavěny na konci 90. let 20. století.
komentář: — 

literatura: 
Líbal, D. et al. 1982: Nové Město, čp. 935/II : Blok č. 1141, mezi ulicemi Poli-

tických věžňů, Olivovou, Opletalovou a Růžovou. (= Pasportizace SÚR-
PMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1982. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Starec, P. 2003: Politických vězňů čp. 935/II a čp. 948/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský 
sborník historický 32, 2003, 334.

Tomek, V. V. 1870: Základy starého místopisu pražského 2. Praha 1870.

rozloha: 592,1 m2 

zpracoval: Mgr. Petr Starec, MMP
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

135

110 832

834

835

837

838

791

785

788

784

783

782

781

780

779
778

777

776
775

758759

757756755754761

762
763

765

753

751

750

36

35

749

748

747

746

745

742

740

738

721
720

719
718

717

707

708

709

710

704

1935

792

793

794

795

P. Marie Sněžná

764

767
769

774

773

663664

662

659

657
658

660

661/3

661/1

666
667

665

668

650

649

661/2

648

647

646

645/2

644

643

642

641

640

639/1

639/2
639/3

638

637
636/1 635

636/2

633

631

629

632/1

632/2 630

627/2

628

627/1

625 626

624/2

624/1

623

622
620

618

621

619/1

616

617

615/1

614

613

612

611

601 602
603

604 605

606

607

2378/1

2378/2

2378/3

2386/3

2379

651

652

653 654 655 656 2306/1

2381/1

2063

2064

2065

2066

2067

2306/3

2306/2

2306/13

2306/12

2306/11

2306/4

2306/5
574

575

576

578

577

579

647

619/2

VÁ
C

LAVS
K
É N

Á
M

.

VO
DIČ

KO
VA

JU
NGM

ANNOVO N
ÁM

.

JU
N

G
M

A
N

N
O

V
A

(vnitroblok) václavské nám.–Jungmannovo nám.–Jungmannova, čp. 751/ii, 753/ii;  
ppč. 657, 658, 659, 660, 661/1, 661/3, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668

nové MěSto
Praha 1110

popis plochy: Areál kláštera Františkánů s kostelem P. Marie Sněž-
né. Dvou ploch uvnitř parcely č. 665 (bývalé protipožární nádrže) 
se ochrana netýká.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Parcely náleží k areálu kláštera Františkánů s koste-
lem P. Marie Sněžné. Klášter byl na tomto místě založen již roku 
1347. Kromě nálezů spojených s existencí kláštera lze v jihový-
chodní části lokality předpokládat pokračování pohřebiště z po-
loviny 10. století, jehož část byla prozkoumána v prostoru hotelu 
Adria a na parcele domu čp. 707-II ve Vodičkově ulici. Část zahra-
dy byla v minulosti využívána jako zázemí řemeslníků sídlících při 
Jungmannově ulici. Archeologické terény se zde nachází mělce 
pod stávajícím povrchem (0,3 m). Detekovány byly stopy zvonař-
ské výroby.
komentář: — 

literatura: 
Huml, V. – Starec, P. 1994: Raně středověké pohřebiště na Václavském ná-

městí čp. 784 v Praze. Archeologické rozhledy 46, 1994, 454-463.
Tryml, M. 2004: Praha 1-Nové Město, Vodičkova čp. 707/II. In: Dragoun, 

Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský 
sborník historický 33, 2004, 382.

rozloha: 11 843,5 m2 

zpracoval: PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

136

VO
DIČ

KO
VA

PALACKÉHO

111

720

719

718

717

707

708

709

710

704

716

715

714

727

726

725

724

791

701

700

699

vodičkova čp. 708/ii; ppč. 629, 630

nové MěSto
Praha 1111

popis plochy: Parcela činžovního domu, kombinace zastavěné 
a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Parcela byla vybrána jednak jako reprezentativní 
vzorek městské parcely „vysazené“ na okrajové části pozemku ná-
ležejícího klášteru, dále jako poslední místo v severní frontě Vodič-
kovy ulice, kde jsou dochovány historické terény. Možnost výskytu 
hrobů.
komentář: — 

literatura: 
Tryml, M. 1998: Praha 1-Nové Město, Vodičkova ulice čp. 712/II. In: Dra-

goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. 
Pražský sborník historický 30, 1998, 285–286. 

Tryml, M. 2004: Praha 1-Nové Město, Vodičkova čp. 707/II. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský 
sborník historický 33, 2004, 382.

rozloha: 987,8 m2 

zpracoval: PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

137

112

721

740

720

719

718

717

716

726

725

724

723

722

738

73726

28

29

30

1477

JU
N

G
M

A
N

N
O

VA PALACKÉHO

Jungmannova, palackého čp. 722/ii, 723/ii, 738/ii; ppč. 677, 678, 679

nové MěSto
Praha 1112

popis plochy: Pás parcel tří domů, dvory a nepodsklepené části 
budov (kombinace zastavěné i nezastavěné plochy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Stávající tři novověké domy v sobě uchovávají starší 
gotickou dispozici původně čtyř domů s dochovanými gotickými 
sklepy při uliční čáře. Objekty vznikly na ploše rozparcelované za-
hrady karmelitánského kláštera P. Marie Sněžné před rokem 1383 
a představují významný doklad gotické parcelace této části Nové-
ho Města. Částečně nepodsklepené objekty nepochybně ukrývají 
terény bezprostředně související s počátky stavebních aktivit na 
území Nového Města pražského. Plocha dvorů potom ukrývá ar-
cheologické terény související s intenzivní výrobní aktivitou spo-
jovanou s touto částí městské aglomerace (drobná kovozpracující 
řemesla, zvonařské dílny).
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 420–422, 425.
Baštová, L. – Lancinger, L. 1977: Palackého čp. 722/II. (= pasportizace SÚRP-

MO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1977. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.
Fajmon, J. – Lancinger, L. – Baštová, L. 1977: Palackého čp. 723/II. (= paspor-

tizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1977. Uloženo: NPÚ 
ÚOP v Praze.

Jeřáb, J. – Kašpar, V. 2006: Palackého ulice čp. 716/II. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. Pražský sborník 
historický 34, 2006, 377.

Juřina, P. 2004: Jungmannova ulice čp. 744/II a 745/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský 
sborník historický 33, 2004, 378.

Juřina, P. – Kašák, K. – Samojská, K. 2007: The discovery of an Early Modern 
bell foundry in Jungmann Street in the New Town i Prague. In: Studies 
in Post-medieval Archaeology 2 – Material culture from the end of the 
15th century and its reflection in archaeological, written and iconogra-
phic sources. Sborník příspěvků z konference Forum Archaeologiae 
Post-Mediaevalis konané 21.–22. 3. 2006 v Praze. Praha 2007, 117–136.

Kašpar, V. 2003: Nálezová zpráva ze zjišťovacího archeologického výzku-
mu provedeného na parcele čp. 716 v Palackého ulici ppč. 677, Pra-
ha 1-Nové Město, Praha. Nepublikovaný rukopis, Praha 2003. Uloženo: 
Archiv ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 8479/03).

Kašpar, V. 2009: Praha 1-Nové Město. Jungmannova ulice čp. 30/II. In: Dra-
goun, Zd.a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–2008. 
Pražský sborník historický 37, 2009, 454–455.

Kašpar, V. – Poledne, J. 2008: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího 
archeologického výzkumu na dvoře a v zadním křídle domu čp. 30 
v Jungmannově ulici č. or. 21, parc. č. 707 v katastrálním území Nové 
Město – Praha 1. Nepublikovaný rukopis, Praha 2008. Uloženo: ARÚ AV 
ČR, Praha, v. v. i., čj. 6859/2008.

Muk, L. – Lancinger, L. 1977: Palackého čp. 738/II. (= pasportizace SÚRP-
MO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1977. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Podliska, J. – Wallisová, M. 2001: Záchranný archeologický výzkum na par-
cele domu čp. 37/II, Národní tř., Praha 1-Nové Město. In: Archeologické 
výzkumy v Čechách 2000. (= Zprávy České archeologické společnosti, 
Sup. 45), Praha 2001, 38.

Podliska, J. – Wallisová, M. 2003: Národní čp. 37/II. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník 
historický 32, 2003, 333.

Poledne, J. – Vyšohlíd, M. 2017: Praha 1-Nové Město. Jungmannova čp. 
30/ II. In: Dragoun, Zd.a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 
2015–2016. Pražský sborník historický 45, 2017, 654–655.

Staňková, V. 2011: Výsledky záchranného archeologického výzkumu v Pur-
kyňově ulici na Novém Městě pražském. Staletá Praha 27, 2/2011, 
60–73.

Tryml, M. 2003: Jungmannova čp. 745/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 1999–2000. Pražský sborník historický 
32, 2003, 332.

Vyšohlíd, M. 2013: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologic-
kého výzkumu před dostavbou dvorního traktu domu čp. 26 na parce-
le parc. č. 710 v Jungmannově ulici č. or. 15 v katastrálním území Nové 
Město v Praze 1. Nepublikovaný rukopis, Praha 2013. Uloženo: Archaia 
Praha, z. ú., č. 125/2013.

Vyšohlíd, M. 2014: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologic-
kého výzkumu před dostavbou dvorního traktu domu čp. 26 na par-
cele parc. č. 710 v Jungmannově ulici č. or. 15 v katastrálním území 
Nové Město v Praze 1. Nepublikovaný rukopis, Praha 2014. Uloženo:  
Archaia Praha, z. ú., č. 46/2014.

Vyšohlíd, M. 2015: Praha 1-Nové Město. Jungmannova ulice čp. 26/II. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–
2014. Pražský sborník historický 43, 2015, 631–632.

Vyšohlíd, M. 2017: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologic-
kého výzkumu na dvoře a v zadním křídle domu čp. 30 v Jungmanno-
vě ulici č. or. 21, parc. č. 707 v katastrálním území Nové Město – Praha 1. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2017. Archaia Praha, z. ú., č. 217/2017.

rozloha: 1 653,8 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

138

113

812

1760

1624

1623

1622

1621

804

813

1306

815

1282

816

VÁCLAVSKÉ NÁM
.

W
AS

HIN
G

TO
NO

VA

WILSONOVA

václavské nám. čp. 813/ii, 1306/ii; ppč. 4, 5, 6 (část), 7

113

popis plochy: Blok parcel dvou domů, včetně jejich dvorního zá-
zemí, kombinace zastavěné a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. Na základě dosavadních znalostí je možno předpokládat 
archeologické terény nehluboko pod stávajícím povrchem.
odůvodnění: Plocha původně dvou charakteristických až 90 m 
dlouhých gotických parcel představuje jeden z posledních dokladů 
prvotní parcelace v okolí nejvýznamnějšího obchodního prostoru 
Nového Města pražského, Koňského trhu. Severní parcela byla ješ-
tě na počátku 19. století nezastavěna, v suterénu objektu čp. 813 
jsou dochovány gotické stavební konstrukce (dům je zmiňován již 
k roku 1377). Charakter původní gotické parcelace, dochované go-
tické prvky ve stávajícím objektu a především předpokládané do-
chované zvrstvení historického nadloží související s hospodářskou 
a provozní aktivitou na podlouhlých dvorech představují poslední 
reziduum historického stavu původní zástavby na dnešním Vác-
lavském náměstí. Předpokládána je značná pivovarnická aktivita 
a blok domů byl těžce postižen švédským obležením Prahy. Lze 
předpokládat odraz devastujícího obležení v archeologickém ma-
teriálu (objekty označeny na spáleništi).
komentář: — 

literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 457–458, 614–615.
Huml, V. 1975: Vodovodní síť na Václavském náměstí v Praze v 15.–17. sto-

letí. Český lid 62, 1975, 223–230.
Huml, V. 1979: Archeologické poznámky k dějinám Koňského trhu na No-

vém Městě pražském, Staletá Praha 9, 1979, 158–173.
Lancinger, L. – Muková, M. 1994: Václavské náměstí čp. 813/II. (= Paspor-

tizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1994. Uloženo: NPÚ 
ÚOP v Praze.

Lancinger, L. – Muková, M. 1994a: Václavské náměstí čp. 815/II. (= paspor-
tizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1994. Uloženo: NPÚ 
ÚOP v Praze.

Starec, P. 1998: Stavební činnost a předlokační osídlení v prostoru Václav-
ského náměstí ve světle záchranných archeologických výzkumů. In: 
V. Ledvinka a J. Pešek (ed.), Nové Město pražské ve 14.–20. století. Do-
cumenta Pragensia 17, Praha 1998, 25–35.

Starec, P. 2000: Praha 1-Nové Město, Václavské náměstí čp. 815/II. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. 
Pražský sborník historický 31, 2000, 383–384.

Starec, P. 2000a: Praha 1-Nové Město. Václavské náměstí čp. 1282/II. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–
1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 384–385.

rozloha: 3 265,8 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

139

114

694

1267

693

619

633

639

640

641

642
643

637

691

692

1384

685

687

2051

2049

2047

2048

2050

2052

2031

2044

2045

2046

2515 2088/1

2089

2090

2072
2043

2033

2032

20422034

2011/1

2513

2014
2011/3 2030

2514
V JÁM

Ě

Š
TĚ

PÁ
N

S
K

Á

Š
K

O
LS

K
Á

Štěpánská čp. 640/ii, 641/ii, 642/ii, 693/ii (dvorky);  
ppč. 2032 (část), 2047 (část), 2048 (část), 2049, 2050 (část), 2051

114

popis plochy: Parkové úpravy, dvorky a nepodsklepená nádvorní 
zástavba ve vnitrobloku mezi ulicemi Štěpánská, Školská a V Jámě.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Vybráno jako vzorková plocha. Rozsáhlá nepodskle-
pená plocha ve stávajícím vnitrobloku se nachází v prostoru před-
pokládaných zaniklých vodotečí, směřujících od kostela sv. Štěpá-
na (z plochy zaniklé osady Rybník) směrem k vyústění ulice V Jámě 
do ulice Vodičkova. Zdejší zaniklá přírodní tůň byla napájena vy-
datnými prameny z vyšších teras a plocha navržená k ochraně se 
nachází přímo v trase předpokládaného průběhu. Sedimenty za-
niklých vodotečí představují unikátní soubor archeobotanického 
materiálu s mimořádnou výpovědní hodnotou pro rekonstrukci 
každodenního života obyvatel města a přírodního prostředí praž-
ské sídelní aglomerace před vznikem Nového Města i po jeho za-
ložení. Na základě okolních archeologických výzkumů můžeme 
předpokládat i doklady hospodářských a provozních aktivit záze-
mí původně gotických parcel situovaných k čelní frontě významné 
novoměstské komunikace v trase Štěpánské ulice.
komentář: — 
literatura: 
Jeřáb, J. 1997: Zpráva o zjišťovacím archeologickém výzkumu parcely č.p. 

611-II, Štěpánská 14 v Praze 1-Nové Město. Nepublikovaný rukopis, 
Praha 1997. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 392/97.

Jeřáb, J. – Kašpar, V. – Svoboda, K. 1998: Štěpánská ulice čp. 611/II. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. 
Pražský sborník historický 31, 1998, 383.

Jeřáb, J. – Svoboda, K. 1998: Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu v areálu parcely čp. 611-II, Štěpánská 14 v Praze 1-Nové 
Město, Praha. Nepublikovaný rukopis, Praha 1998. Uloženo: Archaia 
Praha, z. ú., čj. 3/99.

Kašpar, V. 2003: Rotunda sv. Longina a osada Rybník na Novém Městě 
pražském. In: Gorgoneion I : Sborník doc. JuDr. et PhDr. Dobroslavu 
Líbalovi, DrSc., k 90. narozeninám. Líbal, P. – Musil, J. (eds), Praha 2003, 
15–42.

Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího archeologické-
ho výzkumu před výstavbou hotelového komplexu na dvoře objektů 
čp. 645 ve Štěpánské ulici 33 a čp. 1325 ve Školské ulici 16 v katas-
trálním území Nové Město – Praha 1, Praha. Nepublikovaný rukopis, 
Praha 2005. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 5669/05.

Kašpar, V. 2015: Praha 1-Nové Město. V Jámě čp. 637/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. Pražský 
sborník historický 43, 2015, 649–650.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2014: Nálezová zpráva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu realizovaného v souvislosti s výkopem vý-
tahové šachty v domě čp. 637 (parc. č. 2043) v ulici V Jámě č. or. 10 
v katastrálním území Praha – Nové Město (Praha 1). Nepublikovaný 
rukopis, Praha 2014. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 437/2014.

Kašpar, V. – Svoboda, K. 2007: Štěpánská čp. 645/II, Školská čp. 1325/II. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–
2006. Pražský sborník historický 35, 2007, 354–355.

Selmi Wallisová, M. 2006: Vodičkova–Jungmannova ulice, ppč. 2381. In: 
Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–
2004. Pražský sborník historický 34, 2006, 381–382.

Selmi Wallisová, M. 2007: Školská ulice před čp. 683/II, ppč. 2513. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006. 
Pražský sborník historický 35, 2007, 354–355.

Selmi Wallisová, M. 2016: Archeologický výzkum „jámy“ na Novém Městě 
pražské. Staletá Praha 32, 2/2016, 84–108.

Starec, P. 2006: V jámě. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Pra-
ze v letech 2003–2004. Pražský sborník historický 34, 2006, 381.

Svoboda, K. 2006 : Nálezová zpráva o provedení předstihového záchranné-
ho archeologického výzkumu před výstavbou hotelového komplexu 
na dvoře objektů čp. 645 ve Štěpánské ulici 33 a čp. 1325 ve Školské 
ulici 16 v katastrálním území Nové Město – Praha 1, Praha. Nepub-
likovaný rukopis, Praha 2005. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 
2546/07.

Wallisová, M. 2004: Vodičkova ulice čp. 1277/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Ar-
cheologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský sborník his-
torický 33, 2004, 382.

rozloha: 1 274,3 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

140

115

2063
2070

139

2085

144
146

1707
1708

1508

143

142

130

140

138

2117

946

945/1
947

2397

945/3

948/3
945/2

944/1

944/4

944/2

943/1

1126

2386/1

840

839

838/1

2395

851

850/4

935

2398/1

950

944/3

948/2

949

948/1

934

933/1

933/2

932
2405

2386/12

OSTROVNÍ

V
O

R
Š

IL
S

K
Á

V
O

R
Š

IL
S

K
Á

NÁRODNÍ

(areál/blok) národní–voršilská–ostrovní, čp. 139/ii – konvent voršilek s kostelem sv. voršily,  
čp. 2085/ii a 2117/ii; ppč. 945/1 (část), 945/2, 945/3, 946, 947, 948/1, 948/2, 948/3, 949, 950 (část)

115

popis plochy: Rozsáhlý stavební areál zahrnující kostel sv. Voršily, 
konvent Voršilek a dalších budov. Dnes převážně zastavěná plocha 
kombinovaná s velkými dvory a zahradním prostranstvím.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Před vznikem konventu v 17. století zde stálo více 
než deset domů a dalších objektů vznikajících po založení Nové-
ho Města pražského r. 1348. Nejvýznamnější byl tzv. Terklerovský 
dům, jehož součástí byla sladovna a cihelna s vápenkou. Další dům 
s cihelnou a vápenkou, rovněž asi poškozený, stál blíže vltavské-
ho břehu. Při ulici Voršilské stály podle písemných pramenů tři 
domky, z nichž jeden vlastnil v l. 1406-18 jakýsi Václav Kameník. 
V pohusitské době došlo ke spojení menších objektů a výstavbě 
nových domů. V ulicích Voršilské a přilehlé části Ostrovní se do-
dnes rozkládá zahrada a několik nepodsklepených objektů, stejná 
situace je i na Stabilním katastru. Mocnost historického nadloží 
zde může činit cca 3 m. Vzhledem k blízkosti území Starého Města 
nelze na této ploše vyloučit i pozůstatky raně středověkého před-
lokačního osídlení.

komentář: — 
literatura: 
Wallisová, M. 1998: Praha 1-Nové Město, Voršilská–Ostrovní. Pražský sbor-

ník historický 30, 1998, 286.
Wallisová, M. 1998a: Nejstarší dějiny Opatovic v písemných a archeologic-

kých pramenech. Documenta pragensia 17, 1998, 37–42.
Tryml, M. 1998: Předlokační osídlení Nového Města a Vyšehradu z pohledu 

archeologa. In: Baťková, R. et al., Umělecké památky Prahy : Nové Měs-
to, Vyšehrad, Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 11–15.

rozloha: 8 165,1 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

141

116

1032025
1681

124
123

122

132
131

133

134

1147

153

152

159 157

156

154

1901

127
126

125

102

101

100

99

98

97

96

95

93

92

79

78

76

75

74

PURKYŇOVA

M
IK

U
LA

N
D

S
K

Á

OSTROVNÍ

O
P
A
T
O

V
IC

K
Á

S
P
Á

L
E

N
Á

spálená čp. 98/ii (U Dvou zlatých klíčů); ppč. 797

116

popis plochy: Celá parcela, dům včetně dvorního zázemí, kombi-
nace zastavěné a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. V místech bez podsklepení.
odůvodnění: Vzorek gotické zástavby části Nového Města praž-
ského. Archeologické terény a struktury lze předpokládat přede-
vším na nepodsklepené partii parcely. Počátky zdejšího osídlení 
jsou spojeny již s obdobím předlokačním (12. století). Přiléhající 
Spálená ulice byla významnou historickou komunikací směřující 
ze staroměstského areálu směrem k Vyšehradu. V průběhu vrchol-
ného středověku zde podél ulice vznikla souvislá zástavba měš-
ťanských domů. V zázemí domu lze předpokládat zaniklé domov-
ní stavby předlokačního i lokačního stáří, a dále objekty spojené 
s provozem domů (studny, jímky, výrobní zařzení). Mocnost histo-
rického nadloží zde můžečinit cca 2–3 m.

komentář: — 
literatura: 
Cymbalak, T. – Rykl, M. – Semerád, M. 2011: Nejstarší relikty měšťanské go-

tické zástavby na Novém Městě v Praze : Aktuální pohled na zákla-
dě výsledků posledních archeologických výzkumů, Staletá Praha 27, 
2/2011, 14–44.

Podliska, J. – Wallisová, M. 2000: Praha 1-Nové Město, Ostrovní ulice 
čp. 125/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v le-
tech 1997–1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 380.

Tryml, M. 1998: Předlokační osídlení Nového Města a Vyšehradu z pohledu 
archeologa. In: Baťková, R. et al., Umělecké památky Prahy : Nové Měs-
to, Vyšehrad, Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 11–15.

rozloha: 658,4 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

142

117

160

170

157

156

154

15312651424

144

146

149

1999

181

1738

1737

182

150

151
1285

152

159
162

1405
163

1314

1315

164

180
165

166

167
168

169

872/2

859/3

859/4

859/5

859/6

859/1

864/1

872/1

871/1

870

863

865/7

865/5

866

867

868

869

865/6862

861

860

858

2393

857

882

855856
849

850/4 850/6

2392

790

788

787

786

785

784

783

886

887

885884
883

2392
928

927

926

925

2394

935

934/3

934/4

OPATOVICKÁ

K
Ř

EM
EN

C
O

VA

V JIRCHÁŘÍCH

O
PATO

V
IC

K
Á

V JIRCHÁŘÍCH

OPATOVICKÁ

v Jirchářích–křemencova–opatovická, čp. 152/ii, 159/ii, 162/ii, 163/ii, 1285/ii, 1314/ii, 1405/ii  
(domovní blok v zázemí kostela sv. michala); ppč. 859/2 (část), 859/3 (část), 859/4 (část), 859/5 (část),  

859/6 (část), 863, 864/1, 865/5, 865/6, 865/7, 866, 867, 868, 869, 870, 871/1, 871/2, 871/3, 871/4 a 872/1

117

popis plochy: Východní část z rozměrného domovního bloku 
s původním hřbitovním areálem u kostela sv. Michaela. Dnes pře-
vážně zastavěná plocha kombinovaná s velkými dvory a zahradně 
upravenými plochami (zbývající plochy parcel v západní části blo-
ku v minulosti terény z větší části zničeny především čp 151, ppč. 
861 a 862 – sídlo mexické ambasády a čp. 164, ppč. 858, 859).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných 
zásahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících 
výkopů. Ochrana se týká míst bez podsklepení. Ochrana zbytků 
z původní gotické zástavby (sklepy) a přilehlých terénů.
odůvodnění: Návrh vymezit východní část městského bloku 
vychází z jeho poměrně malé podsklepenosti. Nejstarší doklady 
osídlení v tomto prostoru pocházejí již z průběhu 11.–12. století. 
Významným historickým bodem bloku je objekt kostela sv. Micha-
la, který je v písemných pramenech zmíněn již na počátku 12. sto-
letí (1115). Roku 1348 byl zahrnut s přilehlým osídlením Opatovic 
do areálu nově lokovaného Nového Města pražského, v jeho rámci 
se stal jedním z novoměstských farních kostelů. Starší (románskou) 
podobu kostela neznáme, nelze však vyloučit, že pozůstatky této 
stavby jsou zachovány pod stavbou současnou. V bezprostředním 
zázemí kostela, je vysoce pravděpodobný nález hrobů ze zrušené-
ho hřbitova. V roce 1399 se u kostela uvádí farní škola, farní hřbitov 
je poprvé zmiňován v roce 1381; čp. 150/II – dnes klasicistní dům 
přestavěný v roce 1921, na jeho místě ve středověku zmiňovány 
dva domy, první r. 1378, druhý v r. 1379, které poblíž školy sv. Mi-
chala; čp. 151/II – Dům U Ejtských, klasicistní přestavba před 1837, 
ve středověku stály tři domy, které patřily k Opatovicím, první se 
připomíná v letech 1378–1403, třetí v letech 1378–1408. Dva ze 
středověkých domů lze doložit dispozici sklepů; čp. 152/II – Bývalá 
fara u sv. Michala v Opatovicích. Rozlehlá dispozice domu vznikla 

barokními, klasicistními a historizujícími přestavbami středověké 
fary. Druhotnou parcelací zde vznikaly v následujících desetiletích 
snad objekt školy, středověké je zřejmě dále levé křídlo v předpo-
sledním traktu; čp. 159/II – Dům U Bezděků – klasicistní přestav-
ba z 2. desetiletí 19. století, první středověké zprávy dosvědčují 
na pozemku tři domy u svatomichalského hřbitova, všechny jsou 
doloženy r. 1377. Čp. 162/II – nájemní klasicistní přestavba z 2. de-
setiletí 19. století, dům je poprvé zmíněn r. 1378. Gotický původ 
domu prokazatelně dokládají oba prostory sklepa, a fragmenty zdi 
ve východní části přízemí. Na nepodsklepených plochách v záze-
mí domů lze pod současným povrchem předpokládat pozůstatky 
raně středověké předlokační zástavby v podobě zahloubených 
staveb, výrobních objektů spojených s metalurgií kovů a dále za-
niklé stavby náležející k provozu pozdně středověkých až novově-
kých městských domů (studny, jímky) a živnostem jejich majitelů. 
Mocnost historického nadloží zde může činit cca kolem 2 m.
komentář: — 
literatura: 
Vyšohlíd, M. – Zavřel, J. 2019: Metalurgické aktivity v předlokační osadě 

Opatovice v Praze – Novém Městě, Staletá Praha 35, 2/2019, 68–85.
Wallisová, M. 1998: Nejstarší dějiny Opatovic v písemných a archeologic-

kých pramenech. Documenta pragensia 17, 1998, 37–42.
Tryml, M. 1998: Předlokační osídlení Nového Města a Vyšehradu z pohledu 

archeologa. In: Baťková, R. et al., Umělecké památky Prahy : Nové Měs-
to, Vyšehrad, Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 11–15.

rozloha: 5 474,2 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v  Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

143

118

160 158

157

156

154

1901

90

92

93

97

96

98
153

152

159

95

99

80

79

78

76

S
P
Á

L
E

N
Á

OPATOVICKÁ

O
P
A

T
O

V
IC

K
Á

spálená čp. 96/ii; ppč. 799

118

popis plochy: Celá parcela, dům včetně dvorního zázemí, kombi-
nace zastavěné a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Typická novoměstská hloubková obdélná parce-
la situovaná při významné komunikaci byla na počátku výstavby 
Nového Města v čele zastavěna neúplně podsklepeným domem, 
který obsahuje gotické sklepy. Objekt náleží k nejlépe dochova-
ným a autentickým domům z první fáze výstavby Nového Města 
pražského. V nepodsklepených částech dvora, nádvorních kříd-
lech a částečně i pod stávajícím objektem je možno předpoklá-
dat velmi kvalitně dochované historické nadloží spojené s počát-
ky kamenné měšťanské architektury na Novém Městě pražském 
a intenzivními doklady vývoje historické parcely a jejího provozně 
hospodářského zázemí.
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 219.
Cymbalak, T. – Rykl, M. – Semerád, M. 2011: Nejstarší pozůstatky měšťanské 

gotické zástavby na Novém Městě v Praze : Aktuální pohled na zákla-
dě výsledků posledních archeologických výzkumů. Staletá Praha 27, 
2/2011, 14–44.

Janská, E. 1977: K nálezům středověkých studní. Staletá Praha 8, 1977, 
165–196.

Janská, E. – Olmerová, H. 1977: Nároží Národní třídy a Spálené ulice, In: Fri-
drichová, M. et al., Archeologický výzkum na území hlavního města 
Prahy v r. 1973. Pražský sborník historický 10, 1977, 206–209.

Kolektiv 1983: Praha středověká. Praha 1983, 259, 55.
Lancinger, L. – Líbal, D. – Muková, M. 1982: Spálená čp. 96/II. (= Pasportiza-

ce SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1982. Uloženo: NPÚ ÚOP 
v Praze.

Olmerová, H. 1981: Charvátova, Purkyňova, Spálená ul. In: Fridrichová, M. 
et al., Archeologický výzkum v Praze v roce 1978. Pražský sborník his-
torický 13, 1981, 174–178.

Wallisová, M. 1998: Nejstarší dějiny Opatovic v písemných a archeologic-
kých pramenech. In: Ledvinka, V. – Pešek, J. (eds), Nové Město pražské 
ve 14.–20. století. Documenta Pragensia 17, Praha 1998, 37–42.

Wallisová, M. 2003: Sídelní struktura na území dnešního Nového Města 
pražského a její proměny ve 12.–14. století. Disertační práce, rukopis, 
Praha 2003. Uloženo: Ústav pro archeologii FF UK v Praze.

rozloha: 681,6 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

144

119160

170

158

89

90

921621405

168

169

1705 88

87

86

82

80

1610

1506

1505
646

1704

OPATOVICKÁ

Č
E

R
N

Á

S
P
Á

L
E

N
Á

LAZARSKÁ

spálená čp. 90/ii; ppč. 805

119

popis plochy: Celá parcela, dům (původně dva domy), budova 
bývalé tiskárny v zadní části parcely, dvůr tvaru L (kombinace za-
stavěné a nezastavěné plochy).
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Dnes komplex dvou domů, svírajících s nádvorní 
přístavbou nevelký dvůr, náleží mezi nejautentičtější a nejzacho-
valejší objekty spojitelnými s počátky Nového Města pražského. 
Charakteristická novověká hloubková parcelace byla v čele při vý-
znamné historické komunikaci zastavěna dvěma gotickými domy 
ze 70.–80. let 14. století. Mezi domy probíhal úzký komunikační 
koridor (ulička). Ke sloučení domů v jeden došlo až po roce 1572. 
Dvůr i plochy pod stávající nepodsklepenou zástavbou (včetně 
části uliční čáry), společně s četnými gotickými prvky ve sklepích 
i přízemí objektů, představují unikátní komplex výstavné rezi-
denční architektury konce 14. století. Objekty byly ušetřeny mlad-
ším rasantním přestavbám v renesanci a baroku. Předpokládat je 
tak možno mimořádně dochované historické terény od počátků 
Nového Města až do současnosti, včetně stavebních horizontů, 
zaniklých gotických stavebních konstrukcí, komunikačních hori-
zontů i hospodářského a provozního zázemí typické novoměstské 
parcely v rezidenční části Nového Města.
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město. Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1), Praha 1998, 217–218.
Cymbalak, T. – Rykl, M. – Semerád, M. 2011: Nejstarší pozůstatky měšťanské 

gotické zástavby na Novém Městě v Praze : Aktuální pohled na zákla-
dě výsledků posledních archeologických výzkumů. Staletá Praha 27, 
2/2011, 14–44.

Janská, E. 1977: K nálezům středověkých studní. Staletá Praha 8, 1977, 
165–196.

Janská, E. – Olmerová, H. 1977: Nároží Národní třídy a Spálené ulice. In: Fri-
drichová, M. et al., Archeologický výzkum na území hlavního města 
Prahy v r. 1973. Pražský sborník historický 10, 1977, 206–209.

Kašpar, V. 2015: Praha 1-Nové Město. Spálená čp. 83/II a 84/II. In: Dragoun, 
Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. Pražský 
sborník historický 43, 2015, 646–647.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2014: Nálezová zpráva o provedení zjišťovacího ar-
cheologického výzkumu na parcelách parc. č. 813 a 814 ve Spálené 
ulici č. or. 3 a 5, čp. 83 a 84 v katastrálním území Nové Město – Praha 1. 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2014. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 
457/2014.

Kašpar, V. – Polcar, D. 2017: Nálezová zpráva o provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu na parcelách parc. č. 813 a 814 ve Spálené 
ulici č. or. 3 a 5, čp. 83 a 84 v katastrálním území Nové Město (Praha 1). 
Nepublikovaný rukopis, Praha 2017. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 
9/2017.

Kolektiv 1983: Praha středověká. Praha 1983, 259, 355.
Lancinger, L. – Heroutová, M. – Líbal, D. 1975: Spálená čp. 90/II. (= Paspor-

tizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1975. Uloženo: NPÚ 
ÚOP v Praze.

Lancinger, L. – Heroutová, M. – Líbal, D. 1975a: Spálená čp. 91/II. (= Paspor-
tizace SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1975. Uloženo: NPÚ 
ÚOP v Praze. 

Olmerová, H. 1981: Charvátova, Purkyňova, Spálená ul. In: M. Fridrichová, 
et al., Archeologický výzkum v Praze v roce 1978. Pražský sborník his-
torický 13, 1981, 174–178.

Wallisová, M. 1998: Nejstarší dějiny Opatovic v písemných a archeologic-
kých pramenech. In: Ledvinka, V. – Pešek, J. (eds), Nové Město pražské 
ve 14.–20. století. Documenta Pragensia 17, Praha 1998, 37–42.

Wallisová, M. 2003: Sídelní struktura na území dnešního Nového Města 
pražského a její proměny ve 12.–14. století. Disertační práce, rukopis, 
Praha 2003. Uloženo: Ústav pro archeologii FF UK v Praze.

rozloha: 1 447,2 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

145

120

191
1737

199196

216

232

233

234

240
239

241

242

248

214

212

211

202

203

204

205

217

215
197

198

200

201

1661

1659

190

189

1895

188

1923

1924

OPATOVICKÁ

P
Š

T
R

O
S

S
O

V
A

V
O

JT
Ě

Š
S

K
Á

ŠÍTKOVA
V

O
JT

Ě
Š

S
K

Á

PŠTROSSOVA

vojtěšská, pštrossova, areál kostela sv. vojtěcha, čp. 200/ii, 201/ii, 202/ii, 214/ii;  
ppč. 998, 999, 1000, 1001 (část), 1002, 1003, 1008, 1014, 2405 (část)

120

popis plochy: Kombinace nezastavěné a zastavěné plochy. Kos-
tel sv. Vojtěcha, okolní nezastavěné prostranství, čp. 201/II – dům 
U Hrubšů, čp. 202/II, čp. 214/II – Fara u sv. Vojtěcha.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Plocha kostela a nezastavěných a z větší části ne-
podlepených ploch nese zachované archeologické terény raného 
a vrcholného středověku (archeologicky potvrzeno nálezy datova-
nými od 11. století). Rozvoj osídlení byl dán polohou při důležité 
komunikační tepně tzv. Vyšehradské cestě, spojující Pražský Hrad 
s Vyšehradem. Kostel sv. Vojtěcha je poprvé zmiňován počátkem 
14. století, zřejmě při založení tzv. Zderazského předměstí, v jeho 
bezprostředním okolí (na ppč. 1001) se nacházel od roku 1385 až 
do konce 18. stol. hřbitov. Nutno počítat s výskytem hrobů. Nezle 
vyloučit ani přítomnost archeologických situací pravěkého stáří. 
Jedná se o jediné souvisleji zachované archeologické terény v šir-
ším okolí asanované Vojtěšské čtvrti. 

komentář: — 
literatura: 
Cymbalak, T. 2007: Výzkum v Pštrossově ulici čp. 203 na Novém Městě, 

Praha 1. In: Archeologické výzkumy v Čechách 2006. (= Zprávy České 
archeologické společnosti, Sup. 68), Praha 2007, 42.

Cymbalak, T. – Podliska 2008: Nové poznatky k raně středověkému osídlení 
v oblasti tzv. vyšehradské cesty v Praze (Rekonstrukce procesu osidlo-
vání na základě výpovědi archeologických pramenů). Archaeologica 
Pragensia 19, 2008, 309–332.

rozloha: 3 865,7 m2 

zpracoval: Mgr. Tomasz Cymbalak, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

146

121

245 209 208

1922

207

187 1959

260
1697

1698

1702

267

265

261

2020

1572

257
258 259

1275

1322

266

268

2007
2008

1644

1618

1501

1943
1944

1945
1946

271

273

274

275

270

269

MYSLÍKOVA

N
Á

P
L
A

V
N

Í

ZAHOŘANSKÉHO

N
A

 Z
D

E
R

A
Z

E

myslíkova čp. 259/ii; ppč. 1041

121

popis plochy: Kompletní plocha městské parcely, kombinace za-
stavěné a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Archeologicky poměrně dobře zachovaná (málo 
podsklepená) parcela, relikty osídlení z doby založení Nového 
Města, nelze vyloučit i osídlení starší (blízkost důležité komunika-
ce na Vyšehrad). 

komentář: — 
literatura: 
Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 27, 29, 31.

rozloha: 899,0 m2 

zpracoval: PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 1



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

147

122

207
187

1959
1960

185

1275

1322

266

268

2007

271

270

269

273
274

275

276

277
278

292

288

1343
263262

1698
1697

260

1702

267

265

261

264

P
Š

T
R

O
S

S
O

V
A

O
DBO

RŮ

MYSLÍKOVA

NA ZBOŘENCI

N
A

 Z
D

E
R

A
Z

E

na zbořenci čp. 275/ii; ppč. 1080

122

popis plochy: Kompletní plocha městské parcely, kombinace za-
stavěné a nezastavěné plochy.
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů.
odůvodnění: Na ploše jsou dochovány mj. relikty kláštera křížov-
níků Božího hrobu Jeruzalémského v okolí bývalého kostela sva-
tých Petra a Pavla v předlokační osadě Zderaz patrně z přelomu 
11. a 12. století. 

komentář: — 
literatura: 
Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 31.
Cymbalak, T. 2007: Praha 2-Nové Město, Karlovo náměstí čp. 307/II. In: Dra-

goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006. 
Pražský sborník historický 35, 2007, 349.

rozloha: 1 542,5 m2 

zpracoval: PhDr. Michal Tryml, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 2



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

148

123

2097

293

2418/1

2416/12416/1

2419/1

2416/1

2420/1

2501

1900

1070

1116/1

2418/2

2419/2

RESSLOVA

JEČNÁ

KARLOVO NÁM.

KARLOVO NÁM.

karlovo nám. ppč. 2416/1, 2418/1, 2419/1

123

popis plochy: Komunikačně a parkově upravená plocha v centrál-
ní partii náměstí. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Ve středu náměstí se v minulosti nalézala skupina 
historických staveb, zbořených v průběhu 18. a 19. století. Jednou 
z nejvýznamnějších byla gotická kaple Božího Těla, postavená v le-
tech 1382–1393 na půdorysu centrály s věncem kaplí a završená 
věží. Zjišťovací archeologický výzkum potvrdil její lokalizaci do 
míst ve středu náměstí, v ose ulic Ječné a Resslovy. Pozůstatky zá-
kladů kaple v podobě negativů obvodových stěn, stavební úrovně 
a hřbitova s obvodovou zdí se nalézají v hloubce cca 1–2 m pod 
současným povrchem. V severním sousedství kaple jsou docho-
vány pozůstatky domovního bloku tzv. Špalíčku a starší vrcholně 
středověké, volně rozptýlené zástavby. Vznik domů je spojován 
s obchodními a řemeslnými aktivitami provozovanými na ploše 

náměstí po založení Nového Města v roce 1348. Zachované relikty 
staveb jsou v celém rozsahu převrstveny novověkými navážkami 
se zahradní úpravou, místy zpevněny tělesem vozovky a chodníků. 
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 87–88.
Podliska, J. 2013: Příspěvek archeologie k poznání podoby kaple Božího 

Těla na Karlově náměstí v Praze. Staletá Praha 29, 2/2013, 2–20.

rozloha: 7 337,4 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 2



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

149

124

1428

1286

568

2138

606

567
566

537
538

539

540

569

ŽITNÁ

Š
T
Ě
P
Á

N
S

K
Á

NA RYBNÍČKU

Sv.Štěpán

na rybníčku, Štěpánská, žitná, čp. 568/ii, rotunda sv. longina;  
ppč. 2121 (část), 2122, 2123, 2124, 2125/1, 2125/4, 2126, 2127

124

popis plochy: Rotunda sv. Longina, parkově upravené okolí, dět-
ské hřiště za školní budovou (čp. 1286-II), parkovací stání, severní 
nevyužívaná plocha, budova bývalé fary čp. 568-II (kombinace za-
stavěné a nezastavěné plochy). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Archeologické památky a situace jsou uložené nehluboko 
pod současným povrchem. 
odůvodnění: Okolí románského kostela sv. Longina z 12. století 
bylo minimálně již v průběhu 11. století centrem zaniklé středo-
věké osady Rybník, jejíž relikty jsou v okolí mnohokráte archeolo-
gicky ověřeny (včetně nálezu zahloubených staveb, depotu mincí 
i výrobních objektů). Okolo rotundy jsou doloženy starší zaniklé 
konstrukce minimálně gotického stáří a raně středověké až novo-
věké pohřebiště s vysokou intenzitou pohřbívání. Napříč plochou 
nepochybně probíhá vodoteč (doložená archeologickým výzku-
mem v sousedství) zanikající v průběhu počátků Nového Města 
pražského. V okolí vodoteče se koncentrují výrobní aktivity a dolo-
ženo je i pravěké osídlení. Celá plocha se stala v polovině 14. sto-
letí součástí rozsáhlé farní zahrady s několika sakrálními objekty 
i pohřebištěm zahraničních poutníků a představuje tak novově-
kou zástavbou téměř nepoškozenou plochu s unikátní románskou 
sakrální stavbou. Část rotundy již byla odtržena od vrstev při vy-
měření nové komunikace v 19. století (ulice Na Rybníčku) a v ne-
dávné době při archeologickém výzkumu schodišťového nástupu 
k rotundě. 
komentář: — 
literatura: 
Kašpar, V. 1999: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického vý-

zkumu provedeného na parcelách čp. 526, 1331, 1358, 1381 a 1640 

v ulicích Na Rybníčku a V Tůních, Praha 2-Nové Město. Nepublikovaný 
rukopis, Praha 1999. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 3232/99.

Kašpar, V. 2000: Nálezová zpráva o předstihovém záchranném archeolo-
gickém výzkumu provedeném na parcele č. 2126 u rotundy sv. Longi-
na (č. 2127), Praha 2-Nové Město. Nepublikovaný rukopis, Praha 2000. 
Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., čj. 9936/00.

Kašpar, V. 2000a: Na Rybníčku a V Tůních čp. 526/II, 1331/II, 1358/II, 1381/ II 
a 1640/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v le-
tech 1997–1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 388.

Kašpar, V. 2003: Na Rybníčku ppč. 2127 – okolí rotundy sv. Longina. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. 
Pražský sborník historický 32, 2003, 339–340.

Kašpar, V. 2003a: Rotunda sv. Longina a osada Rybník na Novém Městě praž-
ském. In: Gorgoneion I : Sborník doc. JuDr. et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, 
DrSc., k 90. narozeninám. Líbal, P. – Musil, J. (eds), Praha 2003, 15–42.

Kašpar, V. 2004: Na Rybníčku ppč. 2145, 2147 a 2150. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský 
sborník historický 33, 2004, 387.

Lochmann, Z. 1991: Předlokační objekty v Žitné ulici v Praze. Archaeologi-
ca Pragensia 11, 1991, 111–114.

Tryml, M. 1999: Výzkum parcely domu čp. 1319/II v Žitné ulici na Novém 
Městě pražském. In: Archeologické výzkumy v Čechách v roce 1998. 
(= Zprávy České archeologické společnosti, Sup. 38), Praha 1999, 13.

Tryml, M. 2000: Žitná čp. 1319/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický vý-
zkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 31, 2000, 
386–387.

Tryml, M. 2000a: Štěpánská ulice čp. 795/II. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeo-
logický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 
31, 2000, 383.

rozloha: 4 723,9 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 2



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

150

125
1428

1286

2138

537

538

539

540

542
Sv.Štěpán

535

534

533
1255

530

536

529
528

527

1364

1365

2126

2127

2121

2129

2128

2138

2504

2152

2151

2148/2
2148/1

2150/2

2149

2150/12145/1

2147/4

2147/3

2143

2167/3
2167/2

2164

2163

2166 21652167/1

2142

2141

2503

2140
2168

2501

1909

1944

2502/1

1942

1941

Š
T
Ě
P
Á

N
S

K
Á

NA RYBNÍČKU

JEČNÁ

na rybníčku, Štěpánská, čp. 536/ii, 1428/ii, kostel sv. Štěpána;  
ppč. 2143 (část), 2144, 2145/1, 2145/2, 2145/4, 2145/5, 2147/3, 2147/4,  

2148/1, 2148/2, 2149, 2150/1, 2150/2

125

popis plochy: Chrám sv. Štěpána a parkově upravené okolí (dět-
ské hřiště mateřské školy), budovy čp. 1428 a 536, zvonice, přístu-
pová komunikace (kombinace zastavěné a nezastavěné plochy). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Archeologické památky a situace jsou uložené nehluboko 
pod současným povrchem, včetně nálezu kosterních pozůstatků. 
odůvodnění: V okolí kostela sv. Štěpána jsou doloženy nálezy 
z období zemědělského pravěku (mladší a pozdní doba bronzová 
a starší doba železná) a raně středověké sídlištní situace, spojova-
né se zaniklou předlokační osadou Rybník. Ta podle písemných 
pramenů i archeologických nálezů existovala již nepochybně 
v průběhu 11. století. Tato skutečnost byla ověřena záchranným 
archeologickým výzkumem v bezprostředním jižním sousedství 
plochy. Nejhodnotnějšími archeologickými terény jsou však nepo-
chybně dochované pozůstatky pozdně středověkého a novověké-
ho pohřebiště v okolí chrámu sv. Štěpána, včetně masových hrobů 
souvisejících se zdejším špitálem (potvrzeny archeologickým vý-
zkumem). 
komentář: — 
literatura: 
Kašpar, V. 1998: Nálezová zpráva ze zjišťovacího archeologického výzku-

mu provedeného na dvoře parcely čp. 536/II v ulici Na Rybníčku, Pra-
ha 2-Nové Město. Nepublikovaný rukopis, Praha 1998. Uloženo: ARÚ 
AV ČR, Praha, v. v. i, čj. 3055/98.

Kašpar, V. 2000: Na Rybníčku čp. 536/II, In: Dragoun, Zd. a kol., Archeolo-
gický výzkum v Praze v letech 1997–1998. Pražský sborník historický 
31, 2000, 388.

Kašpar, V. 2002: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického vý-
zkumu provedeného na parcelách ppč. 2145, 2147 a 2150 u zvonice 
a kostela sv. Štěpána v ulici Na Rybníčku, Praha 2-Nové Město. Ne-
publikovaný rukopis, Praha 2002. Uloženo: ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i, čj.  
3076/02.

Kašpar, V. 2004: Na Rybníčku ppč. 2145, 2147 a 2150, In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. Pražský 
sborník historický 33, 2004, 387.

Kašpar, V. 2019: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologické-
ho výzkumu realizovaného v průběhu dostavby objektu předškolního 
zařízení na parcele parc. č. 2150/2 za objektem čp. 529 v Ječné ulici 
č. or. 29 v katastrálním území Nové Město (Praha 2). Nepublikovaný 
rukopis, Praha 1998. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 67/19.

Kašpar, V. 2019a: Praha 2-Nové Město. Ječná čp. 529/II. In: Dragoun, Zd. 
a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2017–2018. Pražský 
sborník historický 47, 2019, 622–626.

Marešová, D. 1999: Nálezová zpráva z předstihového záchranného archeo-
logického výzkumu na dvoře čp. 536/II v ulici Na Rybníčku. Nepubli-
kovaný rukopis, Praha 1999. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 501/99.

Marešová, D. 2000: Záchranný archeologický výzkum na dvoře parce-
ly domu čp. 536/II, Praha 2-Nové Město. In: Archeologické výzkumy 
v Čechách 1999. (= Zprávy České archeologické společnosti, Sup. 39), 
Praha 2000, 17.

rozloha: 3 966,8 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

0 50 m

nové MěSto
Praha 2



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

151

126

1571 358 357 360 1957 1958
1543 345

35217491750

375

376

320

1252 1915 1914

1512

380381382

383

384

385

378

370

368

PALACKÉHO MOST

NÁM. PALACKÉHO

NÁM. POD EMAUZY

NA MORÁNI

DŘEVNÁ

P
O

D
S

K
A

LS
K

Á P
O

D
 S

LO
VA

N
Y

NA POŘÍČNÍM PRÁVU

R
A

Š
ÍN

O
V

O
 N

Á
B

Ř
.

ZÍTKOVY SADY

Vl
ta

va

rašínovo nábřeží (zítkovy sady) ppč. 2439

126

popis plochy: Parkově upravená plocha mezi Rašínovým nábře-
žím, náměstím Pod Emauzy, Palackého náměstím a Dřevnou ulicí. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Přípustné jsou jakékoli stavební 
výkopy ve vrchních partiích nadloží (do hloubky cca 2–3 m). 
odůvodnění: Vzorková plocha zahrnující část území asanované-
ho Podskalí. Pod asanačními navážkami zachovány početné relik-
ty původní domovní zástavby plavecké osady s přilehlými terény 
a situacemi. Nelze vyloučit existenci základů středověkého kostela 
sv. Jana Křtitele s pohřebištěm, který je do uvedených míst lokali-
zován. 

komentář: — 
literatura: 
Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 23–24. 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století, Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7.února 999). Praha 2000, 127–146.

rozloha: 6 459,3 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

152

127

375

320

2076

2075

P. Marie, sv. Jeronýma
a slovan. věrozvěstů

Sv. Kosma 
a Damián

klášter benediktinů 
Na Slovanech

1248/1

1241

2557/3
1250

1249/2

1242
2557/4

1243

1244/11244/2

1245
1246 1247/1 1251

1253/3
1254

1253/1

1253/6

1253/2

1252

1253/5

2445/1

1220

1219

2444/2

1215

2434/4

1240

1239

2444/1

1235

1237/1

1640

PO
D 

SL
O

VA
N

Y

VY
ŠE

H
R

AD
SK

ÁNA SLOVANECH

vyšehradská čp. 320/ii, klášter (část), kostel;  
ppč. 1240 (část), 1241 (část), 1242, 1243, 1248/1, 1249/2, 1250, 2557/3, 2557/4 (část)

127

popis plochy: Areál bývalého benediktinského kláštera zv. Na 
Slovanech (Emauzy) s klášterním kostelem P. Marie, Sv. Jeronýma, 
Cyrila Metoděje, Vojtěcha, Prokopa a kaplí sv. Kosmy a Damiána. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Do hloubky 2 m od současného 
povrchu možné zemní zásahy, s preferencí liniových výkopů. Roz-
sah zásahu je nutné předem konzultovat na příslušném archeolo-
gickém pracovišti. 
odůvodnění: Z historického hlediska se jedná o původní vrchol-
ně středověký klášterní komplex, který vznikl v místech raně stře-
dověkého osídlení. Na ploše kláštera archeologicky potvrzeny 
intaktní raně středověké terény a pohřebiště z období předklášter-
ního i klášterního. Nelze vyloučit existenci dosud neprokázaného 
románského předchůdce sv. Kosmy a Damiána s největší pravdě-
podobností v místech stávající kaple. Ve spodní partii nadloží za-
chovány cca 1–2 m intaktních terénů s doklady raně středověkého 
osídlení, výše pak nelze vyloučit hroby. 

komentář: — 
literatura: 
Dragoun, Z. 1980: Archeologický výzkum Na Slovanech v roce 1976. Stale-

tá Praha 10, 1980, 108–112. 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století, Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7.února 999). Praha 2000, 127–146.

rozloha: 7 015,9 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

153

128

1359

1446

502

501

499

1643/1

1642

1256/2

1648/1

1648/4
1648/6

1648/5

1649

1644/1

1644/3

1644/2

1643/2

1645

2416/1

1896

2496

2445/1

1641

1253/5

1252

1257

1260

2436/1
V

Y
Š

E
H

R
A

D
S

K
Á

NA MORÁNI

U NEMOCNICE

KARLOVO NÁM.

karlovo nám. čp. 502/ii (část); ppč. 1643/1 (část)

128

popis plochy: Mladotovský palác, zv. Faustův dům (původně dům 
Opavských vévodů). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. V místech bez podsklepení. 
odůvodnění: Stavebně se jedná o jeden z posledních objek-
tů z původně vrcholně středověké zástavby Karlova náměstí. Na 
parcele domu se na nepodsklepených místech dochovaly intaktní 
sídelní situace, které dokládají postupný vývoj objektu od svého 
vzniku do současnosti. Archeologické situace jsou zde ukryty měl-
ce pod současným povrchem. Vedle terénů historické podzemí 
obsahuje řadu zaniklých zděných stavebních konstrukcí, které do-
kládají složitý stavební vývoj objektu. Mocnost historického nad-
loží zde může dosahovat až 2 metrů. 

komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 362–364.

rozloha: 1 730,7 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

154

129
481

482
483484

485

487

488

489

491

492

493

497

478

468

1660

462

1771

1950

1949

1948

1528
517

1526

1541

469

470

471

1650

472

KATEŘINSKÁ

K
E K

AR
LO

VU
VI

N
IČ

N
ÁKAT

EŘ
IN

SKÁ

LIP
O

VÁ

SALMOVSKÁ

U NEMOCNICE

NA B
OJIŠ

TI

(část areálu) viničná–kateřinská–ke karlovu, čp. 468/ii a 2115/ii;  
ppč. 1666 (část), 1669, 1670, 1671

129

popis plochy: Areál kostela a kláštera sv. Kateřiny (část areálu Vše-
obecné fakultní nemocnice – budova Neurologické kliniky) a se-
verní úsek rozsáhlých zahrad (kombinace zastavěné a nezastavěné 
plochy). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Archeologické památky a situace jsou uložené nehluboko 
pod současným povrchem. Pozornost je nutno věnovat případ-
ným odvodňovacím drenážím v okolí stavby, které by v případě 
realizace měly být minimalizovány s ohledem na archeologické 
terény související s dochovanou architekturou (maximální možná 
míra ochrany). 
odůvodnění: Komplex ženského augustiniánského kláštera 
a kostela sv. Kateřiny patří k unikátním stavbám karlovského zalo-
žení Nového Města pražského z let 1355–1367. Komplex byl výraz-
ně přestavěn a rozšířen po polovině 17. a v 1. polovině 18. století, 
přičemž došlo pouze k částečnému zakomponování starší sakrální 
stavby do nového kostela. Nelze vyloučit i úpravu původní orien-
tace kostela. V prostoru stávajícího klášterního komplexu i v okolí 
sakrální stavby mohou být pod stávajícím terénem dochovány sta-
vební horizonty i zaniklé gotické stavební konstrukce související 
s významným církevním komplexem spojeným s počátky Nového 
Města pražského. Bezpochyby je možno jejich nálezy předpoklá-
dat v nepodsklepených křídlech klášterního komplexu (západní 
a východní) a v interiéru kostela. 
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 115–118.

Cymbalak, T. 2011: Praha 2-Nové Město, Kateřinská ulice ppč. 2492. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2009–2010. 
Pražský sborník historický 39, 2011, 466.

Jeřáb, J. 2016: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologického 
výzkumu při výstavbě potrubní pošty v ulicích Kateřinská na parcele 
č. 2492 a v objektu čp. 468 (ppč. 1670), v Kateřinské zahradě na parce-
le č. 1666, v ulici Viničná na parcele č. 2491 a v ulici Pod Větrovem na 
parcele č. 2495 v katastrálním území Nové Město – Praha 2. Nepubli-
kovaný rukopis, Praha 2016. Uloženo: Archaia Praha, z. ú., čj. 388/2016.

Jeřáb, J. – Kašpar, V. 2011: Praha 2-Nové Město. Ke Karlovu čp. 462/II, Kate-
řinská čp. 1660/II, ppč. 1676. In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický vý-
zkum v Praze v letech 2009–2010. Pražský sborník historický 39, 2011, 
466–467.

Jeřáb, J. – Kašpar, V. 2017: Praha 2-Nové Město. Kateřinská čp. 468/II, ppč. 
2492, 167 a 1666, Viničná ppč. 2491 a Pod Větrovem ppč. 2495. In: Dra-
goun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 2015–2016. 
Pražský sborník historický 45, 2017, 692–695.

Kolektiv 1988: Praha na úsvitu nových dějin. Praha 1998, 508, 510, 539, 
541–542.

Lancinger, L. – Horyna, M. 1980: Klášter sv. Kateřiny čp. 468. (= Pasportiza-
ce SÚRPMO). Nepublikovaný rukopis, Praha 1980. Uloženo: NPÚ ÚOP 
v Praze.

Lancinger, L. – Vlček, P. 1988: Kostel sv. Kateřiny. (= Pasportizace SÚRPMO).
Nepublikovaný rukopis, Praha 1988. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

Lancinger, L. – Vlček, P. 1989: Kostel sv. Kateřiny na Novém Městě pražském. 
Umění 37, 1989, 553–557.

Vlček, P. – Sommer, P. – Foltýn, D. 1997: Encyklopedie českých klášterů. Pra-
ha 1997, 569–571.

rozloha: 15 063,2 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 100 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

155

130
430

1902

429

428

426

437

397

0

1711

1710

1376

1378

1379

TROJICKÁ

VYŠ
EH

R
A

D
S

K
Á

VY
Š

EH
R

A
D

S
K

Á

trojická čp. 430/ii (část); ppč. 1323, 1324, 1325, 1326

130

popis plochy: Areál kostela Nejsvětější Trojice se hřbitovem (kom-
binace zastavěné a nezastavěné plochy). 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Přípustné jsou výhradně liniové 
výkopy pro inženýrské sítě v úrovních do 1 m. Absolutní vyloučení 
velkoplošných skrývek. 
odůvodnění: Z archeologického hlediska se jedná o místo s do-
klady pravěkého a raně středověkého osídlení. Teoreticky nelze 
vyloučit existenci reliktů raně středověké sakrální stavby v místech 
současné stavby kostela s pohřebištěm. Doklady raně středově-
kých hrobů bez přímého vztahu ke stávající stavbě byly v minulos-
ti zachyceny v bezprostřední blízkosti kostela v trase Trojické ulice. 

komentář: — 
literatura: 
Beranová, M. 1979: Kováři ve vyšehradském podhradí v 11.–13. století. Ar-

cheologické rozhledy 31, 1979, 300–304.
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století, Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7. února 999). Praha 2000, 127–146. 

rozloha: 1 733,8 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

156

131

1290

1291

365

404

390

405

391

2054 403 402

1257408

400
1355

2045 2044 2043 2042

398

1977

1976

1975

1889

1888

1666

N
A

 V
Ý

T
O

N
I

P
O

D
 S

L
O

V
A

N
Y

P
O

D
S

K
A

L
S

K
Á

P
O

D
S

K
A

L
S

K
Á

PLAVECKÁ

LADOVA

PLAVECKÁ

plavecká ppč. 1307 (část), 1308

131

popis plochy: Parkově upravená plocha při objektu čp. 365. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Do hloubky 2 m od stávajícího 
povrchu možné zásahy, s preferencí liniových výkopů. Rozsah zá-
sahu je nutné předem konzultovat na příslušném archeologickém 
pracovišti. 
odůvodnění: Vzorková plocha na hraně nejnižší údolní terasy a vl-
tavské nivy s doloženými zbytky intaktních terénů raně a vrcholně 
středověkého osídlení v oblasti bývalého sídlištního zázemí pod 
Vyšehradem a pozdější historické osady Podskalí. Vlivem postup-
ného navyšování terénů, především po asanaci původní zástavby 
zde vzniklo výrazně mocné souvrství navážek. Vrchní partie nadlo-
ží o mocnosti až 2,5 m je převážně recentní a nevyžaduje speciální 
režim ochrany. Spodní poloha nadloží o mocnosti 1,5 (od úrovně 
cca 190 m. n. m.), je tvořena intaktními sídelními terény s řadou 
objektů a konstrukcí v převaze středověkého stáří. 

komentář: — 
literatura: 
Dragoun, Z. 1980: Archeologický výzkum Na Slovanech v roce 1976. Stale-

tá Praha 10, 1980, 108–112. 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století : Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7. února 999). Praha 2000, 127–146. 

Podliska, J. 2003: Praha 2-Nové Město, Pod Slovany, Plavecká – kabelovod. 
In: Dragoun, Zd. a kol., Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–
2000. Pražský sborník historický 32, 2003, 340–341. 

rozloha: 1 221,0 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

157

132

400
1355

2042

398

1977

1976

1975

1889

1888

1666

365

402

399

420 421 1262

422

423

1269
425

426

418

417

1251

1259

706

419

1703

424

1313 1342/1

1342/2

1335

1334

1332

1333

1336

1337

1339

1340

1338

13411343

1309

1310

1311

1312

1317

1318

1314

2448/2

2448/1

1307

1308

2449

2453/1

1361 1362

1363
1360

2453/2
1359

1364

2445/1

2458/11407/1

1407/21406

1348/8

1347/1

PLAVECKÁ

VY
ŠE

HRAD
SK

Á

VY
ŠE

H
RA

DS
KÁN

A 
VÝ

TO
N

I

LADOVA

P
O

D
 S

LO
VA

N
Y

BOTIČSKÁ

(vnitroblok) plavecká čp. 399/ii a 1666/ii (dvory); ppč. 1313, 1342/1, 1342/2 (části)

132

popis plochy: Nezastavěné dvorní partie domů situované ve vel-
kém domovním vnitrobloku mezi ulicemi Pod Slovany, Plavecká, 
Vyšehradská a Trojická. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Částečně přípustné mohou být 
liniové výkopy sítí, případně nepodsklepené stavby na základové 
desce či pasech. Rozsah zásahu je nutné předem konzultovat na 
příslušném archeologickém pracovišti. 
odůvodnění: Vzorková plocha území s doloženými doklady pra-
věkého, raně a vrcholně středověkého osídlení v zázemí Vyšehra-
du. Archeologické situace se zde nacházejí již v hloubce od 1 m 
pod současným povrchem. Celková mocnost nadloží zde kolísá 
podle míry zahloubení sídelních objektů (1–2 metry).

komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století : Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. –  
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7. února 999). Praha 2000, 127–146. 

rozloha: 1 521,6 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

158

133

1269
425

426

424

1936

1937

427

2052

2089

448

434

1485

130

1350
1354

1355
2460

1346

1345/2

1345/1

1345/3

1568

1565/1

1565/1

1344

2458/1

1409

1348/8

2445/1

1349

1348/6

1348/7

1351

1347/5

1347/6 1347/7

1347/8

1347/1

1347/2

1336

1333

1332

1331

1573

1575

1576

256/1
256/5

257

256/4
254

260

259/1
2457/1

2457/2
259/2

VY
ŠE

H
RA

DS
KÁ

N
A

 S
LU

P
I

APOLINÁŘSKÁ

BOTIČSKÁ

N
A 

D
ĚK

AN
C

E

N
A

 S
LU

P
I

vyšehradská, na slupi, Botičská, čp. 427/ii (dvorní část), 1445/ii, 2089/ii;  
ppč. 1345/1, 1345/2, 1345/3, 1346, 1350, 1354,1355

133

popis plochy: Kombinace zastavěné plochy při ulici s nezastavě-
ným dvorním zázemím, plocha je součástí většího areálu mezi uli-
cemi Vyšehradská, Na Slupi a Botičská. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Na místech bez podsklepení. 
odůvodnění: Vzorková plocha s archeologicky doloženými dokla-
dy pravěkého, raně a vrcholně středověkého osídlení včetně stře-
dověkých stavebních konstrukcí v zázemí Vyšehradu. Archeologic-
ké situace jsou zde ukryty velice mělce pod cca 0,9–1 m mocným 
příkrovem recentních navážek. V jižní části plochy byly v minulosti 
zjištěny pozůstatky středověkého kostrového pohřebiště, jehož 
přítomnost lze dát do spojitosti s bývalým středověkým kostelem 
sv. Michala Na Slupi, který je situován právě do tohoto prostoru.

komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století : Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000 : Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7. února 999). Praha 2000, 127–146. 

Dragoun, Zv. 1987: Příspěvek k raně středověké hutní a kovářské výro-
bě v podhradí Vyšehradu. Z dějin hutnictví 16, Rozpravy NTM, 1987, 
193–207. 

Starec, P. 1998: Praha 2-Nové Město, ulice Na Slupi. In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. Pražský sborník 
historický 30, 1998, 287. 

rozloha: 7 210,4 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

159

134
447

438

1965

445 444

443

442

439

440

APOLINÁŘSKÁ

APOLINÁŘSKÁ

V
IN

IČ
N

Á

apolinářská čp. 447/ii (část), kostel;  
ppč. 1546, 1547, 1549, 1550, 1551 (část), 2469/1 (část)

134

popis plochy: Východní třetina budovy Všeobecné fakultní ne-
mocnice – Oddělení pro léčbu závislostí (čp. 447/II), východní dvůr, 
kostel sv. Apolináře a nezastavěné okolí porostlé vegetací (kombi-
nace zastavěné a nezastavěné plochy). 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Archeologické památky a situace jsou uložené nehluboko 
pod současným povrchem, včetně nálezu kosterních pozůstatků. 
Pozornost je nutno věnovat případným odvodňovacím drenážím 
v okolí stavby, které by v případě realizace měly být minimalizová-
ny s ohledem na archeologické terény související s dochovanou 
architekturou (maximální možná míra ochrany). 
odůvodnění: Kostel sv. Apolináře postavený v průběhu 60.–90. 
let 14. století byl sídlem kolegia kanovníků a jeho stavbě ustoupila 
doposud neidentifikovaná stavba starší kaple sv. Jiljí. Na sálovou 
loď o pěti polích navazoval o něco mladší presbytář a sanktusní 
věžička situovaná jižně od chrámu. Součástí komplexu byl i kapi-
tulní dům položený západně od sakrální stavby a škola doložená 
v 1. polovině 15. století. Kostel sv. Apolináře se svým okolím před-
stavuje unikátně dochovanou sakrální stavbu z počátků Nového 

Města pražského s mimořádnou výpovědní hodnotou a autenti-
citou, jejichž součástí jsou historické terény v jeho interiéru i nej-
bližším okolí.
komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 91–95.
Flek, F. – Podliska, J. 2015: Praha 2-Nové Město, Apolinářská ppč. 1549 – 

zahrada kostela sv. Apolináře (bývalý hřbitov). In: Dragoun, Zd. a kol., 
Archeologický výzkum v Praze v letech 2013–2014. Pražský sborník 
historický 43, 2015, 652.

Kaplanová, L. 1972: K stavebním úpravám kostela sv. Apolináře v Praze. 
Památková péče 32, 1972, 129–135. 

Kolektiv 1983: Praha středověká. Praha 1983, 230–232.
Muk, J. – Lancinger, L. 1980: Kostel sv. Apolináře. (= Pasportizace SÚRPMO). 

Nepublikovaný rukopis, Praha 1980. Uloženo: NPÚ ÚOP v Praze.

rozloha: 2 583,1 m2 

zpracoval: Mgr. Vojtěch Kašpar, Archaia Praha, z. ú.
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

160

V
lta

va

135
412

410

409

407

432

393

392

294

295
296

2057

2034

2035

706

1320

254

413

1249

255

1393/1

2455/1

1394

1395

2451/21389/3

1389/1

2451/31387

1388/1

1388/2

267/5 285/1267/2

2450

2451/1
2453/1

2450

1356

1357

1376

1367

1368

13691385

13861377

1378

2427/1

2421/1

2524/1

R
A

Š
ÍN

O
V

O
 N

Á
B

Ř
.

SVOBODOVA

NA HROBCI

N
A 

VÝ
TO

N
I

P
O

D
S

K
A

LS
K

Á

rašínovo nábřeží čp. 412/ii;  
ppč. 1387, 1388/1, 1388/2, 1389/1 (část), 1398/3, 2427/1 (část), 2450 (část), 2451/3, 2455/1 (část)

135

popis plochy: Částečně zastavěná plocha s komunikačními pří-
stupy, v převaze však parkově upravená plocha s objektem bývalé 
Podskalské celnice zvané Výtoň. 
navržený režim: Ochrana částečná – vyloučení velkoplošných 
zásahů, menší zásahy a inženýrské sítě jsou možné v omezeném 
rozsahu a do omezené hloubky. Do hloubky 3 m od současného 
povrchu přípustné jakékoli zemní zásahy, které nezasahují do blíz-
kosti historického domu. Rozsah zásahu je nutné předem konzul-
tovat na příslušném archeologickém pracovišti. 
odůvodnění: Vzorková plocha zahrnující část území asanované-
ho Podskalí. Pod asanačními navážkami zachovány historicky vý-
znamné relikty původní domovní zástavby, které navazovaly na 
dosud zachovaný pozdně gotický objekt Podskalské celnice s poz-
dějšími přestavbami. Z památkového hlediska se jedná o poslední 
historicky významný domovní objekt zaniklého Podskalí. V sou-
sedství objektu lze pod navážkami předpokládat zbytky základů 
z asanované zástavby, včetně zachovalých historických terénů.

komentář: — 
literatura: 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 318–319. 

rozloha: 5 672,5 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

161

136

2048

450
2040

FR
A

N
TIŠ

K
A

 LEN
O

C
H

A

HLAVOVA

K
O

R
Č

Á
K

O
VA

ALBERTOV

ALBERTOV

H
LAVO

VA

N
A

 S
LU

P
I

albertov, hlavova, ppč. 1419 (část)

136

popis plochy: Parkově upravená plocha. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. 
odůvodnění: Sídelně významná, vzorková poloha na terase Bo-
tiče v blízkém zázemí Vyšehradu s početnými doklady historické-
ho osídlení. Na základě výzkumů v jižním a západním sousedství 
doloženy pozůstatky pravěkého osídlení a pohřbívání, dále raně 
středověké pohřbívání a sídliště s převažujícími výrobními aktivi-
tami (zpracování železa, barevných a drahých kovů) z 10.–13. sto-
letí. Archeologické terény a situace jsou ukryty relativně mělko cca 
1 m pod současným povrchem. Jejich mocnost kolísá podle míry 
zahloubení sídelních objektů (1–2 metry).

komentář: — 
literatura: 
Čiháková, J. – Dragoun, Z. – Podliska, J. 2000: Pražská sídelní aglomerace 

v 10. a 11. století : Vyšehradské podhradí. In: Polanský, L. – Sláma, J. – 
Třeštík, D. (eds), Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na paměť knížete 
Boleslava II. († 7. února 999). Praha 2000, 127–146. 

Selmi Wallisová, M. 2006: Výzkum v ulici Na Slupi, In: Dragoun, Zd. – Va-
ňous, P. (eds), Výroční zpráva 2005 : Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v hlavním městě Praze. Praha 2006, 72–76.

rozloha: 1 558,1 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 50 m



Plocha č.
katastrální území:
městská část: 

162

137

2101

453

2027

2026

455

1882 1881

1878

1883

1884 2087

1885

1872 1873

455
455

K
E

 K
A

R
LO

V
U

ALBERTOV

BOŽENY NĚMCOVÉ

HORSKÁ

S
O

K
O

LS
K

Á

BOŽENY NĚMCOVÉ

S
O

K
O

LS
K

Á

ALBERTOV

LE
G

ER
O

VA

ke karlovu, sokolská, horská, Boženy němcové, čp. 453/ii;  
ppč. 1439, 1440, 1441, 1442, 1443, 1445/1, 1445/2

137

popis plochy: Prostorově členitý stavební areál bývalého kláštera 
augustiniánů – kanovníků s kostelem P. Marie a Karla Velikého na 
Karlově. Kombinace zastavěné a parkově upravené plochy s ko-
munikačními přístupy. 
navržený režim: Celková ochrana – vyloučení velkoplošných zá-
sahů, inženýrské sítě realizovat důsledně v trasách stávajících vý-
kopů. Ochrana se týká míst bez podsklepení. 
odůvodnění: Z historického a archeologického hlediska se jedná 
o unikátní vrcholně středověký stavební komplex klášterního are-
álu se zachovalými středověkými konstrukcemi a terény. Původně 
gotický klášterní komplex založený v roce 1350, později upravo-
vaný především v baroku. Přítomnost archeologických situací lze 
předpokládat na celé ploše areálu, především však v místech poz-
ději neprohlubovaných. Stávající architektura zde navazuje na již 
zaniklé stavební konstrukce, ukryté pod současným povrchem. 
V areálu nelze vyloučit i situace spojené s klášterním hřbitovem.

komentář: — 
literatura: 
Lorenc, V. 1973: Nové Město pražské. Praha 1973, 113–117. 
Baťková, R. et al. 1998: Umělecké památky Prahy : Nové Město, Vyšehrad, 

Vinohrady (Praha 1). Praha 1998, 336–339.

rozloha: 14 715,4 m2 

zpracoval: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D., NPÚ ÚOP v Praze
aktualizace: 2019-08-25

nové MěSto
Praha 2

0 100 m



163

čp., ppč.

4 — 138
5 — 138
6 — 138
7 — 138
11/III — 47
12 — 61
12/III — 47
13/III — 47
28/III — 48
28. října — 113
36/III — 57
40 — 52
41 — 52
43 — 89
43/III — 58
44 — 89
45 — 89
46 — 89
47 — 89
47/III — 58
48 — 89, 132, 133
48/III — 58
49 — 89, 133
50 — 89, 133
51 — 89
52 — 89
53 — 53, 89
54 — 89
55/III — 68
60/IV — 28
61/IV — 24
62 — 88
62/III — 58
62/IV — 23
63 — 88
63/IV — 27
64 — 88
65 — 54, 88
65/IV — 39, 40
67 — 131
68/IV — 26
69/IV — 26
70/I — 88
70/IV — 23
72/IV — 25

73/IV — 22
76 — 134
79/IV — 21
80 — 90, 91
80/I — 88
81 — 47, 91
81/I — 88
82 — 47
82/I — 88
83 — 47, 91
84 — 47, 90
85 — 90
86/I — 89
87/I — 89
88/I — 89
89/I — 89
90/I — 89
90/II — 144
91/I — 89
92/I — 89
93/I — 89
94/I — 89
95/I — 89
96 — 23
96/I — 89
96/II — 143
97 — 23
97/I — 89
98 — 23, 93
98/II — 141
98/IV — 19
99 — 93
102 — 23, 48, 49
102/IV — 30
104 — 23, 49
104/IV — 33
105 — 27, 49
106 — 27
107 — 23
109 — 24
111 — 28
111/IV — 37
112/IV — 35, 36, 37
117 — 130
118 — 130
119 — 130
120 — 42

125 — 32, 83, 106
126 — 106
128 — 39
129 — 39
130 — 40
131 — 39
133 — 26
134 — 26
135 — 26
136 — 26
137 — 41
139/II — 140
140 — 41
147 — 58
152/II — 142
154 — 41
155 — 41
158/I — 93
159/II — 142
160 — 41
161 — 41
162 — 41
162/II — 142
162/III — 44
163/II — 142
164 — 41
166 — 41
167 — 41
169 — 104
170 — 30
171 — 25, 105
172 — 105
173 — 25
173/IV — 41
174 — 25
174/IV — 41
175 — 22
175/IV — 41
176/IV — 41
177/IV — 41
178/IV — 41
179 — 22
179/IV — 41
180 — 38
180/IV — 30
181/IV — 26
182/IV — 39

183 — 58
184 — 30, 105
184/IV — 32
185 — 30
185/IV — 42
187 — 33
189 — 58
190 — 58
190/I — 91
195 — 57
197 — 57
200/II — 145
201 — 63
201/II — 145
202 — 62
202/II — 145
203 — 62
204 — 62, 115
205 — 62, 115
206 — 62, 115
208 — 66
208/I — 104
210 — 127
211 — 127
211/I — 105
212 — 34
214 — 34
214/II — 145
214/IV — 38
222 — 64
222/I — 106
223 — 34
224 — 64
225 — 64
227 — 64
228 — 34
228–237 — 34
229 — 34
230 — 34, 68
231 — 34
232 — 34
233 — 34
234 — 34
234/I — 107
235 — 34
235/I — 107
236 — 34

rejstřík



164

237 — 34
240 — 34, 68
240–253 — 34
241 — 34, 68
242 — 34, 68
243 — 34, 68
244 — 34, 124
245 — 34, 68
246 — 34, 68
247 — 34, 68
248 — 34, 68
249 — 68
249/III — 53
250 — 68
252 — 68
252/I — 104
253 — 34, 116, 124
254 — 124
256/III — 54
259/II — 146
260 — 73
262 — 70
264 — 70
266/III — 61
268/III — 62
269 — 67
269/I — 115
269/III — 62
270/I — 115
270/III — 62
271 — 34
271/III — 62
272 — 67
272/III — 63
275/II — 147
277 — 72
278 — 72
278/III — 64
279 — 72
279/III — 64
281 — 72
283/III — 64
284 — 123
285/III — 64
286/III — 68
287/III — 68
290 — 123
294 — 75
297/III — 66
299/III — 62
306/IV — 19

312/III — 52
313/III — 52
314 — 77, 78
314/I — 119
314/IV — 30
315 — 78
316 — 78
320 — 121
320/I — 116
320/II — 152
321 — 36
322 — 35
323 — 35
324 — 37
325 — 37, 119
326 — 37, 121
328 — 119
330 — 79
331 — 79
331/5 — 19
332 — 19
333 — 121
335 — 19
351 — 122
356/I — 117
359 — 117
361/III — 59
365/III — 60
377 — 71
377/III — 65
378 — 71
378/I — 113
379/I — 113
379/III — 67
380/I — 113
381/I — 113
382 — 107
382/I — 113
383 — 107
383/I — 112
383/III — 72
384 — 107
384/I — 112
384/III — 72
385/I — 112
386 — 69
386/I — 112
387/III — 74
394 — 69
395 — 69
398 — 65

399/II — 157
400 — 109
401 — 109
402/I — 111
403/I — 112
404/I — 113
409 — 20
410 — 20
412/II — 160
414 — 20
417 — 21, 60
427/II — 158
428 — 59
429 — 59
430/II — 155
432/III — 79
434 — 110
434/III — 79
446/I — 109
447/I — 109
447/II — 159
450/III — 77, 78
453/II — 162
457 — 51
458 — 51
464 — 125
468/II — 154
471/III — 75
472/III — 70
475/III — 72
476 — 113, 126
476/III — 70
477 — 113
478 — 113
479 — 113
480 — 113
480/III — 67
481 — 113
484 — 128
485/III — 68
486/III — 73
494 — 111
495 — 112
496 — 112
497 — 112
498 — 112
499 — 112
499/I — 108
502/II — 153
510/I — 110
515 — 108

528/III — 71
536/II — 150
537/III — 72
539 — 101
540 — 101
541/I — 102
547/I — 101
548 — 101
548/I — 101
549/I — 101
556 — 102, 129
557 — 102
560/I — 102
561/I — 102
568 — 102
568/II — 149
581 — 103
585/I — 100
587/I — 103
591 — 100
595/I — 99
596 — 44
601/I — 96
602/I — 96
603/I — 96
604/I — 96
609/III — 80
612 — 99
613 — 99

620 — 96
621 — 96
622 — 96
623 — 96
624 — 96
625 — 96
626 — 96
626/III — 57
627 — 96
628 — 96
629 — 96, 136
630 — 96, 136
630/I — 96
631 — 96
631/I — 96
632 — 96
632/I — 96
633 — 96
633/I — 96
634 — 96
634/I — 96
635 — 96



165

635/I — 97
636 — 96
636/I — 96
637 — 96
637/I — 96
638 — 96
638/I — 96
639 — 96
639/I — 96
639/III — 68
640 — 96
640/I — 96
640/II — 139
641 — 96
641/I — 96
641/II — 139
642 — 96
642/I — 96
642/II — 139
643 — 96
643/I — 96
644 — 97
644/I — 96
645 — 97
645/I — 96
646/I — 96
648 — 97
650 — 97
657 — 135
658 — 135
659 — 135
660 — 135
661 — 135
662 — 135
663 — 135
664 — 135
665 — 135
666 — 135
667 — 98, 135
668 — 135
677 — 137
678 — 137
679 — 137
693/II — 139
708/II — 136
722/II — 137
723/II — 137
729 — 31
730/I — 87
734 — 30
735/I — 86

737 — 31
738/II — 137
742 — 29
751/II — 135
753/II — 135
788/I — 85
789/I — 85
797 — 141
799 — 143
805 — 144
806/I — 85
807/I — 85
811/I — 84
812/I — 84
813/I — 84
813/II — 138
814/I — 84
824 — 86
824/I — 101
827/II — 121
836 — 87
859 — 142
863 — 142
864 — 142
865 — 142
866 — 142
867 — 142
868 — 142
869 — 142
870 — 142
871 — 142
872 — 142
890/II — 129
897 — 84
898 — 84
906 — 80
909 — 80
909/II — 132, 133
910 — 80
911 — 80, 84
911/II — 133
912 — 84
913 — 84
914 — 85
915 — 85
916 — 85
917 — 85
918 — 85
919 — 76, 85
935/II — 134
939/II — 131

945 — 140
946 — 140
946/I — 106
947 — 140
947/I — 98
948 — 140
948/I — 105
949 — 140
950 — 140
951/I — 105
956 — 50
958 — 50
959 — 50
969 — 50
973/II — 130
974/II — 130
977/I — 97
992 — 76
993 — 55, 56
998 — 145
999 — 145
1000 — 145
1001 — 145
1002 — 145
1003 — 145
1008 — 145
1009 — 45
1012 — 46
1014 — 145
1026/II — 127
1028/I — 96
1040/I — 90, 91
1041 — 146
1044/II — 127
1045 — 68
1046 — 81
1049/I — 96
1051 — 74
1063 — 96
1065 — 96
1066 — 96
1080 — 147
1090 — 95
1092 — 94
1093 — 94
1094/I — 101
1105 — 92
1113/II — 125
1124/II — 126
1130 — 115
1132 — 105

1133 — 105
1136 — 118
1138 — 114
1149/II — 124
1158/II — 124
1178/II — 123
1181/II — 123
1240 — 152
1241 — 152
1242 — 152
1243 — 152
1245/II — 121
1247/II — 121
1248 — 152
1249 — 152
1250 — 152
1285/II — 142
1306/II — 138
1307 — 156
1308 — 156
1313 — 157
1314/II — 142
1323 — 155
1324 — 155
1325 — 155
1326 — 155
1342 — 157
1345 — 158
1346 — 158
1350 — 158
1354 — 158
1355 — 158
1387 — 160
1388 — 160
1389 — 160
1405/II — 142
1419 — 161
1428/II — 150
1439 — 162
1440 — 162
1441 — 162

1442 — 162
1443 — 162
1445 — 162
1445/II — 158
1515/II — 122
1546 — 159
1546/II — 121
1547 — 159
1549 — 159
1550 — 159



166

1551 — 159
1643 — 153
1666 — 154
1666/II — 157
1669 — 154
1670 — 154
1671 — 154
2032 — 139
2047 — 139
2048 — 139
2049 — 139
2050 — 139
2051 — 139
2085/II — 140
2089/II — 158
2115/II — 154
2117/II — 140
2121 — 149
2122 — 149
2123 — 149
2124 — 149
2125 — 149
2126 — 149
2127 — 149
2143 — 150
2144 — 150
2145 — 150
2147 — 150
2148 — 150
2149 — 150
2150 — 150
2405 — 145
2416 — 148
2418 — 148
2419 — 148
2439 — 151
2451 — 160
2469 — 159
2557 — 152

a

Albertov — 161
Alšovo — 88
Anenská — 105
Anenské nám. — 105
Anežská — 84, 85
Apolinářská — 159

B

Bartolomějská — 119
Besední — 79

Betlémská — 114, 115
Betlémské nám. — 115
Botičská — 158
Boženy Němcové — 

162
Břehová — 83

c

Celetná — 96, 99, 100, 
102, 103

Clam-gallas — 93
Černínská — 19

D

Divadelní — 116
Dlouhá — 86, 87
Dražického nám. — 58

h

Haštalské — 85
Havelská — 108, 110
Havlíčkova — 127
Hlavní nádvoří — 91
Hlavova — 161
Horská — 162
Hradčanské nám. — 

23, 24, 26, 27, 28, 
31, 32, 39, 40, 42

Hradčany — 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42

Husova — 93, 107

J

Jakubská — 97, 98
Jalovcová — 107
Jana Palacha — 88
Jánský Vršek — 52
Jilská — 107, 109
Jindřišská — 130, 131
Josefov — 82, 83
Josefská — 48, 49, 57, 

58
Jungmannova — 135, 

137
Jungmannovo nám. 

— 135

k

Kanovnická — 22, 23, 
25, 26

Kapucínská — 38
Kapucínská zahrada 

— 20
Karlova — 91
Karlovo nám. — 148, 

153
Karmelitská — 62, 65, 

67, 69, 71, 72, 74
Karoliny Světlé — 104, 

116, 118
Kateřinská — 154
Ke Karlovu — 154, 162
klášter — 48, 49, 97, 152
Klementinum — 90, 91
Klimentská — 121, 122
konvent — 140
Konviktská — 116
kostel — 68, 69, 96, 97, 

107, 140, 142, 
145, 150, 152, 159

Kožná — 108
Křemencova — 142
Křižovnická — 88, 89, 

90
Křižovnické nám. — 90

l

Lázeňská — 64, 68
Liliová — 105
Linhartská — 94
Lodecká — 123
Loretánská — 26, 30, 

33, 41
Loretánské nám. — 29

m

Maiselova — 83
Malá Strana — 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 
80, 81

Malá Štuparstká — 96, 
97

Malostranské nám. — 
55, 56, 57, 61

Maltézské nám. — 67, 
70, 72, 75

Mariánské nám. — 92
Michalská — 109

Mostecká — 58, 62, 63, 
64, 68

Myslíkova — 146

n

Na Františku — 84
nám. Republiky — 128
Na Můstku — 112, 113
Na Perštýně — 117
Náprstkova — 104, 115
Na Příkopě — 128
Národní — 140
Na Rybníčku — 149, 

150
Na Slupi — 158
Na Zábradlí — 104
Na Zbořenci — 147
Nerudova — 53, 54
Nové Město — 120, 

121, 122, 123, 
124, 125, 126, 
127, 128, 129, 
130, 131, 132, 
133, 134, 135, 
136, 137, 138, 
139, 140, 141, 
142, 143, 144, 
145, 146, 147, 
148, 149, 150, 
151, 152, 153, 
154, 155, 156, 
157, 158, 159, 
160, 161, 162

Nové Mlýny — 121
Nový Svět — 21

o

Opatovická — 142
Ostrovní — 140
Ovocný Trh — 102, 103

p

palác — 39, 42, 53, 60, 
75, 93

Palackého — 137
Panská — 129
Pařížská — 83
Petrská — 123, 124
Petřín — 76
Platnéřská — 89
Plavecká — 156, 157
Pohořelec — 35, 36, 37
Politických vězňů — 

132, 133, 134



167

Prokopská — 66
Provaznická — 111, 112
Pštrossova — 145

r

Rámová — 86
Rašínovo nábřeží — 

151, 160
Revoluční — 121
rotunda — 51, 149
Rytířská — 111, 112, 113
Řetězová — 106
Říční — 79

s

Seminářská — 91
Seminářská zahrada 

— 76
Sněmovní — 45
Sokolská — 162
Spálená — 141, 143, 144
Staré Město — 82, 84, 

85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93, 94, 
95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 
103, 104, 105, 
106, 107, 108, 
109, 110, 111, 
112, 113, 114, 
115, 116, 117, 
118, 119

Staroměstské nám. — 
95, 96, 101

Strahovské nádvoří 
— 34

Strahovský klášter — 
34

Stříbrná — 104, 105
Studentské nádvoří 

— 90
Šporkova — 51
Štěpánská — 139, 149, 

150
Štupartská — 96, 99

t

Tomášská — 47
Toskánská — 39
Trojická — 155
Truhlářská — 125
Tržiště — 60
Týnská — 96

U

U Dobřenských — 115
Újezd — 77, 78, 79, 80
U Milosrdných — 85
U Obecního dvora — 

85
U Radnice — 94
Úvoz — 33

v

Václavské nám. — 135, 
138

Valdštejnská — 44
Valdštejnské nám. — 

46
Valentinská — 89
V Celnici — 128
Veleslavínova — 88, 89
Velkopřevorské nám. 

— 73, 81
Viničná — 154
V Jirchářích — 142
Vlašská — 50, 59
Vodičkova — 136
Vojtěšská — 145
Voršilská — 140
Všehrdova — 78
Vyšehradská — 152, 

158

z

Zítkovy sady — 151
Zlatá — 105, 107
Zlatnická — 126
Železná — 101
Žitná — 149



168

základní údaje o materiálu

Název projektu:    významné archeologické plochy v pražské památkové rezervaci 
    (prevence a ochrana)
Celkový počet ploch:   140
Plošná výměra ploch:   0,412 km2

Redakce materiálu a textů:  PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D. (podliska.jaroslav@npu.cz), 
    Mgr. Veronika Staňková (stankova.veronika@npu.cz), 
    (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Praze)

Autoři návrhů a komentářů k plochám:  
– za Národní památkový ústav, ú. o. p. v Praze Mgr. Tomasz Cymbalak 
      PhDr. Jarmila Čiháková
      PhDr. Zdeněk Dragoun
      Mgr. Jan Havrda
      PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D.
      Ing. arch. Matouš Semerád
      Mgr. Veronika Staňková
      Mgr. Pavel Taibl
      PhDr. Michal Tryml
– za Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. RNDr. Iva Herichová
– za Archaia Praha, z. ú .    Mgr. Vojtěch Kašpar
– za Muzeum hlavního města Prahy  Mgr. Petr Starec

Správce projektu:   Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Praze
Technická redakce a grafika:  Mgr. Anna Augustinová, Mgr. Stanislava Babušková, Mgr. Veronika Staňková
Délka revize a zpracování:  2019–2020 
Datum obsahové uzávěrky:  11/2020


